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M A G Y A R - S Z O V J E T B A R Á T S Á G H Ó N A P J A 
M Ó L N A K I S T V Á N 

Az Erdészeti Lapok folyó évi márciusi száma a szovjet materialista erdé
szeti tudomány élenjáró eredményeit ismerteti meg a magyar erdőgazdaság dol
gozóival. 

„A szovjet erdőgazdaság előtt álló feladatokat — mondotta Bovin elvtárs, a 
Szovjetunió erdőgazdasági minisztere, — a nemzetgazdaság tervgazdálkodása és 
az erdőgazdálkodás minden ágában kialakult tudományos kutatómunka határozza 
meg." 

A szovjet erdészeti tudomány a szovjet szocialista erdőgazdaság elveiben új 
gyakorlatára és a marxi-lenini materialista elméletre épül fel, ennek az elméletnek 
az alapján értékeli ki és viszi át a gyakorlatba mindazokat az eredményeket, 
amelyeket már elért, vagy amelyeket megvalósítani kíván. 

A Szovjetunió materialista erdészeti tudománya és szocialista erdőgazdálko
dásának szervezete mutatja meg számunkra azt az utat, melyen a magyar erdő
gazdálkodás fejlődésének érdekében haladnunk kell. Ennek az iránymutatásnak 
az alapján elsőrendű feladatunk olyan erdőrendezési utasítás kidolgozása, amely 
megfelel népi demokráciánk jellegének és a marxista közgazdaságtan elvein nyug
szik. Ez az utasítás lesz hivatott arra, hogy az ország szocialista tervgazdálkodásá
nak megfelelően az erdőgazdálkodás tervszerűségét biztosítsa, rámutasson a terme
lési javak fokozása érdekében teendő intézkedésekre és a legnagyobb mértékben 
alkalmazza a technika új vívmányait. 

A magyar erdőgazdálkodás előtt példaként állnak a Szovjetunió hatalmas 
erdőipari, gépesített kitermelési és erdőtelepítési munkamódszerei. A pécsi és egri 
erdőgazdasági nemzeti vállalatainknál dolgozó szovjet erdőgépek lehetővé tették a 
kitermelés nehéz testi munkájának gépesítését és a helyes munkamódszerek be
vezetését. Ötéves tervünk során mind nagyobb mértékben gépesítjük a kitermelést, 
vontatókkal, rönkemelőkkel, villanyfűrészekkel látjuk el üzemeinket és az erdő
művelés vonalán is egyre inkább rátérünk a Szovjetunió tapasztalatai alapján az 
erdőtelepítő állomásokon alkalmazott gépesített eljárásokra. 

Erdőgazdálkodásunk ötéves tervének központi feladata az erdők telepítése, 
az ország fakészletének emelése, a mezővédő fásítás alapjainak lefektetése. Fásí
tási tervünk a Szovjetunió nagy sztálini termószetátalakító tervének példája nyomán 
valósul meg. A szovjet erdőgazdálkodás eredményeit vettük át akkor, amikor az 
Erdészeti Tudománvos Intézet budakeszi Lüszenko-telepén megkezdtük Lüszenko 
eljárása szerint a tölgy fészkes vetését, ü zemi vonalon a boristai homokon fenyő
vel, a szabadszállási gondnokságnál pedig tölggyel végzünk fészkes vetési kísér
leteket. 

A szovjet erdészeti tudomány eredményei alapján foglalkozik az Erdészeti 
Tudományos Intézet a hibridizáció, a fa nemesítés és az elegyítés kérdéseivel, 
a zalaegerszegi erdőgazdasági nemzeti vállalatnál pedig Lüszenko makktárolási 
eljárással kísérletezünk. 

A Szovjetunió példája nyomán alakítottuk ki az országfásítás tömegmozgal
mát az ifjúsági és az állami mezőgazdasági birtokok, termelőszövetkezetek, a 
DÉFOSZ dolgozóinak és a MINSZ fiataljainak bevonásával és közreműködésével. 

A Szovjetunió természetátalakító terve a materialista erdészeti tudomány 
eredményeire, Micsurin—Lüszenko biológiai elméletére támaszkodik. Ezeknek az 
eredményeknek a tanulmányozása és átvétele szakembereinknek elsőrendű köteles
sége, mivel ötéves tervünk teljesítéséhez ezek az eredmények mutatják meg az 
utat és ismeretük alapvető fontosságú. 

Szakembereinknek, erdőgazdaságunk valamennyi dolgozójának szem előtt kell 
tartani azt, amit Vasziljev professzor ír „Az erdészeti tudomány világnézeti kérdé
seiről" című cikkében: 

„Óriási mértékben és mindjobban nőnek a népgazdálkodás által az erdészettel 
és erdészeti tudományokkal szemben támasztott követelmények. Az erdőgazdálko
dás gyakorlata pedig csak akkor tudja szolgálni az új, hatalmas fejlődést és az új 
feladatokat, ha a világ legélenjáróbb és leghatékonyabb erdészeti tudományával 
fegyverzi fel magát. Kötelességünk az, hogy a minden nehézség felett győzedelmes
kedő marxi-lenini-sztálini tanítások és a világ első biológiai elmélete — a micsurini 
elmélet — alapján minden erőnket megfeszítsük ezeknek a problémáknak a meg
oldására." 
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A . I . B O V I N * a Szovjetunió erdőgazdasági minisztere 

634. 9 (47) 

I . 
1917 október 26-án (november 8-án) a Mun

kások, Katonák és Parasztok Küldötteinek I I . 
Kongresszusa elfogadta a „Földtörvény"-t. 
Ennek a törvénynek az első cikkelye megszün
tette a föld magán tuíajdonát, a második cik
kely pedig elrendelte, hogy a Szovjetunió min
dem erdeje az állam birtokába kerüljön. Ettől 
a perctől kezdve országunk minden erdeje népi 
tulajdonná lett. 

A forradalom előtti Oroszországban az 
állami erdők az állam egyik legnagyobb és 
állandó jövedelemforrása volt, a magánerdőbir
tokos kiváltságos joga pedig a birtokában lévő 
erdők feletti korlátlan rendelkezési jog volt. 
A magánerdőbirtokos bármelyik pereben 
pénzre válthatta fel az erdőket, másrészről 
helyzetét arra használta fel, hogy a dolgozókat 
kizsákmányolja, különösen a parasztokat, akik
nek fára és erdei melléktermékekre volt szük
ségük és ezeket nagyrészben a magánerdőbir
tokokból szerezhették be. 

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 
győzelmének eredményeként a Szovjetunió ha
talmas, gazdag erdőségei a nép kezébe kerül
tek, amely azokat a nemzet és a dolgozók érde
keinek és szükségletének megfelelően hasz
nálja fel. 

A szovjet állam az erdőket leromlott álla
potban vette át, ezek hosszú, időn át tartó 
helyreállítást, hatalmas munkát és munka
eszköz-befektetést követeltek. 

Két évvel ezelőtt ünnepelte országunk a 
INÍagy Októberi Forradalom 30 éves évforduló
ját és összegezte ekkor azokat az eredménye
ket, amelyeket a nemzetgazdaság minden ága
zatában ez alatt az idő alatt elért. 

Ezek az eredmények azt bizonyították, hogy 
a szovjet ádam 30 éves fennállásának ideje 
alatt az erdőgazdaság hatalmas eredményeket 
ért el: a cári Oroszország erdeiben űzött rabló
gazdálkodás megszűnt és gazdag erdőségeink
ben tervszerű gazdálkodás folyik, a nemzet
gazdaság érdekeinek megfelelően. 

Erdőgazdálkodásunk fejlődése messze maga 
mögött hagyta a forradalom előtti Oroszország 
erdőgazdálkodását és a mesterséges erdő
tenyésztés terén a világ valamennyi országát 
felülmúlja. A z erdő védő, víztároló és egyéb 
más természeti sajátsága a szocialista építés 
szolgálatába állott. A szocialista munkamódsze
rek (munkaverseny, sztahánov-mozgalom) az 
erdőgazdálkodás területén is széles körben el
terjedtek. 

Az erdőgazdálkodás előtt álló föfeladótokat 
a nemzetgazdaság tervgazdálkodása és az erdő
gazdálkodás minden ágában kialakult tudomá
nyos kutatómunka határozza meg. 

A Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsa Elnök
ségének 1947 április 4-ón kelt történelmi jelen
tőségű rendelete erdőgazdasági minisztérium 
feláhítását rendelte el, amely fennhatósága 
alatt egyesíti a Szovjetunió minden állami er
dejét, lehetőséget nyújt arra, hogy az erdő
gazdálkodás egységes terv szerint történjék és 
szorosan kapcsolódjék az ország közgazdaságá
hoz és természeti viszonyaihoz. Ugyanekkor a 
Szovjetunió minisztertanácsa határozatot adott 
ki „ A Szovjetunió erdőgazdasági minisztériu
mának szervezeti kérdéseiről", ez meghatározta 
azokat az alapvető feladatokat, amelyeiket a 
minisztérium elé az ország nemzetgazdaságá
nak rohamos fejlődése állít. 

E feladatok szerint biztosítani kell a meg
lévő erdők épségét, erdőket kell létesíteni a fá
ban szegény vidékeken, a kevésbbé erdősült 
vidékeken növelni kell az erdőterületet, az 
erdők természeti sajátságait az aszály, a ter
mészet elemi pusztításaival szemben fel kell 
használni a mezőgazdasági területek védel
mére, a mezőgazdasági művelésre alkalmatlan 
földeket erdősíteni kell, javítani kell a folyók 
vízrendszerét, az erdőt a dolgozók egészségének 
érdekében kell felhasználni, emelni kell az 
erdők minőségét és termelékenységét, s a nem
zetgazdaság és a dolgozók szükségleteinek meg
felelő különböző fajtájú faválasztékokat és más 
erdei terméket kell termelni. 

A z 1947. év — az erdőgazdasági miniszté
rium fennállásának első éve —• szervezési intéz
kedésekkel telt el: a legfelsőbb erdészeti hiva
tal alapjain a szövetségi erdőgazdasági minisz
térium és helyi szerveinek megszervezése, az 
erdők átvétele a minisztérium rendszerébe, a 
Szovjetunió egész területén az erdőalap számba
vételének megszervezése és központosítása, az 
erdők térképezése, az erdőknek feladatuk és 
kihasználásuk szerinti csoportosítása, az átvett 
erdőkben az állomány szerinti kitermelés meg
állapítása stb. 

Az 1948-as év az erdőgazdálkodás történe
tében különösen jelentős év, mert Sztálin elv
társ kezdeményezésére a Szovjetunió miniszter
tanácsa és Kommunista (bolsevik) Pártjának 
Központi Bizottsága által elfogadott történelmi 
jelentőségű határozat. „A mezővédő fásítások
ról, a füves vetésforgórendszer bevezetéséről, a 
Szovjetunió európai része sztyeppes és erdős-
sztyeppés vidékein a bő és állandó termés biz
tosítása céljából tavak és víztárolók építéséről 
szóló terv" az aszály elleni küzdelem tudomá
nyos alapokon álló programját adta. 

Ebben a programban kiemelkedő szerepet 
játszanak az erdők, azoknak vízgazdálkodási 
és éghajlati jelentősége. 

A Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsa Elnök
ségének a szövetségi erdőgazdálkodási minisz
térium megszervezéséről szóló rendelete, a 



Szovjetunió minisztertanácsának „ A z erdő
gazdasági minisztérium szervezési kérdéseiről" 
szóló rendelete, valamint a Szovjetunió mi
nisztertanácsának és Kommunista (bolsevik) 
Pártjának Központi Bizottsága által kiadott, 
fentebb említett rendelet a miniszitérium elé ha
talmas feladatokat állított, melyek az egész erdő
gazdaság szervezését követik meg ós meghatá
rozzák a közeljövőre működésének irányát. 

EL 

A z erdőalap állapotának kevéssé ismert volta 
és az elmúlt években az erdőgazdaság szerve
zetének elmaradottsága rendkívüli módon meg
nehezítette az erdőgazdálkodás szervezetének 
vezetését és az erdőhasználat tervszerű fej
lődését. 

Ezért az erdőgazdasági minisztérium fenn
állásának első napjaitól kezdve erre a munka
területre komoly figyelmet kellett fordítani. 

Az erdők felülvizsgálata és az erdőrende
zés az elmúlt két év alatt jelentős fejlődésnek 
indult: a munka nagysága 1947-hez viszo
nyítva 612%-ot, 1949-ben pedig 1100%-ot ért 
ei. A z 1950. évre tervbe vett mnuka az 1947. 
évi munkát méreteiben 15.5-szeresen megha
ladja. 1947-ben az üzemi tervek alapján 98 
erdőgazdaságban végezték el az erdőrendezést, 
1948-ban 187 erdőgazdaságban, 1949-ben pedig 
"209 erdőgazdaságban. 

A Szovjetunió erdőrendezési terve szerint 
az 1949—1958-as évek alatt meg kell ismerni 
minden eddig ismeretlen állami erdőt és a kol
hozoknak örök haszonbérbe átadott erdő
területet. 

A z állami erdők állapotának tanulmányo
zása eredményeként összeállítják: az erdőren
dezés átszervezése ós ellenőrzése során a ren
dezett területen az erdőgazdaság tervét (termé
szetesen erdőgazdaságonként), az erdők becs
lése során a becslési összeget, amely a terv
gazdálkodáshoz és a, további tervezéshez szolgál 
anyagul, az erdők vizsgálata során a vizsgálati 
eredményeket, amelyek az egész erdőalap álla
potára mutatnak rá, valamint nagy vonalak
ban a további 'munkához szolgálnak állapul. 

Az 1947—48-as években az állami erdők 
rendezését az erdővédelem és erdőtelepítés leg
felsőbb szerve részéről kiadott utasítás szerint 
végezték. 

Mivel ez az utasítás csupán vízgyűjtő erdők 
rendszerére szorítkozott és nem foglalkozott a 
Szovjetunió többi erdőségeinek kérdésével, 
1949-ben szükségessé vált az utasítás kiegészí
tése. 1950 első felében új erdöreirdezési utasítás 
jelenik meg, s ez mindazokkal a feladatokkal 
foglalkozik, amelyek az erdőgazdálkodás előtt 
állanak, tehát az ország különböző vidékein az 
erdők és az erdőgazdálkodás jellegével és fel
használja az erdőrendezés legújabb műszaki 
eredményeit. A kolhozerdők rendezésére vonat
kozóan külön egyszerű utasítás készült. 

A z erdőrendezési ós feltárási munkák során 
a légi felvételezést nagymértékben alkalmaz
ták, különösen az előkészítő munkákban. 
1949-ben a légi felvételezés munkájának nagy

sága 1947-hez viszonyítva a 2.7-szeresére emel
kedett. 

A kísérleti és üzemi légi felvételezés során 
a sztereoszkópikus (két képes térhatású) légi 
felvételeket, az állományfelderítéshez pedig a 
nagy magasságból készült kisméretarányú légi 
felvételeket használják. 

A z erdőgazdasági minisztérium soron kö
vetkező feladata az erdőrendezés terén az,'hogy 
a gyakorlatba átvigye az erdőrendezés általá
nos tervét, az erdőrendezési szerveket kiválóan 
képzett szakemberekkel lássa el, megszervezze 
az erdők térképezését, valamint olyan szervet 
létesítsen, amely a gazdasági tényezők isme
rete alapján az erdőgazdálkodás vezetésének 
legcélszerűbb módját állapítja meg. 

Az erdőrendezés általános tervének meg
valósítása az erdőgazdálkodás helyes vezetésé
hez minden szükséges adatot megad, s lehetővé 
teszi országunk területén a hatalmas fakészlet 
tervszerű használatát. 

A z erdő állapotának megismerése és azok
ban a helyes erdőgazdálkodás megszervezése 
során történik a vágásterületeken, fátlan terü
leteken az erdők felújítása, az erdőművelési 
munkák minőségének javítása, a gyorsan növő 
és értékes fafajok telepítésének kiterjesztése. 
A z ilyen irányú munka minden évben több lesz 
és egyúttal állandóan javul a fakészlet minő
sége. 1948-ban a vetési ós telepítési terület 
1947-hez viszonyítva 46%-kal nőtt, 1949-ben 
pedig az 1947-i állapotot 212%kal kell meg
haladnia. A z 1950. évben a tervbe vett telepí
tési munkák 42%-kal fogják meghaladni az 
1949-es teljesítményt. 

A mesterséges felújításon kívül a termé
szetes felújítási munkák is jelentősen növeked
tek. 1948-ban a munkák nagysága 172%-kal ha
ladta meg az 1947-es évét, 1949-ben elérte a 
354%-ot, 1950. évben pedig 360%-ban haladja 
meg az 1948-as eredményeket. 

A z állami erdők tarvágásos, fátlan és ki
ritkított területein a közeljövőben megkezdőd
nek a felújítási munkák és ezután erdőnevelés 
csak a folyó évi vágásterületeken történik. 

A z erdei újulat megeredése évről-évre 
kedvezőbb, ez a munka minőségének javulását 
bizonyítja. Ha az 1947. évben az erdei újulat 
megeredésének átlagát 77.6%-nak vesszük, a 
vetésekét 71.5%-nak és a telepítésekét 78.8 szá
zaléknak, akkor 1948-ban a megeredés átlaga 
81% (vetés: 76.5 és telepítés 83.2%). 

A z erdőtelepítések teljesítésének és a kol
hozok, szovhozok ültetési anyaggal való el1 áfá
sának biztosítása céljából a minisztérium 
1947-től kezdve évenként növeli a csemete
kertek vetésterületét. Ez a terület 1948-ban 
184%-kal, 1949-^ben 270%-kal haladta meg az 
1947-es területnagyságot és 1950. évben további 
növekedés várható. 

A z erdőtelepítési munkákkal egyidejűleg 
megkezdődött a műszakilag értékes fa- és 
cserjefajták telepítése. 

Különösen nagy figyelem fordult a gumi-
mézgatermő kecskerágó cserjének ültetvény
ben való nevelésére. 1948-ban a megállapított 
ültetési terület 3.4-szeresen. 1949-ben pedig 
3.7-szeresen haladta meg az 1947-es területet. 
Ezenkívül 1950-től kezdve több erdőgazdaság
ban külön kecskerágótenyésztő telepet léte
sítenek, a nagytermőképességű cserjékről való 
maggyüjtés és a további magellátás biztosítása 
céljából. 

A z 1949. évtől a krasznodári vidéken, a grúz 
szocialista szovjet köztársaságban, a krimi 
területen, az ukrán és a moldvai szocialista 
szovjet köztársaságokban megkezdték az euka
liptusz telepítését. 



Az erdők gyors felújulása céliából a tar-
vágásos, fátlan és kiritkított területeken leg
nagyobb mértékben rá kell térni a fafajták 
fészkes vetési módjára. Ez az eljárás helyes 
agrártechnikai intézkedések esetén az állo
mány növekedésének a legjobb feltételeit 
teremti meg és kiváló gazdasági és termelési 
eredményt ad. 

Ezzel egyidejűleg most már hozzá kell kez
deni a kevésbbé értékes állományok megjavítá
sához, úgyhogy ott értékes és gyorsan növő fa
fajokat telepítsünk. 

A Szovjetunió minisztertanácsa és Kommu
nista (bolsevik) Pártjának Központi Bizottsága 
által 1948 október 20-án kiadott rendelet a 
Szovjetunió erdőgazdasági minisztériuma az 
erdőtelepítésnek — az ország európai részének 
sztyeppes és erdős-sztyeppés övezetében elvég
zendő — hatalmas feladatát rótta. Ezenkívül az 
erdőgazdasági minisztérium bizonyos év alatt 
a sztyeppe 100 000 hektárnyi területén ipari 
felhasználás céljaira tölgyállományokat köteles 
telepíteni Asztrachánban. a sztálingrádi és 
rosztovi területeken, valamint az asztracháni 
terület 50.000 hektárán a homokot megkötni. 
Így a volgamenti délkeleti fátlan sztyeppe
vidék hatalmas területét az erdők zöld lomb
sátora fogja betakarni. 

A nagyarányú erdőtelepítési munka az el
következendő évekre meghatározza az erdő
gazdasági minisztérium munkájának irány
vonalát. 

A Szovjetunió európai részének sztyeppes 
és erdős-sztyeppés vidékein a természet meg
változtatásának nagy sztálini terve, mint isme
retes, a legfőbb feladatul a védő erdők telepí
tését jelöli meg: védő erdősávokat kell telepí
teni a vízválasztóknál, a szakadékok és lejtők 
mentén, a folyók és tavak partjain, a víztárolók 
körül, valamint be kell {ásítani és meg kell 
kötni a homokot. 

Ebben a tervben alapvető intézkedés nyolc 
országos védő erdősáv telepítése, amelyek mint 
hatalmas bástyák megakadályozzák, hogy a 
száraz szelek a volgántúli, volgamenti, észak
kaukázusi, központi feketef öl dű területek termő
földjeire eljussanak. A hatalmas, országos erdő
sávok szorosan kapcsolódnak a kolhozok és 
szovhozok mezőin létesített védő erdőpászták-
hoz és a védelmi intézkedés egységes rendszerét 
alkotják, amelynek következtében már a közeli 
években emelkedik a talaj termőképessége, az 
orszá" sztyeppes, erdős-sztyeppés vidékein javul
nak az éghajlati és vízgazdálkodási viszonyok 
és a legszárazabb vidékeken hatalmas területen 
a mezőgazdasági kultúra számára kedvező hely
zet alakul ki. Ezeken a vidékeken az 1949— 
1965 években 4 millió hektárt meghaladó fá
sítási munkát kell végezni és ebből majdnem 
2.5 millió hektárt az erdőgazdasági minisz
térium erdőtelepítő állomásai és erdőgazdaságai 
telepítenek be. A z 1949. év munkájának ered
ményei mutatják, hogy az erdőgazdasági mi
nisztérium megbirkózott a rábízott feladattal. 
A z erdőgazdaságok, csemetekertek, erdőtelepítő 
állomások teljesítették, sőt túlteljesítették az 
1949. évi tlavaszi vetési, telepítési és csemetekert
létesítési tervet, és így az 1950. évi munkához 
elegendő mennyiségű ültetési anyagot biztosí
tottak. A homokfásítás és az eróziós területek 
fásításának tavaszi tervét is túlteljesítették. 

A természetátalakító terv végrehajtása so
rán bonyolult probléma volt a különböző föld
rajzi és természeti adottságú vidékekre orszá
gos méretekben a talajjavító és erdőművelési 
eljárások módszerének kidolgozása és meg
állapítása. Ez a probléma megoldódott, a talaj
javító tervezőintézet központja — a tudomá
nyos intézetek bevonásával — kidolgozta és be
vezette a megfelelő eljárásokat. 

A nagy sztálini természetátalakító terv 
mind nagyobb és újabb területekre terjed ki. 

Országos védő-erdősáv létesült eukaliptusz
ból a grúz szocialista szovjet köztársaság terü
letén 700 km hosszúságban. A gyorsan növő és 
műszakilag értékes eukaliptusz-fák számát a 
telepítés végére 1948-hoz viszonyítva, ötszörö
sére kell emelni. A z eukaliptusz-állományok 
más fafajokkal elegyesen, 10.000 hektár terüle
tet foglalnak el. 

A z eukaliptusz-paszták a tavaszi-nyári szá
raz szelek és téli szeleknek a mezőgazdasági 
növényzetre és a citromtelepítésekre kifejtett 
pusztító hatását Kolhidia és Imeretija vidékein 
megakadályozzák. 

Mezővédő fásítási munkák kezdődnek az 
Azerbajdzsán szocialista szovjet köztársaság
ban, ahol néhány év alatt megvalósulnak Doku-
csájev—Koszticsev és Viljams rendszerének el
járásai, tízezer hektáron létesül országos, kol-
hozi és szovhozi mezővédő fásítás és több más 
intézkedés az erózió ellen, partmegkötő fásí
tások, e munkák gyakorlati és tudományos 
alapjainak lefektetése stb. 

Hatalmas tervek készülnek Közép-Ázsia és 
Kazaéhsztán. Kelet-Grúzia és Nyugat-Szibéria 
köztársaságaiban a mezővédő fásításokra, a 
homok megkötésére és a kimosott területek fá
sítására vonatkozóan. A szárazság, a futó
homok, a forró szelektől kiégetett pusztaság 
ellen az egységes sztálini tervvel harcolunk, 
amely az ország termelőerőinek növekedését, 
hazánk felvirágzását, szovjet népünk életszín
vonalának emelését és a kommunizmus győzel
mét viszi előbbre, 

A nagy fásítási tervek teljesítése a fa- és 
cserjemagok mennyiségének növelését kívánja, 
és a tölgy fészkes vetésére való áttérés különö
sen nagymennyiségű tölgymakkot igényel. 

A z erdőgazdasági minisztérium megszer
vezése előtt a maggyüjtés ügyével nem foglal
koztak a megkívánt figyelemmel. Átlagban 
2000—2500 tonna magot gyűjtöttek be évente. 

A minisztérium megszervezése után a mag-
elátás ügye kellő súlyt kapott és már 1948-ban 
5000 tonnát meghaladó magot, 1949-ben pedig 
27.000 tonna magot szereztünk be. Magtermelés 
állandó és ideiglenesen kijelölt magtermő terü
leteken történik, a beszerzés pedig meghatáro
zott övezetekből. 

A Párt és a Kormány 1948 október 20-i tör
ténelmi jelentőségű határozatának megjelenése 
után a magtermelés és ellátás ügye a minisz
térium rendszerében kellő fontosságot kapott. 
Ebben az évben minden erdőgazdaságban nö-
vénytenyészeti (fenológiai) megfigyeléseket vé
geznek. 

Magbeszerzésre állandó magtermő körzete
ket jelöltünk ki. A kijelölt körzetekben foko
zottabb terméseredményre ösztönző munkák 
folynak. 

A magminőség ellenőrzésére magvizsgáló 
állomások alakultak. 



A gyümölcsfamagok és néhány fás cserje
fajta magjának (horsófa. kecskerágó, fagyai 
stb.) vetéshez való előkészítése gépi úton tör
ténik. 

A nagymértékű erdőművelési és talajjaví
tási munkálatokat csak a nehéz testi munka 
legnagyobb fokú gépesítésével lehet teljesíteni. 

Gépesítés az erdőgazdaságban csak 1946 óta 
történik, amikor elsőízben értékeltük ki a gépe
sített eljárások eredményeit. Ettől az időtől 
kezdve a gépesítés aránya egyre nőtt: 1947-ben 
226%-ban történt gépesítés, 1948-ban 880%-ban. 
A z 1949-ben végzett munka 84-szeresen és az 
1950. évre tervbe vett munka 180-szorosan ha
ladja meg az 1946. évi gépesített munka nagy
ságát. 

A z erdőgazdaságnak traktorokkal és az 
azokhoz tartozó vontatógépekkel való ellátása 
—• a talaj megmunkálása és másfajta munkák 
elvégzése céljából —• minden évben növekszik. 
Ma már minden erdőtelepítő állomásnak, állami 
csemetekertnek és erdőgazdaságnak nagy gép
parkja van. A gépesítést mind jobban be kell 
vezetni, a gépéket a legtermékenyebben ki kell 
használni és ezek kezeléséhez rövid idő alatt 
jól képesített műszaki személyzetet kell be
állítani, hogy alkalmas legyen azoknak a gépek
nek a kezelésére, amelyeket most olyan nagy 
mennyiségben kap az erdőgazdaság. 

A sztyeppes és erdős-sztyeppés vidékeken 
a mezővédő fásítási munkák nagy aránya 
e vidékek dolgozóinak a munkába való bevoná
sát teszi szükségessé, amely az erdőgazdasági 
minisztérium feladata. A minisztérium feladata 
az is, hogy ezeken a gyéren lakott vidékeken 
a lakás- és ellátási feltételeket megteremtse, a 
rábízott értékeket megóvja és az erdőtelepítési 
munkákra használt gépeket javítsa. 

A dolgozók elhelyezésének biztosítására a 
minisztérium az erdős vidékek erdőgazdaságai
nak fafeldolgozó üzemeiben megszervezte a 
lakóházakhoz szükséges építkezési anyagok elő
teremtését. 

A z erdőtelepítő állomások, állami csemete
kertek és sztyeppéi erdőgazdaságok építkezései
hez saját fafeldolgozó termelőüzemeket léte
sítünk. 

Ezeket az üzemeket az erdőgazdaságokban 
ebben az évben kezdtük megszervezni, de szá
muk a jövő évben jelentékenyen emelkedni fog. 

A z erdőgazdaságok fafeldolgozó üzemeinek 
működése nem korlátozódik csupán a lakó
házak építőanyagának feldolgozására. A z üze
mek több, mint százfajta gyártmányt bocsá
tanak ki. 

A munka termelékenységének emelése, az 
önköltség csökkentése, a termelt anyagok kü
lönböző fajtáinak kiterjesztése és a minőség 
emelése céljából az erdős vidékek erdőgazda
ságainak fafeldolgozó üzemeit modern fafeldol
gozó gépekkel kell ellátni. 

A lakóházak épületfaanyagának feldolgo
zásán kívül az erdészeti szervek a helyszínen 
szerzik be az építkezéshez szükséges alapvető 
anyagokat (cement, szögek, üveg stb.) a lakó
házak, javítóműhelyek, garázsok, raktárak épí
téséhez. 

Ma azokon a területeken, amelyeken az 
erdőtelepítő állomások vannak és más üzemek 
létesülnek, nagy erővel folyik az építkezés. A z 
építőmunkások szocialista kötelességükké tet

ték az építkezési terv eredményes teljesítését 
és elvállalták, hogy használtba adják a lakó
házakat és üzami épületeket a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom 32. és a Sztálini Alkot
mány évfordulójának napján. 

A z építkezések költségének csökkentésére 
kidolgozták a karkaszi kétlakásos lakóház ter
vét és a helyszínre szállították a ház elkészített 
alkatrészeit. 

1949-ben 69 erdőtelepítő állomás létesült, 
ebből 15 állomás ipari kihasználása tölgyesek
ben. A z állomások már gépi fej szereléssel, lakó-, 
üzemi épületekkel rendelkeznek, amelyek a 
terv teljesítéséhez feltétlenül szükségesek. 

A z 1950. évben a minisztérium száznál 
több újabb erdőtelepítő állomást létesít és az 
erdőbe újabb,, tökéletesebb gépi felszerelés 
kerül. 

A mezővédő fásításokról szóló rendelet az 
erdőgazdasági minisztérium elé feladatként állí
totta az értékes erdőségek és azoknak az erdők
nek a megőrzését, amelyek a Szovjetunió európai 
részének sztyeppes és erdős-sztyeppés vidékein 
a folyók vízválasztói mentén terülnek el, vala
mint a vágásrend szigorú megállapítását, amely 
ezeknek az erdőknek a megőrzését és javulását 
biztosítja. 

Az erdőgazdasági minisztérium az állami 
erdőkben kijelölte a nemzetgazdasági jelentő
ségű (védő, tudományos, kísérleti célokat szol
gáló és természeti emlékként fenntartandó) ér
tékes erdőségeket. Mindezekben az 1949—50. 
évek folyamán megindul az erdőrendezés, 
amely szigorúan megszabja az évi vágásterület 
nagyságát a gazdaság határain belül. 

A z értékes erdőségek gyors helyreállítása 
céljából elsősorban itt indulnak meg az erdő
művelési munkák, míg a többi erdőben később. 
A következő három évben történik meg az 
összes erdőnevelésre alkalmas terület meg
művelése. 

A folyó évben az ellenőrzés során a minisz
térium felülvizsgálja az olyan értékes erdő
ségeket, amelyek különleges rendeltetésűek, kü
lönösen értékesek az erdőgazdálkodás szem
pontjából és számbaveszi az ezeken folyó tudo
mányos-kutató kísérleteket stb. A vizsgálat 
eredményeinek megvitatására és azoknak az 
intézkedéseknek általánosítása céljából, ame
lyek az értékes erdők védelmére és javítására 
vonatkoznak, értekezletet vettünk tervbe azok
nak a szakembereknek a részvételével, akik az 
értékes erdőségekben dolgoznak és tudomá
nyos munkások. 

A dolgozók jólétéről és egészségéről Pár
tunk és Kormányunk állandóan gondoskodik. 
Ennek a gondoskodásnak egyik megnyilvá
nulása, hogy a kormány elhatározta zöld
övezetek létesítését városok és ipari központok 
körül. 

A z egészségügyi viszonyok javulása és a 
dolgozók tömeges üdülésének lehetővé tétele 
céljából a minisztérium a zöldövezetek létesí
téséhez területet jelölt ki több, mint kétezer vá
ros és ipari központ körül. A zöldövezetek erdei
ben tilos a főhasználat. A z erdőápolás és az 
erdőművelés a zöldövezetek jellegének tekin
tetbevételével történik. 

A minisztérium a Moszkva körüli 50 km-es 
zöldövezet helyreállítására különleges eljárá
sokat dolgozott ki és megindult az ország 
sztyeppes, fátlan vidékein fekvő nagyobb váró-



sok és ipari központok körüli zöldövezetek tele
pítésének szervezési munkája is. 

A z ország területén a legjellegzetesebb és 
érintetlen erdőségekben az állami véderők 
hálózata alakult ki, amely a szövetséges köztár
saságok minisztertanácsai mellett működő 
szakmai igazgatás vezetése alatt áll. Ezeket az 
erdőket a szakmai igazgatási szerv osztotta fel, 
a bennük folyó erdőgazdálkodás feletti ellen
őrzést a minisztérium végzi, a minisztérium 
folytat bennük olyan irányú természeti kuta
tásokat, amelyek az erdőgazdálkodás tervével 
összhangban vannak. 

A minisztérium egyik legfontosabb fel
adta az erdők védelme. 

A minisztérium megalakulása előtt az er
dők tűzvédelmére és a falopások leküzdésére 
nem fordítottak kellő figyelmet. 

A minisztérium megalakulása óta évenként 
az erdőben 10.000 km tűzvédő paszta, 1000 km 
ívt, számos tűzvédelmi nyiladék, őrtorony és 
fejlett híradószolgálat létesült. Minden évben 
nő a repülőgépek száma, amelyek a távoli 
erdőségek tűzeseteit kutatják, nő a tűz ellen 
vegyi eljárással védekező állomások száma, 
melyek a tüzet a leghatásosabb kémiai eljárá
sokkal fojtják el. 

Hatalmas munka folyik az állami erdő
védelem megszervezése terén is. 1948—49-ben 
kialakultak a rendszeres ellenőrző körutak, 
amelyek Észak-Szibériában, a Távolkeleten, 
Közép-Ázsiában és a Kaukázuson-túli vidéke
ken eddig még ismeretlenek voltak. 

A z erdőtüzek gyakorisága az utóbbi két év
hez képest csökkent: ha az 1947-ben tűz által 
elpusztult területet 100%-nak vesszük, akkor 
1948 és 1949-ben ez a terület együttesen csak 
91% volt. 

Jelentősen csökkent a falopás is: az 
1948-ban kivágott fa mennyisége 1947-hez viszo
nyítva 23%-kai és 1949 első felében 1948 első 
feléhez viszonyítva 46%-kal csökkent. 

Bár a tűzesetek és a falopások jelentősen 
csökkentek, még mindig nagy kárt okoznak az 
erdőgazdaságoknak ós nagy munkára van szük
ség, hogy ezeket a károsításokat a legkisebb 
mértékre csökkentsük. 

A z erdősült területek tűzvédelmének javí
tásán kívül a minisztérium 1950-ben és a kö
vetkező évekre tervbe vette, hogy emeli az 
erdőgazdaságok technikai felszerelését gép
kocsi- és motor szállítóeszközökkel, valamint 
híradóberendezésekkel. A következő években 
rádió- és telefonszolgálat lesz minden erdő
gazdaságban és védkerületben, őrtornyokat, 
repülőtereket állítanak fel és repülőgépek vég
zik az őrszolgálatot. A továbbiakban a tűz ellen 
kémiai úton védekező állomások felállítása 
kerül sorra a leginkább tűzveszélyes vidék 
erdeiben és elsősorban az értékes erdőségek 
gazdaságaiban. A z erdőknek a tűz ellen légi 
úton való védekezése nagyobb méretű lesz a 
repülőőrjáratok számának emelésével, de a 
repülőgépek kémiai eljárással közvetlenül el is 
fojtják a tüzet. 

Különös figyelmet érdemel az ejtőernyős 
tűzoltószolgálat fejlődése. A z ejtőernyős tűz
oltók, akik kémiai szerekkel fojtják el a tüzet, 
nagyon eredményesen működnek. 1950-ben az 
ejtőernyős tűzoltók száma az eddiginek az 
ötszörösére fog emelkedni. 

1950-ben tudományos kutatómunka indul a 
tűz elfojtására leginkább alkalmas kémiai sze
rek kutatására és olyan tűzoltószerkezetek ter
vezésére vonatkozóan, amelyeket mind repülő
gépről, mind a földről lehet alkalmazni. 

A z erdőgazdaságok meteorológiai szolgá
lata is nagy mértékben kiszélesedik, különösen 
időjóslás és a tűzveszélyes időjárásjelentés 
szempontjából. 

Falopások és más erdészeti kihágások ellen 
a minisztérium az állami erdővédelem munká
ját további rendszabályokkal bővíti, emeli az 
erdészek és védkerületvezetők számát, őrjára
tokat épít ki az erdőkben és ellenőrzi azok 
munkáját. 

A z erdő tűzvédelme és a falopások ellen 
való védekezés szorosan kapcsolódik az erdőnek 
a károsítóktól és betegségektől való megvédé
séhez. A minisztérium megalakulásának pilla
natától kezdve az összes erdőterületekre egy
séges rendszert léptetett életbe az erdei káro
sítok és a betegségek megnyilvánulásának jel
zésére és fészkének felszámolására; megkez
dődtek a patológiai vizsgálatok és a sérült 
erdőállományok nagy területén különböző el
járások folytak. 

Meg kell említeni a leghatásosabb eljárást: 
a rovarevő madarak nagytömegű tenyésztését, 
ezt mesterséges fészkek kihelyezésével segí
tették elő. 

Kidolgozták a fenyőerdők legveszedelme
sebb károsítója, az erdeifenyő-szövőlepke elleni 
biológiai eljárást, a petepusztító Telenomus 
fürkészdarázs felhasználásával. Ezt a módszert 
a gyakorlatba is átvitték és a szibériai szövő
lepke ellen használják nagy mértékben. 

A károsítok és a fák betegségei ellen való 
védekezésre számos más módszert dolgoztunk 
ki, ezeket az üzemek számára gyakorlati uta
sítással láttuk el. A z erdőgazdaságokban ki
alakultak a tömeges elsődleges károsítok ellen
őrzésének és leküzdésének a módszerei. 

A sztyeppefásítással kapcsolatban a veté
sek és telepítések védelmére számos utasítást, 
szabályt és rendeletet adtunk ki. 

A z erdővédő eljárások során meg kell álla
pítani és ki kell irtani az állomány legveszé
lyesebb tömeges károsítóit, rendszeresen küz
deni kell ellenük és évről-évre be kell szerezni 
az ellenük használatos ipari mérgeket. 

A szibériai szövőlepke fészkeit légi úton 
való kémiai eljárással és a szövőlepke termé
szetes ellenségeinek felhasználásával pusztítot
ták el. A z alapos pusztító eljáráshoz használt 
új vegyszerek alkalmazásával sikerült az egyes 
területeken a két-három évvel ezelőtt kifejlő
dött legveszedelmesebb károsító; a fenyőállo
mányokat pusztító szövőlepke elterjedésének 
meggátlása. 

A különböző károsítok és a fák betegségé
nek számtalan fészkét kiirtották, mielőtt na-
gyob területet fertőztek volna meg. Észrevehe
tően javult az erdők állapota, mióta tilos az 
erdőben nyáron kérgezetlen fát hagyni. 

A z erdőknek a károsítóktól és betegségek
től való megóvása érdekében a minisztérium 
főfeladatként a következőket állította: 

a) a tömeges károsítok ellen a légi kémiai 
eljárás széleskörű alkalmazása és a földfeletti 
módszerek gépesítése; 



b) Micsurin—Lüszenko haladó biológiai 
elvei alapján a biológiai módszereknek minden 
téren való fejlesztése; 

c) a mag- és gyümölcstermés hatásos vé
delmi eljárásainak kidolgozása és elterjesztése; 

d) a mezővédő fásításokkal kapcsolatosan 
a károsítok és a betegségek elleni új, hatásos 
módszerek kidolgozása; 

e) különleges kísérleti állomások megterem
tésével biológiai, kémiai úton a tudományos 
kutatómunka kiterjesztése a sztyeppe-fásítás 
károsítóira és a fák betegségére vonatkozóan. 

A fahasználat jelentősége az összes erdő
gazdasági eljárások álltalános rendszerében 
igen nagy. A fahasználat befolyásolja az erdő 
vízgyűjtő, mezővédő és talajvédő jellegét, de az 
erdőgazdasági eljárásokat is, mind az erdő
művelés, mind az erdővédelem szempontjából. 
A kitermelés nagysága és a szállítás az alkal
mazott vágásmódtól függ. 

Az erdőgazdaság rendszerében a fakiterme
lést két tényező szabja meg: először is a kiter
melendő fa mennyisége és annak területi meg
oszlása, másodsorban pedig az egyes vidékek 
természeti és gazdasági helyzete. 

A Szovjetunió évi fahasználatát a jelenlegi' 
nek a három-négyszeresére lehet növelni. 

1948 óta fabasználatra több erdő került, 
mint a háború előtti 1940. évben. A fahaszná
lat területi megoszlása az erdőgazdaság szem
pontjából nem kielégítő. A legrövidebb időn 
belül jelentősen szűkül az erdőhasználat az 
erdőben szegény vidékeken és növekszik a fá
ban bőséges területeken. 

A minisztérium a síksági és hegyvidéki 
erdőkre kitermelési szabályzatot dolgozott ki. 
Ezek a szabályzatok a kitermelés olyan rend
szerét biztosítják, amelyek a nemzetgazdaság 
faszükségletének biztosításán kívül, gondos
kodnak az erdők felújulásáról is. 

1949-től a Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsa 
minden kitermelő számára fahasználati illeté
ket állapított meg. 

A tőár bevezetése növelte a felelősséget a fa 
racionális felhasználása terén és megterem
tette az előfeltételt az új erdőslégek feltárására. 
Ugyanekkor a rendelet az erdőgazdaságra is 
nagy felelősséget hárít a vágásterület pontos 
becslésére vonatkozóan. 

A vágásterület pontos becslése érdekében, 
részint a fatömegek számbavételére, választék
kihozatali táblázatok szükségesek, amelyek a 
legutóbbi tudományos eredményeken alapulnak. 
Sürgős feladatként áll tehát az erdőgazdaság 
előtt az új választék-kihozatali táblázatok felül
vizsgálata és az újak összeállítása. 

A Szovjetunió erdőgazdasági minisztériuma 
a kitermelés gépesítésének lehetővé tétele érde
kében a kitermelők között tartós használatra 
hatalmas fakészlettel rendelkező erdőségeket 
osztott fel. A felosztásnak a használat feletti 
ellenőrzés során tovább kell folytatódnia, mivel 
az utóbbi évek tapasztalatai azt mutatták, hogy 
az erdőségeket a kitermelők lassan tárták fel. 

Az erdőgazdaságban hatalmas munkaterü
let a gyérítéssel való erdőápolás és a tisz
títás. A z elmúlt évek alatt ezeknek a vágások
nak a nagysága a kitermelés 1/10 részére rúgott, 
de lehetne még több is. 

A z erdőgazdasági minisztérium feladata 
a gyérítéssel való erdőápolás és a tisztítás 
mennyiségi növelésén kívül azok minőségi javí

tása, ebből a célból a műszaki személyzet kép
zettségének emelése és állandó munkásszemély
zetnek erre a feladatra való beállítása. 

A fenyő gyantázásának területén az erdő
gazdaság előtt az a feladat áll, hogy összeegyez
tesse a gyantatermelő ipart a kitermeléssel. 
Ebből a célból a minisztérium elkészítette 
a gyantatermelés 10 éves tervét, amely véget 
vet az erdőiparban a gyantatermelésre rend
szertelenül kijelölt területek elvonásának. A 
gyantatermelő gazdaságoknak 10 évre meg
határozott területük lesz, melyeken a kiterme
lés a gyantászás után azonnal megtörténhet. 
A pótlólag kijelölt, nyersanyagforrásul szolgáló 
területek lehetővé teszik a gyantatermelés több, 
mint háromszorosára való emelését, A jövőben 
feltétlenül biztosítani kell a gyantatermelésre 
alkalmas területek kihasználását és szigorií 
ellenőrzést kell gyakorolni a fenyőállományok 
gyantatermelése felett. 

1947-ben hagyta jóvá a kormány az erdő
ben való szénakaszálásról és legeltetésről szóló 
rendeletet. Ez a rendelet szabályozta mind 
a legeltetést, mind a szénakfaszálást. 

A kormány a kolhozok örökös használatára 
kb. 46 millió hektár erdőt adott át, vagyis olyan 
nagy területet, amely fele a nyugateurópai álla
mok erdőterületének. 

A kolhozoknak az erdőket fizetés nélkül 
adták át és az erdőterületeket semmiféle adó 
nem terheli. 

A kolhózerdők teljesjogú birtokosai a 
kolhozok, amelyek erdeikben rendszeres gaz
dálkodást folytatnak. A kolhozok a saját gaz
dasági szükségletükre fát fizetés nélkül vág
hatnak ki erdeikből, de a kolhózista aszerint 
az illeték szerint veheti meg a fát, amely az 
adott területre érvényes, a lefizetett pénzt az 
erdőgazdaság fejlesztésére és igazgatására for
dítják, felesleg esetén a kolhoz oszthatatlan 
alapjába kerül. 

A mezőgazdasági minisztérium szervei a 
kolhózerdők általános igazgatását végzik, az 
erdőgazdasági minisztérium pedig a helyes 
erdőgazdálkodás módját ellenőrzi és ebben a 
vonatkozásban segítségére van a kolhozoknak. 

A z erdőgazdasági minisztérium helyzet
jelentést adott a kolhózerdőkről, összeállította 
ós megerősítette az ezekben az erdőkben folyó 
gazdálkodás vezetésének szabályait, elkészí
tette szervezési utasításukat, a kolhózerdők 
erdőrendezési utasítását, megvizsgálta az er
dők állapotát és végül, az ellenőrzés megterem
tése és az erdőgazdálkodásban való segítség
nyújtás végett a kolhozokban erdőgazdaságo
kat létesített. 

Több kolhozban takarékosan bánnak az 
erdővel, ápolják, terv szerint vágnak, a felújí
tást rendesen végzik. Egyes kolhozokban azon
ban az erdők nincsenek megfelelő állapotban. 
A körzeti végrehajtó bizottságok néha nem ide
jében intézkednek az erdőgazdaságok bejelen
téseire, hogy a kolhózerdőkben visszaélés tör
tént, vagy hiányosan végzik el azt a munkát, 
amit az erdőgazdaságok elvégezni rendeltek. 
Olyan esetekben azonban, amikor az erdőgazda
ságok és az erdőhatóságok rendszeresen ellen
őrzik a kolhózerdöket, akkor az erdők meg
felelő és jó állapotban vannak. 

A kolhózerdők állapotának felülvizsgálata 
során az erdőgazdaságok és az erdőhatóságok 
ne csupán a hibákat fedjék fel, ne csak rendel-



kezeseket adjanak ki, hanem kísérjék figyelem
mel, hogy a rendelkezéseket végrehajtották-e 
és végezzenek rendszeres ellenőrzést. 

A z erdősült vidékek kolhozainak elsőrendű 
feladata a kolhózerdők szükséges védelmének 
megszervezése, az erdők egészséges állapotának 
biztosítása, amely lehetővé teszi a fahasznála-
tot és a melléktermékek kitermelését. A gyéren 
erdősült vidékeken feladat a fátlan erdőterüle
tek beerdősítése, a fiatalosok védelme, a legelte
tés ellen, a gyérítéssel való erdőápolás, amely 
a fahasználat egyik módja. 

A szovjet hatalom az erdőgazdálkodás min
den ágában kezdettől fogva legfontosabb fel
adatának a tudományos kutató munka fejlesz
tését tartotta. 

A Szovjetunió erdőgazdasági minisztériumá
nak megalakulásával és a minisztérium elé állí
tott feladatok teljesítésével a tudományos ku
tató munka méginkább kifejlődött. 

A minisztérium szervezetébe tartozó tudo
mányos személyzet jelentős része résztvesz 
a hatalmas sztálini természetátalakító terv 
megvalósításában. 

A z erdőgazdasági minisztérium megalaku
lása és a feladatok nagysága a szakszemélyzet 
növelését kívánják meg. A sztálini természet
átalakító terv teljesítésének új feladatai a mi
nisztériumtól azt követelik, hogy alaposan 
vizsgálja felül az erdőgazdasági szakszemélyzet 
oktatásának és továbbképzésének ügyét. 

Ennek a hatalmas tervnek a végrehajtásá
hoz nagyszámú új szakember beállítása szüksé
ges az erdőgazdaság gépesítése és a sztyeppe
fásítás vonalán. 

A Szovjetunió erdőgazdasági minisztériumá
nak megalakulása óta az erdészeti techniku
mok száma 12-ről 22-re emelkedett, 44 újabb 
kétéves erdésziskola nyílt meg, amelyeken az 
alsóbb képzettségű erdészek és technikusok ok
tatása történik. Az erdőgazdaság gyakorlati 
szakemberei számára, szakmai képzettségük 
emelése céljából, 1948-ban 15 állandóan működő 
6 hónapos tanfolyam nyílt meg. 

A z erdőgazdaság vezető kádereinek kikép
zése az 1948-ban megnyílt felsőfokú 2 hónapos 
erdészeti tanfolyamokon történik. 

A z erdészeti dolgozók oktatásának, tovább
képzésének kiterjesztésére és megjavítására 
a minisztérium megtette a szükséges intézkedé
seket. 

1949-ben megkezdődött két erdészeti techni
kumon a technikus-mechanikus mérnökök ki
egészítő kiképzése, az alsóbb képzettségű tech
nikus-mechanikusoknak a kiképzése pedig 
a négy erdészeti iskolán folyik. 

1949-ben az erdészeti technikumokon a 
tanulók száma növekedett, a folyó évben 2597 
hallgatót vettek fel, megalakult a magánúton 
végzendő szövetségi erdészeti technikum 
(Hrenovaja, Voronyezsi terület), amely éven
kint 500 hallgatót vesz fel. 

A felsőoktatás minisztériumának közben
jöttével a folyó évben 3 főiskolán háromhóna
pos tanfolyamok indultak, amelyeken erdő
mérnökök és technikusok fejlesztik tovább 
tudásukat a mezővédő fásítások és az erdő
gazdaság gépesítése tárgykörében. Ezeknek a 
tanfolyamoknak az évi befogadóképessége 450 
ember. 

Megtörtént a tantervek és tananyag felül
vizsgálata, a talajjavítás és a sztyeppefásítás 
tananyagának kibővítése, a Lüszenkó-féle fész
kes vetési eljárás tanítása. 

A Leninről elnevezett Szövetségi Mező
gazdasági Tudományos Akadémia augusztusi 
határozatának megfelelően, megkezdődött az 
erdőbiológiai tudományág oktatásának átszer
vezése. 

A felsőbb képzettségű szakembereknek az 
erdőgazdaság gépesítése és a fásítás útján való 
talajjavítás terén való kiképzésének biztosítása 
érdekében a kievi és brjanszki erdőgazdasági 
intézetekben talajjavító karok, a Kirovról el
nevezett leningrádi erdőtechnikai akadémián, 
a kievi és voronyezsi erdőgazdasági intézetek
ben pedig erdőtechnikai karok alakultak. 

Jelentősen kifejlődött az általános képzett
ségű szakszemélyzet oktatásának és tovább
képzésének ügye. A tömegesen kiképzettek 
száma 1949-ben 200%-kal haladta meg az 1947. 
éviét. 

Bár a tanintézetek és a tanulók száma nö
vekedett, még sincs kellő számú kiképzett szak
emberünk. 

A káderek kiképzésének további fejlődése 
érdekében az 1950. évre tanépületek és kórhá
zak építését vették tervbe, azonkívül minden 
technikumot és erdészeti iskolát traktorokkal 
és gépkocsikkal, modern erdőgazdasági gépek
kel és szerszámokkal az erdőtelepítő állomá
sok részére megállapított típusfelszerelésekkel 
kell ellátni. 

Rövid időn belül kiadásra kerül az erdé
szeti technikumok tanterve szerint minden tan
tárgy tankönyve, a főiskolák hálózata kiterjed, 
pl 1950-ben a habarovi vidékre, 1951-ben pedig 
Sztálingrádban nyílik erdészeti technikum 
ezeknek az intézeteknek a befogadóképessége 
összesen 3000 fő lesz. 

1949 végén kell a sztálingrádi területen a 
traktor-brigádvezetők és traktoristák kikép
zése és átképzése céljából műszaki iskolát szer
vezni. 

1950-től a felsőfokú erdészeti tanfolyamo
kon szervezik meg az erdőgazdaságok, erdőtele
pítő állomások igazgatóinak és helyetteseiknek 
szakmai továbbképzését. 

Munkaszervezés terén a minisztérium meg
alakulása óta jelentős munkát végzett. 

Egységes normát állapítottunk meg az 
erdőtelepítésre, talajjavításra, parkosításra, 
tűzvédelmi és erdővédelmi munkákra. Idő-
méréses normát vezettünk be a gépesített mun
kának azokba az alapvető ágaiba, amelyeket az 
erdőtelepítő állomások végeznek. Átvizsgáltuk 
a légi felvételezéshez, a tervező-kutató munká
hoz ós faanyagból készült gyártmányok előállí
tásához szükséges normarendszert. 

A z erdőgazdaságokban, erdészetekben és 
erdőtelepítő állomásokon a különböző mun
kákra megállapított normák felülvizsgálata 
folyik műszaki számítások és időméréses meg
figyelések alapján, azok pontosságának és mű
szaki megalapozottságának rögzítése céljából. 

Az erdőtenyésztési munkák minőségének 
emelése céljából kidolgozták és a gyakorlatban 
is alkalmazzák a prémiumos bérfizetési rend
szert, amelyet a munkások ós a műszaki szak
személyzet a csemeték megeredése és a telepíté
sek egészséges volta után kap. 



A z •erdőtelepítő állomások traktor-brigád
jainak munkásai számára prémiumot állapítot
tunk meg, amelyet pénz- és természetbeni járan
dóságukon felül kapnak. Ezenkívül a traktoris-

ták számára a normatúlteljesítés esetén a fizetés 
progresszív akkord-rendszerét állapítottuk meg, 
az erdőtelepítő állomások élenjáró dolgozóinak 
és szakembereinek pedig az üzemi terv teljesí
tése és túlteljesítése után prémiumot fizetünk. 

A z erdőgazdaságban dolgozó állandó mun
kások, az erdőtelepítő állomások élenjáró dolgo
zói és szakemberei túlórateljesítés esetén szá
zalékos bérpótlékot kapnak. 

A z élenjáró üzemek kezdeményezésére ki
alakult az erdőgazdaságok szövetségi munka
versenye, amely kialakulása óta 1949-ben — 
a sztálini természetátalakító terv teljesítésének 
első évében — érte el a legmagasabb fokot és az 
erdőgazdaság dolgozói . ennek folyamán a 
munka termelékenységét magasabbra emelték. 

A z erdőgazdaságok munkaversenyén kívül 
kialakult a minisztérium által kidolgozott fel
tételek alapján az erdőtelepítő állomások és az 
állami csemetekertek munkaversenye is. A z 
egyéni verseny fejlesztése érdekében a vezető 
szakmák munkásai számára kidolgoztuk a 
munkaverseny-feltételeket. 

A minisztérium aktív segítséget nyújt az 
1949. elején kibontakozott komszomolrnozga-
lomnak, amely a sztálini természetátalakító 
terv sikeres teljesítését tűzte ki célul. 

A munkaversenyek kibontakozása, a 
munka- és bérkérdések területén kiadott intéz
kedések jelentősen emelték az üzemi terv telje
sítése során a munka mérőszámait, növekedett 
a sztahanovista munkások száma, akik túltelje
sítették a normát, 1949-ben több lett azoknak az 
erdőgazdaságoknak a száma, amelyek helye
zettjei és győztesei lettek a szövetségi munka
versenynek. 

Ezek röviden azok az eredmények, melye
ket az erdőgazdasági minisztérium megalaku
lása óta elért. 

* # # 

A z eltelt idő alatt a szovjet erdőgazdálko
dás elfoglalta meghatározott helyét a nemzet
gazdaság rendszerében, pontosan kialakultak 
feladatai és azok teljesítésének útjai. 

Ennek ellenére a végzett munka még távol
ról sem biztosítja azoknak az igényeknek telje
sítését, amelyeket a Párt és a Kormányzat a 
nemzetgazdaság mai fejlődési szakaszán meg
állapított. 

Előttünk még hatalmas feladatok állanak. 
De bizonyosak vagyunk benne, hogy a mi

nisztérium szervezetéhez tartozó munkások, 
alkalmazottak és a műszaki szakszemélyzet 
baráti összefogásában, a kolhóz-parasztságnak 

és az ország dolgozóinak tevékeny részvételé
vel, a Párt és a Kormányzat által az erdőgaz
daság elé kitűzött feladatokat teljesíteni fogjuk. 

Fordította: Perényi Márta 

JlecHoe XO3HMCTBO CCCP K X X X I I roAOBmMHe BennKoro 

OKTflŐpfl A. H. BOBHH, MHHHCTp JieCHOTO X03aftCTBa 

CoK3a CCP. (JlecKoe XO3ÍI1ÍCTBO, Hoafipb 1949 N« 11). 
L'économie forestiere de l'U.K.S.S. au 32 eme 

anniversaire de to Grandé Révolution d'Oktobre. —-
A partir du 26 oetobre 1927 les riches des forets de 
l'U.K.S.S. — d'une étendue totale d'un milliárd d'hecta-
res environ — servent au bien-étre du peuple. Les 
derniéres 32 années ont <eu des succes trés importants 
dans le domaine du dévelopament de l'éooiiomie fores
tiere. L'établissement de la carte des régions foTestiers 
a été suivi par l'orrganiisation d'une éeonomie fores
tiere sys'tématique. Par son décret du 4 avril 1947, la 
Présideruce du Conseil Supérieur de l'U.R.S.S. a eréé 
enfin le Ministére des Foréts — en vue de l'unification 
die la direction de radiministration forestiere. L'exécu-
tion indépendante des affaires a rendű possible l'obten-
tion des résultats rapidament croissantes dans le domai
ne de la sylviculture, de l'aménagement et de l'exploi-
tatiiom des foréts; l'auteur reproduit en détail les données 
y eoiicernan't, exprJmées en ohiífres. La déclsion du 
20 oetobre 1948 — S U T l'initiative de M. Stalin, concer-, 
nant la oréation des boiseiments protecteurs contre le 
vent — a mis en marche l'une des plus importantes 
entreprises humainea de l'histoire, laquelle surmontera 
le sécherease dévastatriee des régions steppeuses. Les 
préparatifa y néeessaires et les réglements de la sylvi
culture — en unifiant hamionieusement la matiére avec 
la machine et l'homime — forment une unité tellement 
parfaite, qu'une telle unité rne peut étre réalisée que 
par une société socialiste. 

The Forestry of the USSR on the 32nd Anniversery 
of the Great October Révolution. — Since the 26th 
October of 1917 the forests of the U S S R — amounting 
to l.OOO.OfiO.OOO hectars — are managed for the benefit 
of the people. The 32 years passed haive brought enor-
mous results in development of forestry. The work has 
begun with the mapping of wooded areas amd it was 
followed by organization of systematic management. 
Finally — aocording to the decision of the Highest 
Council of the U S S R (issued on the 4th Ap.ril of 1947) 
to create a cammon basis for all forestry enaetments 
— a separate Department of Forestry was established. 

In consequenoe of thiat a surprislng development of 
süiviculture, forest organiization and utiMzation etarted 
on, the suocessrvely increas'.ing data of which are d'is-
cvjssed in detail by the author. The Shelter-Belt L a w 
(20th Oct. 1948) — initiated by iStalin — is the frame 
of one of the greatest humán undertakings ever made 
in the history which will surmount the wasting 
draiught of the steppe. The teohnieal prepianations and 
silvicultural methods required for this gigantic work 
— a well planned eombination of matériái, madhines 
and manpower — foirm snch a perfeet unity, which 
can be materialized only hy soeialism. 



SZOVJET TAPASZTALATOK 
A MAGYAR ERDŐGAZDASÁG SZOLGÁLATÁBAN 

B a b o s Imre 

634. 9. (47 + 439). 009. 011 

Immár 100 esztendeje, hogy Darwin Károly 
Róbert a fajok keletkezésére vonatkozó elmé
letével új irányba terelte a biológiai kutatás 
továbbfejlődését. A változmatóság, az öröklés és 
a természetes kiválasztódás hirdetése valóság
gal forradalmasította eddigi elképzeléseinket és 
talán első alkalommal épített a gyakorlati élet 
széleskörű megfigyeléseire. A földművelés és 
állattenyésztés sok évszázados gyakorlatát ön
tötte elméleti formába, midőn a szervezet cél
szerű felépítését, életfeltételeihez való alkalmaz
kodását a szervezetre hasznos változások ki
választódásában jelölte meg. 

Weissmann elmélete — melyet a későbbiek 
folyamán Mendel, majd Morgan tett a magáévá 
és fejlesztett tovább — az inga ellentétes irá
nyú kilengését jelenti azáltal, hogy megtagadta 
a szerzett tulajdonságok örökölhetőségét. A z 
idealista irányzat a ehromosoma-elmélet alap
jaira helyezkedett, amely szerint a csiraplazma 
független a testtől és folytonosságában a chronio-
somák mindegyik részecskéje a szervezet vala
mely részének végső megjelenési formáját hatá
rozza majd meg. 

A szocializmus elmélete, fejlődése a dialek
tikus materializmus alapján áll. A természetben 
megszakítás nélküli a mozgás, állandó a válto
zás, folytonos a fejlődós és a szakadatlan el
múlást mindenkor megelőzi a megújhodás. A z 
élet keletkezése pillanatában magával sodorja 
az elmiílás gondolatát, tényét, hiszen a sejt osz
tódásakor elpusztul a mag, hogy fiatal utódok
nak adhassa át helyét. A mozgás, a fejlődés 
szüntelen, az egyszerűt felváltja az összetett, a 
bonyolultabb minőségi forma s mindez nem 
fokozatosan, hanem ugrásszerűen, nem véletle
nül, mint a mutációk, hanem törvényszerű kö
vetkezetességgel, a jelentéktelennek látszó meny-
nyiségi elváltozások felhalmozódásának ered
ményeként jön létre. És miután a nemi sejtek a 
szülői szervezet egyik termékét képezik és létre
jöttüket a szülői testnek köszönhetik: a szerve
zetben, vagy annak egy részében fellelhető, 
öröklődő tulajdonságok változása mindenkor az 
élő test megváltozásának, anyagcseréjének a 
normától eltérő jellegére vezethető vissza. 

Ez a biológiai felfogás, tanítás, irányzat jel
lemzi a Szovjetunió mező- és erdőgazdasági fel
lendülését, magyarázza állandóan fejlődőképes 
sikereit és vetít elénk szemkápráztató lehetősé
geket, fémjelezve Micsurin és Lüszenko halha
tatlanná vált nevével. 

A tulajdonságok átöröklődése, az öröklődő 
tulajdonságok megváltozása az élő szervezet
ben annyira fontos fehérjének az anyagcsere 
során bekövetkező átalakulásával megy végbe. 
Ez a folyamat, amelyen keresztül a környezet 
külső tényezői a szervezetre hatnak és ilymódon 
módosulhatnak az életműködés folyamán szer
zett tulajdonságok és válhatnak bizonyos körül

mények között örökölhetőkké. Ezt az öröklődést 
az életkörülmények megfelelő változtatásával 
tudatosan is ki lehet erőszakolni. Ahogy Micsu
rin mondotta: „növények, állatok fejlődésükhöz 
meghatározott feltételeket igényelnek és ezekre 
meghatározott módon reagálnak. Ha ezeket az 
életfeltételeket megváltoztatjuk, változnak szer
vezeteik sajátosságai, faji tulajdonságai is. 
melyek a továbbiakban öröklődnek." 

Ez az elméleti felfejlődés alkotja az alapját 
a nálunk már évek óta szerepet játszó és meg
vitatott származási kérdésnek is. Jelenlegi ha
tárainkon belül súlyos problémát jelent a fenyö-
iparifa szükségszerű biztosítása s ez hívta fel 
a figyelmet az ország egyes részein, főleg a 
Dunántúlon találiható erdeiifenyő-állomáinyaink 
eltérő jellegére. Jól tudjuk, hogy^ egyes elhatá
rolt területrészektől eltekintve, az erdeifenyő 
őshonos előfordulásával alig találkozunk, s 
állományaink nagy része eltérő termőhelyi — 
talaj és éghajlati — adottságok alól került mi
hozzánk. Éveken át vita tárgya volt a francia, 
az osztrák, stb. magvakból származó erdei
fenyvesek itthoni termésének továbbfelhasz
nálása, íatömegnövedékük, anatómiai szerke
zetük várható alakulása, mígsem az elmúlt pár 
száraz, még téli csapadékban is szegény esz
tendő váratlanul más megvilágításba helyezte 
a kérdést. Megfigyelhettük, hogy mészkőalaku
latokon elhelyezkedő fenyveseink e források 
vízveszteségével egyenes arányban száradás
nak indultak és a felülről elégtelenül pótolt-
tárolt vízmennyiség mélybe húzódása miatt a 
legkülönbözőbb korfokokhoz tartozó egyedek, 
állományrészek, csoportok, sőt állományok 
estek az aszály áldozatául. 

Ez egymagában még nem volna érdekes, 
ha ugyanakkor az Alföld buckáin is mélybe 
vesző talajvíz ellenére az alföldi fenyvesek min
den szembetűnő pusztulás nélkül át nem vészel
ték volna a legalább annyira csapadékban sze
gény időszakot. 

Itt találkozik először a modern szovjet
biológia tanítása gyakorlati megfigyeléseink
kel. A z ország csapadékban legszegényebb, 
Duna—Tisza közi hátságán a buckák fenyő-
állománya csecsemőkora óta hozzáedződött az 
évente ismétlődő aszályhoz, s amelyik nem 
tudott a változott életkörülményekhez haso
nulni, az elpusztult. Mondanom sem kell, hogy 
az alföldi fenyvesek legnagyobb része az ország 
nyugati részein, vagy Ausztriából behozott, ott 
gyűjtött magvak utódának tekinthető s feltét
len az alföldi termőhely adottságaitól alap
vetően eltérő táiegvségek alól került a sivár 
homokbuckák tetejére. H a mindezt egybevetjük 
a dialektikusan materialista biológia megálla
pításaival: a külső környezet, a külső életfel-



tételek módosító hatása, befolyása, a normától, 
az eredeti termőhely terített asztalától, állan
dóan vízzel telt forrásaitól olyannyira eltérő 
homoki éléskamra kongó üressége, kiapadt 
kútja alapjában változtatta meg az anyagcsere 
mikéntjét és kényszerítette alkalmazkodásra az 
életéért küzdő faegyedek tömegét. A z élet
körülmények változása a növényi szervezetek 
típusváltozatait idézi elő s ezekben láthatjuk az 
öröklődő elváltozások első lépcsőfokát. Azok az 
egyedek, melyek változásra képtelenek: ki
halnak. 

Máskor is megemlékeztem arról, hogy ezek 
azlismétlődő alföldi aszállyal megküzdött feny
vesek különleges tájváltozatot testesítenek meg. 
A z évente jelentkező szárazság, vízszegénysóg 
egy aszkéta fenyőtípust alakít ki, amely jö
vendő feladataink végrehajtása során felbecsül
hetetlen értéket jelent a számunkra. Gondol
junk erre olyankor, midőn fejszéinket beléjük 
vágjuk s az életerüket megszakító fűrészünk 
panaszos szava rettentsen vissza a nemzetgaz
daságunk, országfásításunk ellen elkövetendő 
bűn végrehajtásától A felettünk átviharzó há
ború amúgy is erősen megtizedelte homoki 
fenyveseinket, melyek legnagyobb ellensége 
mindenkor az ember. A vétkes könnyelműség
gel, vagy dacos csakazértis-virtusból eldobott 
cigaretta, égő gyufa, olykor a katonai lőgya
korlatok robbanó lövedékei szinte percek alatt 
elhamvasztják egy élet munkáját, jövő remény
ségét s ellene csak egy a biztos fegyverünk: a 
felvilágosító tanítás, a jóindulattal találkozó 
meggyőzés. 

A Szovjetunióban végrehajtott agrobioló
giai kísérletek érdekes munkaterületéről emlé
kezem meg mostan. 

Mezőgazdasági veteményeink egy részét 
már ősszel kell vetnünk, hogy időben kalászt 
érleljenek. Másik része tavasszal vethető s a 
rendelkezésére álló tenyészidő bőségesen ele
gendőnek bizonyul ahhoz, hogy élvezhető ter
mést hozzon. Ennek a biológiai, fejlődési folya- • 
matnak vizsga ata vezette el Lüszenkót a sza
kaszos fejlődés törvényszerűségének felisme
réséhez. Eszerint a növényszár tenyészkupjában 
osztódó sejtek élettevékenysége minőségi szaka
szokra, időszakokra tagolható, amelyek egymás
után következnek s meg nem változtathatók. 
A z egyes szakaszokban bizonyos meghatározott 
szervek, tulajdonságok alakulnak ki s jutnak 
tovább az osztódott, új sejtekbe. 

H a most már ismerjük a valamely növény 
életének első időszakát elhatározóan befolyásoló 
feltételeket ós tényezőket, ezek mesterséges elő
idézésével irányítóan befolyásolhatjuk akara
tunk reákényszerítésével valamely növény 
fejlődését. 

Ennek egyik érdekes fogása az, ha a magva
kat előzetesen bizonyos ideig csökkentett hő
mérsékletnek vetjük alá. például hó alatt tart
juk. Ezzel a módszerrel sikerült az őszi gabona
féléket arra kényszeríteni, hogv tavasszal vetve, 
a nyár végére kalászt érleljenek. Ezt az eljárást 
nevezték el jarovizálásnak. 

A mesterséges hőszabályozás másik válto
zata a burgonya leromlásának vizsgálata során 
került alkalmazásra. Köztudomású, hogy a bur
gonya vetőgumóját két-három esztendei folya
matos vetés után ki kell cserélni, mert termése 
leromlik, gumói elkorasosodnak. Hosszas vizs

gálatok során kirekesztettek minden olyan 
lehetőséget, amely növényi, vagy állati kór
okozókra lett volna visszavezethető s a végén 
a száraz éghajlattal magyarázták a felvetett 
kérdést. Ez a felismerés vezetett a megoldásá
hoz, bizonyítva, hogy az egységes — az egész 
vetett területre kiterjedő — változás a külső 
élet körülmények függvényeként jelentkezhet 
csupán. Lüszenko megfigyelése szerint a bur
gonya leromlását a hőmérsékletnek a fiatal 
gumók induló hajtásaira kifejtett káros be
hatása váltja ki, s ezt azáltal lehet kiküszö
bölni, hogy a hajtásképződós időszakát későbbi 
vetéssel a kevésbbé forró időszakokra helyez
zük át.. A hőszabályozásnak ez a változata is 
eredménnyel járt és a Szovjetunió déli részein 
ma már nem probléma a burgonya termesztése. 

Minden homokfásító egyik legnagyobb 
gondja a homokfásításra alkalmas fenyőcseme-
tók beszerzése, biztosítása, nevelése. Jól tudjuk, 
hogy minden növényi szervezet életműködésé
nek első napjaiban reagál legjobban a külső 
életfeltételek módosító behatására, hogy a 
továbbiakban állandóan reá ható, azonos jel
legű körülmények a típusváltozás elmélyítésén 
keresztül ezeknek öröklődő tulajdonságokká 
változását készítse elő. 

Mi sem természetesebb, mint a kívánság, 
hogy a homokra ültetendő fenyőcsemetéinket 
az azonos feltételeket, életkörülményeket nyújtó 
homoki csemetekertjeinkben neveljük kiülte-
tésre alkalmasakká. Tudjuk, hogy a homok 
fásításához rövid törzsű (10—15 cm) és hosszú 
gyökérzetű (legalább 30—35 cm) kétéves, mag-
ágyi csemetékre van szükségünk. A nem homo
kon nevelt csemeték rendesen ennél magasabb 
törzsűek s ha gyökérzetük el is éri a kívánt 
hosszúságot, a magas törzs táplálék- és főleg 
vízfogyasztása nem áll arányban a gyökérzet 
induló életlehetőségeivel s a csemete elpusztul. 
A homokon öntözéssel nevelt fenyőcsemete 
ennél is előnytelenebb gyökérzetet fejleszt, 
amely a naponta ismétlődő és a dolog termé
szete szerint mindenkor csak felszínes öntözés 
eredményeként főleg oldalágakat terpesztő, 
elégtelenül hajszáigyökerekkel felszerelt, 
aránylag erőteljes törzsbe fut. Érthető tehát a 
kívánság, amely a kérdés megoldását sürgeti. 
A z öntözés nélkül nevelt fenvőcsemeték a bur
gonya sorsára jutnak: az égetőre hevülő homok 
felszínes perzselése halálgyűrűt varázsol gyök
főjükre, amelynek biztos pusztulás a vége. Ez 
ellen sem az árnyalás, sem a, leülepedő, leros
kadó homok kétoldali letaposása nem jelent 
védelmet. 

Bakkay László jutott először a gondolatra, 
hogy bugaci csemetekertjeiben a íenyő mag
vetését a szokásos koratavaszi időponttól el
térően augusztusra helyezze át. Tapasztalat 
szerint ez a hónap a legtöbbször esőtlen július 
után már jó néhány kiadós záporral öntözi a 
tikkadó homokot s néhány csúcshőmérsékletű 
naptól eltekintve hűvösebb, vagy legalább is 
hűvösödő éjszakák bőségesebb korareggeli har-
mathullástát biztosítja a kikelő fenyőcsemeték 
számára. A z első nyár kísérletezése biztató. 
Ahhoz azonban, hogy Bakkay Léiszló kezdeti vál
lalkozása szárba szökkenjen, eredményei köz
kinccsé válhassanak, még több esztendő soroza
tos kiértékelésére van szükség. Főleg pedig 



arra, hogy az idei és a jövőre várható elégtelen 
fenyőmagtermésüuket ismét kiadós maghozam 
váltsa fel, mely a kísérletek helyenkint várható 
eredménytelenségét is vállalhatóvá formálva 
szélesebb alapokra helyezésüket teszi lehetővé. 

* 
A X V I I I . században Malthus Tamás állí

totta fel hírhedtté vált tételét arról, hogy a nö
vények, állatok létükért folytatott lankadatlan 
küzdelmében a hasznavehetetlennek bizonyuló 
változatoknak pusztulás a sorsa, mivel minden 
élőlényállandó igyekezete, Ihogy gyorsabban fej
lődjön, mint a rendelkezésére álló tápanyag. 
Ennek alapján mindenkivel harcban álli ós a 
fajon belül is ádáza küzdelem az egyed fenn
maradásáért, 

Malthus elméletét maga az élet cáfolta meg, 
amely a népesedés szaporodására a termelés 
fokozásával válaszolt. 

Kétségtelen, hogy minden élő faj más fajok 
terhére és hátrányára él. A m í g az egy fajhoz 
tartozó összes egyedek a faj által elfoglalt terü
let maradéktalan megtartására, a faj felvirá
goztatására, térhódítására, tehát egyedeinek 
számemelésére törekednek s így az egymással 
folytatott antagonista értelemben vett harcuk 
elképzelhetetlen, addig a gyakorlati élet tanít 
bennünket arra, hogy „ha egy bizonyos tényező 
másik kettőt károsan befolyásol, akkor ezt a 
kettőt, legalább is ideiglenesen, mindig egyesí
teni lehet közös ellenségük ellen." 

LiiszenkóiíSLk ez a megállapítása vezetett el 
a modern szovjet agrobiológia alapvető tanítá
sához, amely szerint az élőlények birodalmában 
nem beszélhetünk a fajon belül sem ádáz küz
delemről, sem egymás támogatásáról, viszont 
ezzel szemben kimutatható a fajok közötti harc 
és kölcsönös segélynyújtás ténye. Tőlünk függ, 
hogy ezt az adottságot javunkra fordítsuk és 
mindenkor a szakszempontok figyelembevételé
vel megtaláljuk azt a két, vagy több fajtát, ame
lyet — legalább ideiglenesen — közös küzde
lemre egyesíthetünk a mindenre elszánt, közös 
ellenség ellen. 

A Szovjetunióban erre a felismerésre tá
maszkodik Lüszenkónak közismert, a steppe fá
sítása során bevezetett fészkes vetési eljárása, 
hogy t. i. a tölgy a főfa ós cserjék, töltőfák, át
menetileg mezőgazdasági vetemények vállalják 
a segítséget nyújtó szövetséges szerepét a közös 
ellenség: a steppe szárazságot tűrő, elhatalma
sodó fűnövényzetével szemben. 

« 

Nyugati határszélünkön furcsa talajművelési 
eljáráson akad meg a szemünk. Minden tarlót 
bogárhátra szántanak s ha az erdőbe lépünk: 
szabályszerű hálózatban lecsapoló árkok rend
szere állja az utunkat. A talaj felszíne alatt 
változó mélységben vízzáró réteg helyezkedik 
el s a tavaszi hóolvadás, vagy a nyári zápor
esők után a földárja feltörő víztömege kénysze
rít az említett óvintézkedésekre bennünket. 

Hazánknak ez az a területe, ahol a vágás 
bevetésével, magról tudjuk leendő erdei feny
veseinket megtelepíteni. Még talajmunkára is 
alig van szükségünk s ha betartjuk a gyakor
lat hármas szabályát s közvetlen a vágást kö
vető tavaszon, teljes értékű televény felszínes 
felhorzsolásával, mindössze rászórással, taka
rás nélküli tömítéssel vetünk: a gaz, a gyom

növényzet első évi versenyének kikapcsolásá
val \ijulatunk fejlődésének első esztendejét biz
tosítottak. 

Már a további esztendőkben érezhetővé 
válik az összeboruló gyomnövés, a napsütés 
károssá váló jelentkezése és érdekes megfigyel
nünk az egy fajhoz tartozó fenyőegyedek néma, 
de annál eredményesebb versenyét az idegen 
betolakodókkal szemben. Mint nagy, kerek 
díványpárnák emelkednek ki a gazból a zöld 
fenyőfoltok, igazolva a faj fölényét a legyőzött 
versenytárs fölött. íme, Lüszenko elgondolása 
magyar változatban. 

Kétségtelen, hogy az összehasonlítás nem 
tökéletes. A Szovjetunióban a fészkes vetést a 
steppefásítás nehéz problémájának megoldá
sára használják, míg az előbb ismertetett fenyő-
vetés kedvező tenyészfeltételek közt vezethet 
csupán eredményre. Ettől függetlenül mi is be
vezettük Lüszenko rendszerét és az eltérő ter
mőhelyi jelleg — főleg a talaj vízgazdálkodásá
ban mutatkozó eltérésre való tekintettel — saját, 
eddigi módszereinkkel történő párhuzamos vég
rehajtásával kísérleti jelleget adhatunk neki 
mindaddig, míg hazai viszonyaink között helyt
állásáról számszerű adatokkal nem rendelke
zünk. A z ország minden részén, minden tájvál
tozatán találkozunk alkalmazásával s különö
sen érdekes boristai homokfásításunk, amelyen 
a tölgyet az erdeifenyő váltotta fel. Lüszenko 
eljárása erősített meg bennünket abban az el
határozásunkban, hogy cserjeféleségeinknek 
megadjuk a polgárjogot s értékes tulajdonsá
gaikat korszerű erdőművelési eljárásaink 
valóra váltásánál maradéktalanul a közösség 
hasznára fordítsuk. 

# 

Közismert az a hatalmas elgondolás, mely-
lyel a folyamatban levő 15 éves fásítási terv 
során a szovjet mezőgazdaság természetvédel
mét fogják biztosítani. A szántótföldeket védel
mező rácshálózat a folyókat kísérő erdősávok 
rendszere, az országos, széltörő, védő erdősávok 
elhelyezkedése folyói rátok, színes plakátok áb
rázolásairól mindannyiunk előtt ismeretes. Ez 
a rendszer képezi alapját a saját elgondolá
sainknak és a Dokucsájev Intézet több évtize
des tapasztalatgyüjteménye az indulópontunk, 
midőn az Alföldön végigszáguldó szelek erejét 
megtörni hivatott fapásztáink, védősávjaink 
megtervezéséhez fogunk. 

A Szovjetunióban sikerrel végrehajtott és 
a 15 éves erdősítési terv szolgálatába állított, 
munkaerőt kímélő, munkáslétszámot felszaba
dító gépesítés mutatja számunkra is a járható 
utat, melyen haladva egyre érzékenyebben je
lentkező munkaerőhiányunkat, az ipar szívó
hatását módunkban áll kiegyensúlyozni. 

A szovjet erdőgazdaság minden cselekvését, 
valamennyi üzemi ténykedését, az erdőrendezés 
mindent felölelő feladatát szabályozó törvény
hozás szolgáltatja saját, új erdőtörvényünk 
mintaképét, melynek minden rendelkezése az 
egyéni érdek félreállításával a közösség érde
keit szolgálja majdan. 

• 
Beszámolóm végére értem. Nem tértem ki 

az erdőgazdasági termelés többi munkaterüle
tére. Nem szóltam a tahasznáiat vonalán hasz
nosított számtalan újításunkról. Nem emlékez-
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tem meg magáról az újító mozgalomról, amely 
mindannyi szovjet-példa követéséről számolha
tott volna be. Nem írtam a kétkezi dolgozóink 
munkáját könnyítő szociális fejlődésünkről ós 
hallgattam az olyan lehetőségek kihasználásá
ról, amilyent például a Kecsiverágó-guimianyag 
termelése rejteget magában. 

Mindössze e : oi *ed még megemlékeznem. 
Arról, hogy mi erdőművelők végre dolgozhatunk. 
Arról, hogy a lairlás, az erdők turra-vágása, 
fatőkénk veszedelmes méreteket öltő leromlása, 
apadása helyett végre a fatőke tartalékolása, 
megtakarítása, az erdők rombolása helyét a sok
sok éves erdősítési hátralék törvényerejű, köte
lező eltüntetése váltotta föl. 

Hogy idáig eljutottunk: ezt is a Szovjet
unió példaadásának, útmutatásának köszön
hetjük. 

Mcnonb30BaHne coBeTCKoro onbiTa B pa3BMTnn neco-
X03BMCTB3 BeHrpMH. — Pa3BHTH(' 6n0JI0rH*leCK0ft HayRH 
noTBepanJio npeBocxo^CTBO MaiepiiajiHCTHHfcKoro Hanpas-
JieiiHa B 6nojiornH Ha.i HneaJiHcniiecKHM. 3TO Ha npaKTHKe 
noKa3biBaKiT TansKe H Te — ycToflmiBNe K aácyxaii — coc* 
HOBhie HacaacaeHna na HenrepeKOíl HHBMBHHOCTH, KOTopbie 
npHCnOCOÖHBOIHCb K nOCTOHHO IIOBTOpíIIOmHMCa BlieilIHHM 
ycJioBHfl.w, nepeHecjiii 6ei CKOJibicoHiióyjib 3HatiHTe,]iT>iioro 
ynjepöa oacyxn npoiii.nbix ro/ioB. OrrjioflOTBopaforgee BJIHH-
HHe coBexcKHx onbiTOB cKashiBaeTca Tah-ate H B BOcmiTa-
HHH Ha necKax — B KhiecrBe nocaaoHHoro MarepnaJia — 
XBOÍIHHX nopo.i, B BenrepcKoít paBROBRSHOCTH MeToaa 
JlbiceHKo no rHesaoBofl nocauKe neca, u B .apyrwx oipac-
jiax jiecoxosHiicTBeuHbix paőox, Tan iianpaMöp B cocTaBJieHHH 
BeHrepcKoro 3aKOHa o Jiecax. 

Expérienices soviétiques au service de l'éco-
nomie forestiere hongroise. — Le dóveloppement 
de la swience biologique a justifié la supérioriié 
du matérialisme en face de la tendance ideálist e. 
Cetté affirmation est demon'trée dans la pratíque 
par les peuplements des coniféres haibitués á la 
sécheresse de 1'Alföld lesquels- par suite de la ré-
pétition continuölle des conditions exterieures de 
leur vie, ont survecus les derniéres amiées trés 
pauvre en précipité sans subir des dommages 
appréciables de desséohement. Nous pouvoas 
d'ómontrer une influence fructueuse des expé-
rienoes soviétiques sur la produetivité de l'écono-
mie forestére hongroise dans les domaines sui-
vants: eulture des plants des ooniíéres dans des 
sols sabloneux, procédé Liserico de semis á nid 
dans sa variation hongroise ainsi que dans 
d'autre dornaines iioniibreux d,e notre économie 
forestiere de développemen't, comme p. ex. dans 
la oonstruction de notre loi forestiere future. 

Sowjetische Erfahriingen im Dienste der ungari-
sehen Forstwirtschaft. — Die Entwicklung der Biologie 
bewies die Überlegenheit des Materialismus der idealis-
tischen Richtung gegenüber. Dies zeigen uns in der 
Praxis auch jené dürrefesten Kieíernbestánde, die zu-
l'olge wiederholter Einwirkungen der ausseren Uni-
stünde ahne grössere Verluste den letzten, niedier-
schlagsarmen Jahren standhielten. Die beíruchtenden 
Erfahrungen der Forstwirtschaft der Sowjetunion för-
dern in hahem Masse die Kiefernpflanzenzucht auí 
dem Sande, die Lissenko-schen Nestsaatversuche und 
andere Vonhaben des ung. Forstwesens, so aneh ihre 
Oesetzgebung. 

BEJ ÁR Ó Ö S VÉ N Y E K HÁL Ó ZATÁNAK TERVSZERŰ KIÉPÍTÉSE 
B l i c k h a r d t József 

(Eger) 

634. 93:625. 72 

A z Egri Erdőgazdasági N. V . különböző 
eredetű és kezelésű erdőkből alakult ki. A z elő
döktől nagyon kevés jó utat és bejáróösvényt 
örökölt. Tervszerűen s a mai szállítási elveknek 
megfelelően kiépített úthálózat nélkül korsze
rűen gazdálkodni nem lehet. A szükséges út
hálózat pénzügyi és egyéb okok miatt csak foko
zatosan épülhet ki. A leendő úthálózat alapját: 
a bejáróösvények hálózatának tervszerű kiépí
tését azonban rövid idő alatt végezhetjük el. 

Nem műszaki cikk írása a célom. Ez a 
nálam sokkal hivatottabbak feladata. Célom 
csak az, hogy ehhez a nagyfontosságú, de eddig 
tudtommal eléggé még meg nem tárgyalt kér
déshez pár gyakorlati megjegyzést fűzzek. 

A bejáróösvények általában 1.0 m korona
szélességű, tervszerűen és gondosan trasziro-
zott s megépített gyalogutak. 

Főcéljuk: 
a) az erdőfeltárás; erdőművelési szempont

ból lehetővé teszik az eddig hozzáférhetetlen 
állományok állapotának, a természetes felúju-
lások részleteinek, a talaj- és termőhelyi 
viszonyoknak, gondozásra szoruló fiatalosaknak 
részletes megismerését, tanulmányozását, a 
szükséges intézkedések megtételét, a kis erdő
részletekre való áttérést, az állományoknak a 

szálalóüzemmódhoz szükséges későbbi feltártsá-
gát, stb.; termelési szempontból az elő- és fő-
használatokra előírható erdőrészék részletes be
járását, megbecslését, széltörések felfedezését, 
a termelések könnyű ellenőrzését stb.; erdőren
dezési szempontból az állományfelvótelek, fa-
becslések, felmérések könnyű elvégzését, stb.; 

b) az erdővédelmi szolgálat megkönnyítése, 
sok esetben a lehetővététele, erdőkárok felfede
zése, rovarkárok megfigyelése, erdőtüzek meg
közelítése, gyors eloltása, stb.; 

c) általában a könnyű mozgás, tájékozódás, 
bejárás biztosítása a nehéz terepeken is a mai
nál sokkal rövidebb idő alatt mindenki szá
mára, akinek az erdőben hivatásszerű dolga 
van; 

d) a termelt faanyagok (könnyebb válasz
tékok) közelítésének megkönnyítése, főleg télen 
kézi-szánnal; 

e) a végleges úthálózat olcsó kiépítésének 
meggyorsítása; a bejáróösvények ugyanis ko
ronaszélességük kifejlesztése után IL, III . rangú 
erdei ubakká válnak, sőt belőlük I. rangú út is 
kiépíthető; 

f) a szónak igazi értelmében vett turisztika 
előmozdítása, fejlesztése, stb.; 



g) a szakszerű erdőgazdasággal összeegyez
tetett vadászat szolgálata, a vadállomány meg
ismerése, óvása, stb. 

A bejáróösvényeket fontosságuk szerint 
általában bárom csoportra oszthatjuk: a fő-
ösvények, mellék- (helyi) ösvények és összekötő 
ösvények. 

Nagy, összefüggő erdőségeket, erdőgondnok
ságokat rendszerint egy főösvénnyel kötünk 
össze, mely az arra legalkalmasabb pontból, 
lehetőleg már meglevő köves útból indul ki, 
állandó enyhe emelkedéssel, szerpentinek be
iktatása nélkül felkapaszkodik a fővölgyek s 
gerincek közötti hegyoldal kb. középső részéig 
és a terepalakulatot követve nagy erdőterüle
tek feltárása után rendszerint nyergen, hágón 
át haladva megy át a szomszédos erdőgondnok
ságba, azt a terepalakulatnak megfelelően be
hálózza s aztán enyhe eséssel leereszkedik a 
gondnokság területéről kilépő tóvölgyi köves-
útba. 

Ugyancsak főösvény vezet a fővölgyek 
iénékvonalán is. 

A mellékösvényeket a mellék völgyekben 
építjük ki. Kiindulópontjuk általában a fő-
völgyi útnál, ilyen hiányában az oldalági pa
taknak a tóvölgyi patakba való betorkolásánál 
a technikai jobboldalon van s onnét vezetnek 
be enyhe emelkedéssel szintén szerpentinek 
nélkül a mellékvölgyekbe, felkapaszkodnak a 
völgy és gerinc közötti hegyoldal kb. középső 
részéig, ahonnét a mellékvölgy másik oldalára 
csapva át enyhe eséssel, zárt patkóalakban le
ereszkednek a kiindulási ponttal ellentétes 
oldalon ugyancsak a mellékpataknak a tóvölgyi 
patakba való torkolásához. A mellékösvények 
felső szakaszai egybeesnek a főösvény megfelelő 
szakaszaival. • 

A mellékvölgyek fenékvonalán szintén 
vezet ösvény. 

Ha a hegyoldal túl széles ahhoz, hogy a kb. 
középvonalon vezetett egyetlen úttal meg le
hessen a szállítást oldani, akkor a terepviszo
nyoktól és az állományoktól függően több 
szintre oszthatjuk fel a hegyoldalt és az ösvé
nyeket a szükség szerint, 100—150—200 m szint
különbségben, egymással rendszerint közel-
párhuzamosan építjük meg. 

A többszinten épített ösvényeket egymás
sal, továbbá a főösvényekdt a fővölgyi és a mel
lékösvényeket a mellékvölgyi ösvényekkel a 
harmadrendű, úgynevezett összekötő ösvények 
kapcsolják szerves összefüggő hálózatba. Ezek 
15%-os emelkedéssel, s ha csak bejárásra szol
gálnak, 0.8 m koronaszélességgel készülhetnek. 

A z elgondolás tehát az, hogy az erdőgond
nokság minden része (a fövölgy és a mellékvöl-
gyek egyaránt) úgy legyen egyelőre csak ösvé
nyekkel feltárva, hogy ezek fokozatosan utakká 
épülve ki, az erdőgondnokság minden részéből 
lehetővé tegyék a faanyag kiszállítását. 

Sok, egymással össze nem függő, kisebb-
nagyobb erdőterületekből álló gondnokság a 
fenti elv szerint, de természetesen minden 
egyes erdőterületet külön tár fel. 

A z elmondottakból következik, hogy az ös
vényhálózatot, annak kiépítése előtt rétegvona
las térképen (1:50.000, 1:25.000) a leggondosab
ban kell megtervezni. A tervezésben az érde
kelt erdőgondnokoknak, üzemi ellenőröknek, az 
erdőrendezőnek, a műszaki vezetőnek közre kell 

müködniök. Mindenekelőtt meg kell állapítani, 
hogy melyek azok az erdőrészek, melyeket az 
ösvényeknek már most fel kell tárniok, át kell 
szelniök — melyek az érintenő pontok (hágók, 
nyergek, nyitandó kőbányák, kavicstermelő 
helyek, erdészlakoki, vadászházak, csemeteker
tek stb., — nincs-e a hegylejtőnek oly törési 
vonala (lépesőszéi), mely szükségessé teszi e 
vonal követését (közelítési szempontok). Tanul 
mányozni kell a terepviszonyokat az ösvények
nek fokozatosan utakká való átépítése szem
pontjából, kikerülve a túlmeredek, a mocsaras, 
az erősen sziklás helyeket s keresve azt a meg
oldást, amely a legolcsóbb s e mellett szállítási 
szempontból is a legjobb átépítést teszi majd 
lehetővé. A z erdei szállításból a ló, az ökör 
fokozatosan kiszorul és helyt ad a traktornak, 
a teherautónak. A talaj teherbírása, a kő-, 
kavicsanyag közelsége tehát el nem hanyagol
ható szempontok. 

Hosszú völgyek esetén, de egyébként is elő
fordulhat, hogy a völgy felső részén az ösvé
nyek feletti állományok faanyagát a szállítási 
távolság különbsége miatt sokkal egyszerűbb 
nyergen át a szomszédos völgy (erdőgondnok
ság) rövidebb útvonalán leszállítani. Ezeket a 
helyéket az előzetes vonal megállapításánál 
szintén figyelembe kell vennünk. 

A térképen való tervezéssel párhuzamosan 
történhetik meg az egyTes erdőgondnokságok 
vódkerületi személyzetének a traszirozásban 
való kiképzése. A traszirozáshoz a Boose, vagyr 

a Robicsek-féle lejítmérőket használják, de 
házilag is készíthetők egyszerű, eléggé használ
ható kitűzők. Ajánlható eljárás, hogy egy, a 
traszirozásban már teljesen jártas egyén veze
tése mellett a védkerületek személyzete csopor
tokra osztva pár napon át nehéz terepen maga 
traszirozzon. 

A z ösvényhálózatna'k a rétegvonalas térké
pen való megtervezése után fontos egyelőre a 
főösvény vonalának első kitűzése és helyszíni 
bejárása. Ennek az a célja, hogy térkép-trasz 
esetleges hiányait pótolja, vagy a vonalvezetést 
helyenként módosítsa. A bejórás alkalmával 
egyúttal a természetben megjelölik s állandó
sítják azokat a magassági és egyéb pontokat, 
melyeket a főösvénynek érinteni kell. A pon
cokat állandósítsuk erős, befestett cövekekkel 
és a fákat ne hajkoljuk, hanem szükség esetén 
feltűnő színű olaj fest ékkel jelöljük meg. 

A leírtak után következik a tulajdonképeni 
traszirozás, vagyis az ösvény vonalának a tere
pen való végleges kitűzése és megjelölése. 
A traszirozás 2—2 állandósított pont között tör 
ténik, éspedig oda- és vissza-irányban való ki 
tűzéssel. Ezáltal a trasz kiegyenlítődik. 

A z erdők bejárásánál, helyszíni szemléknél 
igen fontos, hogy a gyaloglás ne legyen meg-
ei'őltető s ne essék a tulaj donképen elvégzendő 
munka rovására. -Az ösvény emelkedése tehát 
lehetőleg enyhe legyen. Viszont e túl enyhe 
emelkedés az ösvény (s a később belőle kiala
kuló út) hosszát és építési költségét fokozza. 
A gyakorlatban később teherautószállítóssal 
számolva 6%-<osnak vehető a fő és mellékösvé
nyek átlagos emelkedése, mely rövid szakaszon 
8—10%-ig emelhető. Ez az emelkedés addig tart, 
amíg el nem érjük a szükséges magasságot, 
Innét kezdve leszállhat 3—4%-ig. A vízszintes 



szakaszoktól és az ellenemelkedésektől óvakod
junk. A z előbbiek akadályozzák a víznek az 
ösvényről való lefolyását, az utóbbiak pedig 
megrontják a későbbi út teljesítőképességét. 

A vonalvezetésnél ügyeljünk arra, hogy 
minél kevesebb fát kelljen kivágnunk. Óvakod
junk a fagyökerek lefaragásától és az ágcson-
kításoktól is. A völgyek fenékvonalán vezető 
ösvényeknél ügyeljünk a legmagasabb víz
állásra (árvíz) s afölött legalább 0.5 m magas
ságban vezessük vonalunkat. Túl magasra ne 
menjünk, mert költséges lesz az ösvény alatt 
levő fáik anyagának a későbbi úthoz való köze
lítése. A z árvízmagasságokat évenként figyel 
jük s maradandóan jelöljük meg. 

A traszirozásnál mérlegeljük az azt követő 
íöld- és sziklamunkát és lehetőség szerint ke
ressük ki az úgynevezett semleges vonalat, 
amely a „szeletszelvény" szerint való földmun
kát teszi lehetővé. Ennél a. bevágás anyaga ele
gendő az útkorona szélességét biztosító feltől 
tóshez. Kerüljük az erős bevágásokat, amelyek 
agyagnál, puha homokkőnél talaj csuszamláso
kat idézhetnek elő, a kőnél, sziklánál pedig 
költségesek, de kerüljük a nagy feltöltéseket is, 
melyek a talaj költséges lépcsőzését teszik 
szükségessé. Ha kő van közelben, a feltöltések 
rézsűjét gondosan rakott száraz kőfallal pótol
hatjuk. Feltöltésnél a magasság 10%-át adjuk 
felülméretnek az ülepedésre és ha lehet, a fel
töltésbe sok követ építsünk be. Ügy_ a bevágá
sok, mint a feltöltések rézsűjének kiképzésénél 
az adott talajnemnél megengedett legmerede
kebb rézsüt alkalmazzuk. A nagyobb feltöltések 
rézsűit megülepedésük után vessük be talaj
kötő évelő növény magjával (csillagfürt, stb.) 
Traszunk illeszkedjék a terepbe és ne legyen 
mesterkélt, erőltetett-

A z ösvények traszirozásánál az emelkedési 
viszonyok betartása a legfontosabb. A z irány
viszonyok adva vannak, a kanyarulati viszo
nyok pedig csak az itttá való kifejlesztéskor 
válnak fontosakká. 

A patakokat, vízfolyásokat lehetőleg merő
legesen szeljük át, medrükbe eséssel, medrükből 
emelkedéssel jövünk, a rajtuk való átkelés 
tehát teknőszerű. H a a patakokat áthidaljuk, 
hagyjunk a legmagasabb vízállásnak is meg
felelő átfolyónyíláist. A patakmedret az ösvény 
felett s alatt takarítsuk ki és erős hordalék ese
tén készítsünk faragatlan fából összerótt egy
szerű hordalékfelfogó gereblyét. A hidakat, 
áteresztőket lehetőleg kőből építsük. A köveket 
rakjuk mohába s kerüljük a ímesterkéltséget, a 
faragott fából való építkezést. A fahídak teríté
két szórjuk be aprószemű kővel, kaviccsal. 
A nedves, vizes helyeket kerüljük el. Ha 
részben mégis vonalba esnék, lapos kövek
kel burkoljuk ki az ösvényt. Oldalárkot általá
ban csak a forrásokban gazdag hegyoldalakon 
készítsünk s a vizet szivárgókon, vagy áteresz
tőkön távolítjuk el. A levezetett víz medrét az 
ösvény alatt burkoljuk ki fenyőágakkal (jege
nyefenyő), vagy rőzsével, hogy az ösvény alá-
mosását megakadályozzuk. 

A koronaszélességet vegyük legalább 1.0, ha 
lehet 1.2 m-re, ami a lovaglást i slehetővé teszi. 
Ha az ösvényen könnyű faválasztékokat is aka
runk közelíteni, helyenként, éles kanyarokban 
átmenetileg 1.5 m szélességig is el kell men
nünk. 

A vonal mentén talált forrást foglaljuk ter 
mészetesen ható kőkeretbe s lássuk el facsurgó-
val. Nyáron tikkasztó melegben nagy hasznát, 
vesszük. 

A z ösvények szép kilátást nyújtó pontjain 
készítsünk természetesen ható, a környezetbe 
beleilleszkedő ülőhelyeket (mahás lapos kő, 
esetleg gömbölyű rudakból összerótt egyszerű 
ülőpad). Feljegyzéseinknél, térképünk tanulmá
nyozásánál, pihenésnél jó szolgálatot tesznek-

A z ösvényeket megépítésük után műszerrel 
mérjük be s a km-eket jelöljük meg földbe
ágyazott lapos kövekkel. A számokat olajfes
tékkel írjuk fel. Ez nagy mértékben segíti elő 
az erdőben való tájékozódást, utasítások, ren
delkezések pontos megadását, stb. A főbejáró 
ösvény 0 km-re a kezdőpontnál van s a számo
zás egészen a gondnokság határáig tart. A z 
ugyanazon főösvénnyel feltárt szomszédos 
gondnokság a számozást a főösvény végpontjá
nál kezdi s a gondnokság határánál végzi. 
A közös km-kő egyik oldalára az egyik, a má
sikra a másik gondnokság főösvénye egész hosz-
szát írjuk fel. A mellékösvények km-einek szá
mozását a mellékvölgy technikai jobboldalán 
kezdjük és baloldalán végezzük. A végpontnál 
írjuk fel az ösvény egész hosszát. Ha a mellék-
ösvény felső szakasza egybeesik a főösvénnyel, 
a ímellékösvény betorkoláisánál s a főösvényből 
való kiágazásánál jelzőkövet helyezünk el, meg
jelölve rajta a megfelelő hosszakat. A z össze
kötő ösvényeknél az ismertetett elvek szerint 
járunk el. 

A bemért ösvényeket pontosan rá kell ve
zetni a gazdasági térképre. A tervezett háló
zatot pontokkal, a már megépített szakaszokat 
teljes vonalakkal jelöljük meg. 

A z ösvényeket főleg a víz ellen kell véde
nünk. Ezért koronájuknak a völgy felé kis lej
tést adunk, hogy a víz ne az ösvények hosszten
gelye, hanem keresztmetszete irányában fus
son le. A z összekötő ösvényeken ferde, teknő
szerű vízlevezető árkocskákat készítünk és ezek 
alsó szegélyét rúdbetéttel, esetleg kövekkel véd
jük a kimosás ellen. 

A fővad az ösvényeket szívesen járja és 
szélüket sokszor le is tiporja. 

Termeléseinknél ügyeljünk arra. hogy a 
fákat ne döntsük az ösvényekre s azokat egyéb
ként is tartsuk mindig szabadon, tehát rakodó
nak se használjuk. Ha rajtuk szállítani is aka
runk, mellettük alkalmas helyen kis rakodókat 
rendezhetünk be. A hálózatnak előzetesen, ré
tegvonalas térképen való megtervezése és a 
főbb pontok megjelölése előtt ne építsünk ki 
egyes önálló ösvényszakaszokat, mert ezek csak 
véletlenül fognak a tervszerű hálózatba illeni. 
Ha azonban a hálózatot már megterveztük s a 
főbb pontokat ki is jelöltük (aneroid) s állan
dósítottuk, a felmerülő szükség szerint a háló
zat bármely szakaszát akadály nélkül megépít
hetjük- A z előzetes megtervezés után az egysé
ges hálózathoz tartozó több erdőgondnokság is 
önállóan tudja saját ösvényeit részletekben is 
kiépíteni s e részletek a teljes kiépítés után az 
előre elgondolt és megtervezett kész hálózatot 
fogják adni. 

A z ösvényeknek utakká való kiépítésénél 
az előzetes tervezési munkák a lejtési viszonyok 
szempontjából már feleslegesek. A z irányviszo-



nyak megtervezése egyszerű, mert leggyakrab
ban csak a vonal kiegyenlítéséről van szó. 
A kanyarulatokat a célnak megfelelően kell 
kitűzni. A kiszélesített koronának lehetőleg 
csak Vs része feküdjék töltésen, V > pedig be
vágásban. 

Tapasztalat szerint a védkerületi személy
zet örömmel ós kis gyakorlat után jól trasziroz, 
szakszerűen épít, sőt gyakran túlteljesít. A be-
járóösvónyek elsősorban az ő szolgálatát köny-
nyítik s az ő erdőjárása idejét rövidítik meg, 
mert a mostaninál lényegesen rövidebb idő 
alatt járhatja be kerületét, melyet alaposan 
csak az ösvények kiépítése után ismer meg. 
A bejárási idő megrövidítése az egyéb teendők 
alaposabb elvégzését eredményezi. 

Ezek a tények célszerűen használhatók fel 
a munkaversenyre, a mennyiségi és minőségi 
teljesítés fokozására, az ösvények megépítési 
költségeinek csökkentésére. A munkaverseny 
eredményeként pár év múlva erdeink mai 
hozzáférhetetlenségét a. kultúrerdők feltártsága 
váltja fel. 

Hisszük, hogy az arra illetékesek nem zár
kóznak el a terv valóraváltását lehetővé tevő 
egyetlen feltételtől: az anyagiak engedélyezé
sétől. 

llfiaHOMepHafl nocTpoüKa BxoflHbix necHbix Tpon. — 
npe/tnocíjjiKOH miaHOBoro Jiecoxo3HüCTBa 11 xo3HííHii'iam«i 
Ha MejiKHX njioma^ax íiBJineTca njiaHo.uepHO nocipoeimaa 
.nopoauiaa ceTb. Ta.w, rae aToro nex, HCOÖXOÜHMO BpeMeHo 
co3jiaTb ceTb Bxo.iHbix jiecHbix Tpon. 9Ta eeTt .aojHKita 
ÓI.ITI. 3apanee 3anpoeKmpoBana Ha KapTax c ropiMOHTajia.viH. 
Ilocjie nepeiHCJieHHH (paiiTopoB yuiTbtBaeMbix npn npcme-
niHBaHHH Tpon, aBTOp peKOMeH^yeT, H T O Ő H B itejiax öojiee 
(íbicToro nciioJiHeHHH nocrpoHKa CGTH Tpon npoH3BO,uuiacb 
B yCJIOBHHX COIJCOipeBHOBaHHH. 

Étabüssement systematique d'un résean des 
sentiers. La condition préalable d'un économie 
forestiere d'aprés plans et de la gestion des 
foréts de petité étendue est le réseau syste
matique routier. Sí cela manque, il faut pour 
commencer établir un réseaux des sentiers. II 
faut dresser le plan de oe réseau ense sárvárit d'un 
carte des courbes de niveau. L'auteur enumére les 
points de vue qu'on dóit respecter en dressanit ce 
plan et en faisant les oonstructions des sentiers. 
On peut fairé hátér le travail en organisant des 
concours de travail. 

Building of Forest Pathways. Planned forestry 
requires a suitable opening up by roads, in lacfc 
of which previously a system of pathways is 
noeded to make possiblo the going over the stands. 

The planning of such pathes is to be carried 
out on a contour lined map and they should be 
built in work-competition. 

A S Z O V J E T K U T A T Á S E R E D M É N Y E I 

A Z É G H A J L A T ( M A K R O K L Í M A ) M E G V Á L T O Z T A T Á S Á N A K 
L E H E T Ő S É G E E R D Ő T E L E P É I É S Ú T J Á N 

V . A . B o d r o v 

634. 925. 142:551. 58 

A talajvédő erdőtelepítés, mint Dokucsájev 
és Viljamsz tanításának egyik alapvető lánc
szeme, hivatott arra, hogy a földművelés füves 
talajerőgazdálkodási rendszerének összességé
ben megváltoztassa a Szovjetunió európai része 
sztyeppes és erdős-sztyeppés vidékednek táj
kópét. 

A z erdőtelepítés útján folytatott szárazság
elleni küzdelem módszerének az a sajátossága, 
hogy alkalmazásával egyidejűleg vesszük fel a 
harcot mind a légkör, mind a taCaj szárazsága 
ellen. A talajvédő intézkedések hatásosságát 
végső fokon azoknak a változásoknak alapján 
mérhetjük le, amelyeket ezek az intézkedések 
a vízháztartási miérlégben: az ú. n. hidrobalansz-
ban idéznek elő. 

A légkör és a talaj vízháztartását együtte
sen kifejező vízháztartási mérleg meghatáro
zásának legjobb módszerét G. N. Viszockij aka
démikus javasolta. Rendszere értelmében a 
hidrobalanszot a csapadéknak a párolgáshoz 
(a lehetséges maximális párolgáshoz) való vi
szonya szabja meg, az ú. n. csapadék- ós párol
gási viszonyszámok szerint. 

A vízháztartás (a lehullott csapadékmeny-
nyiség felhasználódásának) jellemzésére a víz
háztartási mérleg meghatározásának más mód
szerét is használják. Így Penck—Oppokov egyen

lete szerint: a párolgás évi összege egyenlő az 
összes csapadék ós az elfolyt vízmennyiség: 
különbségével. Ezt az egyenletet sok kutató 
(Kocserin, Kuzin, Trojiszkij, stb.) használja a 
hidrológiai körzetek (vízgazdálkodási tájegysé
gek) kijelölése során. Ebben a módszerben azon
ban nem jut kifejezésre sem a talaj, sem a lég
kör szárazsága. 

Ez a módszer osak a vízrajzi körzetkijelö
lés vázlatainak elkészítése során, nagy terü
leteken alkalmazható, amikor szigorúan 
számbavesszük a párolgási (valóságos maxi
mális párolgás) választóvonaltól való irányt. 
Ez a választóvonal a Szovjetunió egész 
területét két részre — délire és északira — 
osztja. A Szovjetunió európai részében a párol
gási választóvonal a Lemberg—Kiev—Tula— 
Gorkij—Izsevszk—Ufa vonalon halad végig 
(Trolickij szerint). A pároügási választóvonal
nak mind az egyik, mind a másik oldalán a 
párolgás csökken. 

Ennek az egyenletnek három főeleme — a 
csapadék, párolgás és lefolyás — meghatározza 
a valóságos belső vízikörforgást. 

I. I. Kaszatkin és G. N. Viszovszkij munkás
sága bebizonyította, hogy a vízforgás nagy sze
repet játszik a nagykiterjedésű szárazföldek 
belsejében. L. K . Davidov úgy véli, hogy „hozzá-



vetőleges számítások szériát a Szovjetunió 
európai részéneik területén lehulló csapadék 
mennyisége (a belső vízkörforgás által szolgál
tatott csapadékmennyiség — a tord. megj.) 
majdnem két ós félszeresen haladja meg az 
Óceán felől jövő csapadék mennyiségét." 1 

A világrészek (kontinensek) belsejében el
terülő száraz körzetekben, amelyek az Óceán
tól messze vannak, ennek az együtthatónak 
még nagyobbnak klell lennie. Nyugat-Európára 
vonatkozólag, amely közelebb fekszik az Óceán
hoz, viszont kisebbnek kell lennie. 

Aszályos kerületeinkben a vízháztartási 
mérlegnek ugyanilyen módon való kiszámítá
sához a kis- és nagy vízkörforgásból eredő csa
padékmennyiség viszonyát az erdős sztyeppe 
övezetében 1:2.5-nek, az aszályos sztyeppék öve
zetében pedig 1:3-nak vehetjük. 

A hidrobalansz növelését, a esapadékmeny-
nyiség gyarapítását a levegőnedvességnek (a 
páraalakú nedvességnek) — a felszínen elfolyó 
vízmennyiség csökkentése által való — növe
lésével érhetjük el. Ezt a problémát teljesen 
megoldhatjuk a talajvédő erdőtelepítésekkel. 

Több kutatónak a sztyeppes és az erdős-
sztyeppés övezetekben végzett nagyszámú meg
figyelése mind azt bizonyította, hogy az erdő
állományokban a felszíni lefolyás majdnem tel
jesen hiányzik. A z össz-szövetségi Erdészeti 
Kutató Intézetnek a moszkvai körzetben (osz-
kiji megfigyelőállomás), a kurszki körzetben 
(mochovi megfigyelőállomás), a voronyezsi és 
tulai körzetben (novoszilszkiji állomás) végzett 
megfigyelései szerint, továbbá Dubaclh profesz-
szornak a voronyezsi főiskola tanulmányi erdő
gazdaságában, G. N. Viszockij akadémikusnak 
Ukrajnában, Trosztjáncében és Nagy-Anadól-
ban végzett megfigyelései szerint felületi le
folyás az erdőben rendszerint vagy nincs, vagy 
az csak a százalék töredékrésze. 

A z erdő talaj oknak akkora beszivárgási (f il-
trációs) együtthatójuk van, hogy nemcsak azok
nak a csapadékoknak lefolyóvizét tudják el
nyelni, amelyek az erdőállományokra hullanak, 
hanem azokat a lefolyóvizeket is, amelyek a 
mezőgazdasági művelésre alkalmas környező 
földterületekről folynak oda. A talaj védő, víz-
fo<?ó erdősáv egy területegysége — a terephaj-
lás szögétől ós más tényezőktől függően — a 
szomszédos mezőföldek 4—8 területegységének 
lefolyóvizét tudja elnyelni. A helyesen kiala
kított és elhelyezett vizafogó erdősávoknak ezt a 
rendkívül fontos tulajdonságát a novoszilszkli 
állomáson (G. A . Oharitonov által) és a Köves
pusztán (G. F. Baszov által) végzett megfigye
lések is igazolták. 

H a a kolhoz- és szovhozföldeken — a terep
viszonyoknak megfelelő elrendezéssel — erdő-
sávokat létesítünk és befásítjuk a hidrografikus 
(vízrajzi) hálózatot, akkor teljesen, vagy majd
nem teljesen kiküszöbölhetjük a felszíni le
folyást. 

A z erdős-sztyeppés félszáraz (szemi-arid) 
övezetekre vonatkozó vízháztartási mérleg szá
mítási egyenletében, — amely szerint a csapa
dék egyenlő a párolgás és a, lefolyás összegé
vel, vagy százalékban: 100% (összes csapadék) 

1 L, K. Dav idov : A Szovjetunió folyóinafc "vízhozama, 
annak ingadozása és a fizikai és földrajzi tényezőknek a 
fo lyók vízjárására kifejtett hatása. Hidrometeoizdat, 
1947. 70. oldal. 

= párolgási % + lefolyási % az egyen
letben szereplő elemek átlagos adataiul az 
alábbiakat vehetjük: 500 m m = 380 mm + 120 
mm. vagy 100% = 75% -f- 25%; a száraz sztyep
pes övezetre nézve pedig: 400 mm = 320 m m -f-
- f 80 mm, vagy 100% = 80% + 20%. 

A párolgás magában foglalja a közvetlen 
vízpárolgást (fizikai folyamat) és a növények 
által történő vízelpárologtatást, a transzpirá-
ciót (fiziológiai folyamat) is. A lefolyásban a 
felszínen eliolyó és a talajba beszivárgó víz
mennyiséget összegeztük. 

A z erdős-sztyeppés övezetben az évi lefo-
lyási vízmennyiség 80:20% arányban oszlik meg 
a felszínen eliolyt és talajba beszivárgott víz
mennyiség között, a sztyeppes övezetben pedig 
90:10% arányban. Kikerekítessél a felszínen el
folyó mennyiség az erdős-sztyeppés övezetben 
96 mm, a sztyeppéken pedig 72 mm. 

Ebben az esetben a vízháztartási mérleg 
egyenlete az alábbiak szerint alakul. 

1. A z erdős-sztyeppés területre nézve: csa
padók 500 = elpárologtatott nedvesség 380 + 
felületi lefolyás 96 + a talajba való beszivár
gás 24. 

2. A sztyeppére nézve: csapadék 400 = párol
gás 320 + felületi lefolyás 72 + beszivárgás 8. 

A vízháztartási mérleg számai itt és a követ
kezőkben is a vízréteg millimétereiben tüntet
jük fel. A vízháztartási mérleg elemeinek vala
mennyi számbeli adatát Poljakov, Davidov és 
Ljvovics eredményeinek kiértékelése útján 
kaptuk. 

A vízháztartási mérleg elemei két vízkör
forgásból tevődnek össze: a kicsiből (a száraz
földek belsejében végbemenő vízkörfolyam) és a 
nagyból (a kontinens és az óceán közötti víz
körfolyam). 

A z egyenleteket — az alapulvett megoszlás
nak megfelelően — a két vízkörforgás szerint 
kifejtve, az alábbi számokat kapjuk. 

1. A z erdős sztyeppére nézve: I csapadék 
355 + I I csapadék 145 = I elpárologtatott meny-
nyiség 355 + I I víz 145 (felszíni lefolyás 96 + a 
talajba beszivárgott víz 24 + légnedvesség 25). 

2. A sztyeppére nézve: I csapadék 300 -4- I I 
csapadék 100 = I páraalakú nedvesség 300 + I I 
víz 100 (felszíni elfolyás 72 + a talajba beszivár
gott víz 8 + légnedvesség 20). 

I-el jelöltük a kis vízkörfolyamot, II-vel 
pedig a nagy vízkörfolyamot. A z 1 és I I vízkör-
folyam csapadékarányát az erdős-sztyeppés öve
zetre nézve pedig 75 és 25%-nak vettük. 

Tűzzük ki teljesen reális célul, hogy az 
erdős-sztyeppés területen a felszíni lefolyást 
20 mm-re, a sztyeppén pedig 15 mm-re csök
kentjük, meghagyva az utóbbi egyrészét a szük
séges gazdasági célokra (mesterséges vízgyűj
tők, üsztatás). A felszíni vizek többi részét 
páralakú nedvességgé, mégpedig faként traiisz-
pirációs vízzé kell átalakítanunk. 

A felszíni lefolyás megváltoztatása a lég
nedvesség gyarapításával maga után vonja a 
vízháztartási mérleg valamennyi elemének 
megváltoztatását a nagy vízköríörgás csapadék
mennyiségének kivételével, és a kis vízkörforgás 
növelésével elkerülhetetlenül az egész hidro
balansz növekedését idézi elő. A kis vízkörfor
gásból eredő csapadékmennyiség az erdős-
sztyeppés övezetben 11%-kal, a sztyeppes öve
zetben 20%-kal emelkedik a szárazföldi pára-



nedvesség növekedésének megfelelően. Ebben 
az esetben a kis- és nagyvízkörforgás viszonya 
alapján a vízháztartási mérleg egyenletei az 
alábbi alakot veszik fel. 

1. A z erdős-sztyeppés területre vonatko
zóan: I csapadék 395 -4- I I csapadék 145 = I pá
rolgás (páraalakú nedvesség) 395 + I I víz 145 

(felszíni lefolyás 20 + talajba való beszivárgás 
60 + párolgás 65). 

2. A sztyeppére vonatkozóan: I csapadék 
360 + I I csapadék 100 = I párolgás 360 + I I 
víz 100 [felszíni lefolyás 15 + talajba való be
szivárgás 25 -f- párolgás (páraalakú nedvesség, 
légnedvesség) 60]. 

A z idézett egyenleteknek nagy a valószínű
sége. Ezeket teljesen valószínű hipotézis 
alapján dolgozták ki. A z utóbbit igazolják I. I. 
Kaszatkinnak a Káspi-tenger melletti területek 
(• i-apadék-viszonyaira vonatkozó adatai. 2 

A kis vízkörforgás növekedésével együtt 
jelentősen megváltozik a levegő nedvessége is. 
Kutatásaink bebizonyították, hogy még a kis 
oázisokban is, az erdősávokkal védett területe
ken a forró és száraz napokon a levegő abszolút 
páratartalma 1 mm-rel, relatív páratartalma 
pedig 10%-kal emelkedik (átlagban) a sávok 
közötti térségen. 

A nagy területeken végzendő talajvédő 
erdősítések során, amelyeket a Kormánynak és 
a Pártnak 1948. október 20-án kelt általános 
terve irányoz elő, a vízkörforgás megváltoztatá
sával a csapadóknak és a légnedvességnek (a 
levegőben páraalakban jelenlevő nedvesség
mennyiségnek) a felszíni lefolyás csökkentése 
által történő emelésével ezeknek a számoknak 
legalább meg kell kétszereződniök. Ezért a pára
nedvesség (légnedvesség) növekedési százaléká
ból kiindulva, naey valószínűséggel feltételez
hetjük, hogy a talajvédő erdőtelepítési mun
káknak — a Szovjetunió európai részének vala
mennyi aszályos körzetében való — elvégzése 
után bekövetkezik az éghajlat nedvesebbé vá
lása, a levegő ahszolút nedvességének a tenyé-
szeti évszakban két-három milliméterrel, vagyis 
mintegy 20%-kal való emelkedése; ugyanilyen 
százalékban, sőt könnyen lehet, hogy még 
nagyobb mértékben — talán 25%-kal — növek
szik a levegő relatív páratartalma. 

A levegő abszolút és relatív nedvességének 
változása közötti eltérés a levegő hőmérséklet
csökkenésére vezethető vissza, amelyet a transz-
pirációhoz, az organikus anyag (termés) létre
hozásához szükséges nagy hőenergia elvonása 
idéz elő. A levegő nedvességtartalmának a nö
vekedése, a középhőmérsékletek bizonyosfokú 
csökkenése (a nappali órákban) mérsékelteimé 
teszi a klímát és Jelentős mértékben csökkenti 
annak kontinentalitását (szárazföldiségét). 

A z éghajlat szárazságának értékelése szem
pontjából a vizsgálat alá vett övezetek jelleg
zetességét legjobban G. N. Viszockijnak a 

csapadék . , » . . , . 
— , , , — viszonyszama teiezi ki. 

párolgás 
Jelenleg ezek a viszonyszámok a követke

zők: az erdős-sztyeppés övezetre nézve |jjjj= 1.0; 

a sztyeppére nézve: 
400 
600 

0.67. 

Kísérleteinkkel megállapítottuk, hogy az 
erdőpászták közötti térségeken a párolgás. — 
a nyilt sztyeppe-területekhez viszonyítva — a 
sztyeppes övezetben átlagosan 25%-kal csökken. 
A z erdős-sztyeppés területre nézve ezt a párol
gás-csökkenést 20%-ra tehetjük. Valamennyi 
védő-erdősítési munka elvégzése után ezek az 
adatok az alábbi képet öltik: az erdős-sztyeppés 

540 
területre nézve: = 1.35, a sztyeppére nézve: 400 
460 
450 • 1.02. 

A z első övezetben a viszonyszámnak az egy
séggel szemben való 35%-os emelkedése ne okoz
zon aggodalmat. Ez egyáltalában nem jelenti 
azt, hogy itt falnedvesedéssel lesz dolgunk. 
Először is: szem előtt kell tartanunk ennek az 
övezetnek kedvező hőgazdálkodási viszonyait, 
vagyis a nedvesség-felesleg pótlólagos elpárol-
gásának lehetőségét; másodszor: a víz egy része 
(80 mm) a lefolyás következtében kapcsolódik 
ki; harmadszor: a belterjes mezőgazdálkodás 
folytán a mezőgazdasági termeivények vízszük
séglete nagy mértékben megnő a terméshozam 
növekedésével. 

Számos kutató, köztük G. N. Viszockij aka
démikus vizsgálatai egyaránt arra mutatnak, 
hogy a növényzettel borított területek — bele
értve a mezőgazdasági területeket is — összes 
párolgása jelentősen meghaladj nyilit (sza
bad) vizes felületek összes párolgását, a talajok 
elegendő nedvessége esetén. Időleges csapadék
felesleg esetén, különösen nedves években, a víz 
egv része a föld alatti utakon távozik a hidro-
grafikus (vízrajzi) hálózatba. 

Ha megakadályozzuk a talajfelszíni lefo
lyást, a talajban visszatartott csapadékmennyi
ség a következő lesz. Erdős-sztyeppés övezetben, 
a talaj védő erdősítések végrehajtása e'őtt: 380 

mm utána: 460 mm; a sztyeppes körzetben a 
talajvédő erdősítések végrehajtása előtt: 320 
mm, utána: 420 mm. Ennek a nedvességnek 
nagy részét a talaj párologtatja el. P. P. Má
zsárov adatai szerint ez a vízfogyasztás a talaj 
összes nedvesség-készletének kétharmada. 3 

Mázsárov adatai aszályos évre vonatkoz
nak. De még csapadékosabb években is ez a 
százalékszám igen nagy, amint ezt Budüko és 
Zsigárov kísérletei ugyancsak igazolják. 

így a talaj hasznos nedvességkészlete, ame
lyet a mezőgazdasági növények transzpiráció-
jukhoz fel tudnak használni, a talajivédő erdősí
tési munkák végrehajtása előtt az erdős-sztyep
pés övezetben 127 mm, a sztyeppes övezetben 
107 mm. 

A z összes védő-erdősítési munkák elvégzése 
után a mezőgazdasági növények által felhasz
nálható talajnedvesség százaléka a sztyeppes 
övezetiben 25%-kal, az erdős-sztyeppés övezetben 
20%-kal növekszik a talajpárolgás (mint fizikai 
folyamat) csökkentésével kapcsolatos vízmeg-
takarítáis folytán. A z elpárologtatási (transzpi-
rációs) együtthatók pedig csökkennek (Szoko-
ljenko, Fedoszejeva. Szamochiná, Seffer és Sza-
fanova adatai). Tájékozódásképpen a mező
gazdasági növények átlagos elpárologtatási 
együtthatójaként a védő-erdősítés végrehajtása 

2 I. I. Kaszatkin: Az öntözésnek a csapadékmennyi
ségre kifejtett hatásáról. (Meteorológia és hidrológia 
1940. 8. szám). 

3 P. P. Mázsárov: A talajnedvesség felhasználódása 
az 1946-Os aszályos év tenyészett időszaka alatt. — A 
Leninről elnevezett. Összszövetségi Mezőgazdasági Tudo
mányos Akadémia közleményei. 4. kiadás 1948. 



előtt az erdős-sztyeppés övezetekre nézve 350-et, 
végrehajtása után 315-öt, (10%-os csökkenés) a 
sztyeppes zónára nézve pedig 400-at, illetve 
340-et (15%-os csökkenés) vehetünk. Ennek során 
a mezőgazdasági növényzet által felhasználható 
nedvesség mennyisége az összes, védő-erdősítési 
munkák végrehajtása után az erdős-sztyeppés 
övezetre nézve 177 mm, a sztyeppére nézve pe
dig 157 mm lesz. A hasznos transzpirációs ned
vesség telje?, felhasználása esetén az alábbi 
gabona-terméshozamokat kapjuk. (1. sz. táb
lázat): 

1. sz. táblázat. 

övezet 

A hasznos elpáro
logtatási nedvesség 

mm-ben 

A szárazanyag 
hozama hektáronkint 

q-ban 
övezet 

védő-erdősítés védő-erdősítés 

előtt után előtt után 

Erdős 
sztyeppe 

Sztyeppe 
127 
107 

177 
157 

36 
27 

56 
46 

A terméshozamoknak az 1. sz. táblázatban 
feltüntetett adatait a korszerű agrotechnika 
alkalmazásával V. R. Viljámsz akadémikusnak 
a földművelés füves vetésforgó-rendszeréről 
szóló tanítása szerint számítottuk ki. 

A védő-erdősítési munkáknak az összes 
területeken való végrehajtása után a termelé
kenység az erdő-sztyeppés övezetekben 56%-kal, 
a sztyeppéken pedig 70%-kal emelkedik. 

A legutóbbi adatok szerint az erdőpászták 
—• fejlett agrotechnika alkalmazásával — jelen
leg átlagban 30—35%-kal emelik a kalászosok 
maghozamát. A védő-erdősítés teljes végrehaj
tása után ez az emelkedés — az éghajlat álta
lános nedvesebbé válásával — megkétszereződ
hetik. 

A terméshozam adatai (1. sz. táblázat) emel
kedhetnek, mégpedig az improduktív párolgási 
talajnedvesség-veszteségnek további csökken
tése és az eípárologtatás hasznosságának — 
a trágyázás és egyéb művelési eljárások töké
letesítésével elérhető — fokozása útján. Mind az 
egyik, mind a másik dolog teljesen reális. így 
V. R. Viljámsznak az a tanítása, hogy hektá-
ronkint 72 mázsás magtermés is elérhető', imár a 

mi nemzedékünk életében is megvalósítható. 4 

A m i a folyók vízrajzi viszonyaira vonat
kozó távolabbi kilátásokat illeti, itt két körül
ményről nem szabad megfeledkeznünk. A z első 
az, hogy az erdőknek a folyók vízjárására kifej
tett hatását még nem tanulmányozták elég be
hatóan, a második pedig, hogy a természetes 
és a mesterséges erdőállományok hidrológiai 
szerepét egymástól el kell határolni. 

Annak a kérdésnek a tanulmányozását, hogy 
az erdősültségi százalék miképen hat a lefo
lyásra, bonyolulttá teszik más fizikai és föld
rajzi tényezők, elsősorban a klimatikus ténye
zők befolyása. Minél nagyobb a folyó meden
céje, annál nagyobb ez a befolyás. Csak igen 
kis vízgyűjtők esetében, ahol a klimatikus vi
szonyok egyneműek, lép az erdő, mint hidroló-

* V . R . Vil jámsz akadémikus müveinek I. és II. 
kötete, 1941. 

giai tényező, élesen az előtérbe. Ezt sok kutató 
igazolja (Nyeszterov, Viszockij, Rutkovszkij, 
Trojickij és mások). 

Ebből azt a következtetést vonhatjuk le, 
hogy ha módunkban volna a klimatikus feltéte
leket közös nevezőre hozni, akkor nem jutnánk 
arra a következtetésre, amely az erdőnek a 
vidék hidrológiai viszonyaira kifejtett befolyá
sát jelentéktelennek minősíti, mint ahogy ezt 
L. K . Davidov, P. Sz. Kuzin és az ezzel a kér
déssel foglalkozó más hidrológus tette. 

De még az a kevés anyag is, ami az emlí
tett szerzők munkáiban erre vonatkozólag talál
ható, bizonyos támpontot nyújt arra, hogy az 
adott kérdést a másik oldalról is megvilágít
hassuk. Különösen P. Sz. Kuzin 5 munkájában 
található egy érdekes táblázat négy kis 
vízgyűjtő-területű folyó havi vízeloszlósáról: a 
Moszkva és Ruza folyók vízgyűjtő területének 
20, a Luoh és az TJvágy folyók vízgyűjtő terüle
tének erdősültsége pedig 50%-os. H a a víz
hozamnak csak a legnagyobb és. legkisebb érté
két vesszük figyelembe, máris eléggé bizonyító 
adatokat kapunk. 

Á z első két folyó legnagyobb havi víz
hozama az átlagosnak 7.7-szerese, a legkisebb 
pedig 0.15-a; az utóbbiak legnagyobb havi víz
hozama az átlagosnak 5.7-szerese, a legkisebb 
pedig 0.35-a. A z erdősültségnek két és félszere
sére történő növelése a tavaszi áradást 26%-kai 
csökkentette, a nyári minimumot pedig több 
mint kétszeresére növelte. 

Ezzel kapcsolatban rendkívül tanulságos 
adatokra jutottunk arra nézve, hogy az erdő
sültség emelése gyarapítja a folyók talajvíz
táplálását, amit P. Sz. Kuzin következtetései
ben — sajnos — nem fejt ki. 

A z erdőnek ez a hidrológiai tényezője, 
amint ezt V. L. Szokolovszkij adatai megerő
sítik, az összes többi tényező közül — a csapa
dék kivételével — a legdöntőbb. 

P. Sz. Kuzin ugyanebben a művében sok 
év adatait közli a Volgának Sztálingrád mel
letti vízjárásáról (vízhozamairól). Kiragadva a 
szerző által közölt számszerű adatokból az 
1881-től 1912-ig és 1913-tól 1945-ig terjedő két 
időszakra vonatkozó évi vízjárási adatokat, az 
alábbiakat kapjuk (2. sz. táblázat). 

Nyilvánvaló a nyári vízhozam csökkenése, 
amely a folyó fokozatos kiapadásához vezet és 
— úgylátszik — a Volga medencéjében folyta
tott okszerűtlen erdőgazdálkodással magyaráz
ható. A csapadékmennyiség puszta csökkené-

2. sz. táblázat 

Időszak 
Legnagyobb havi 

vízhozam m3/sec.-ban 
Legkisebb havi víz
hozam m3/see.-ban 

1881—1912 
1913—1945 
Abszolút bt •a; 

QQ 

28.230 
27.610 

620 

4.590 
4.110 

480 

%-os 

1 
kü

lö
n 

2 11 

5P. Sz. Kuzin : A z erdő kivágásának a V o l g a víz
járására kifejtett (hatásáról. „ A z állami hidrológiai 
intézet munkái" 1947. kiadás. 



Bével — amint ezt P. Sz. Kuzin feltételezi — 
ezt nem lehet megmagyarázni. Abban az eset
ben a maximumok is erősen csökkentek volna. 6 

Észszerű területi elrendezés esetén a mes
terséges erdők hidrológiai (vízgazdálkodási) 
jelentősége a természetes erdőkéhez képest erő
sen megnő. Erről tanúskodnak a Nagy Anadól-
ban és a Köves-sztyeppén végzett erdősítések 
példái. A z erdők befolyása nemcsak arra a 
területre terjed ki, amelyet elfoglalnak, hanem 
a szomszédos mezőgazdaságilag művelt föl
dekre is. 

Ha. majd a Szovjetunió európai részén az 
összes, szárazságnak kitett területeken a melio
rációs (talajvédő) munkálatokat elvégeztük, 
nagy változásokat várhatunk folyóink víz
gazdálkodásában. A tavaszi árvízveszedelem 
nagy mértékben csökken, a talajvízmennyiség 
pedig nő. Számításaink szerint a folyóknak 
talajvíz által történő táplálása az erdős-sztyep
pés övezetben 24 mm-ről 60 mm-re, az aszályos-
sztyeppes övezetben pedig 8 mm-ről 25 mm-re 
nő majd meg. Mivel jelenleg ezekben az öveze
tekben a talajvizeknek eső útján történő táp
lálása elenyésző, számolhatunk azzal, hogy a 
folyók közepes vízbősége az erdős-sztyeppés 
övezetben kétszeresére, a pusztaságban pedig 
két és fél—háromszorosára nő meg. 7 A hidro
lógiai (vízgazdálkodási) hálózatban sok új for
rás és új vízór bukkan majd fel, ez lehetővé 
teszi azok hasznosítását különböző: haltenyész
tési, madártenyésztési, ogészségügyi, testneve
lési stb. célokat szolgáló, mesterséges vízgyűj
tők kiépítésére. Ezek a Kormány és a Párt 
1948 .október 20-án kelt — a mezővédő erdő-

* P. Sz. Kuzin a Volgában lefolyó vízmennyiség 
csökkenését nemcsak a csapadék csökkenésével magya
rázza, mint ahogy azt V. A. Bodrov feltételezi, hanem 
a levegő hőmérsékletének a nyári hónapokban valö nö
vekedésével is. Ez P. Sz. Kuzin következtetéseit való
színűbbekké teszi. — Szerk. megj. 

' A z adott esetben a szerzőnek nincs egészen igaza, 
mert a középvízállás emelkedése sokkal lassúbb, mint a 
lefolyás növekedése. (A Lesznoje Hozjajsztvo szerkesztő
ségének megjegyzése.) 

telepítésről és az aszály ellen irányuló egyéb 
intézkedésekről szóló — történelmi jelentőségű 
határozatának reális perspektívái. 

Henzel János fordítása. 

B03MOWHOCTb M3MeHQHMa M 3 K p 0 K n M M a T 3 neCOBOflCTBeH 
HbIM MeTOflOM. 

La PNSSIHILILÉ de changer le climat par voie de 
l^économie forestiere. — Le rőle des nouveaux boise-
ments est — d'aprés M . Bodrov — oelui de changer 
le paysage des régions steppeuses et des eelles step-
peuses-boisées. On peut supposer, avec beaucoup de 
probabilité, qu'apres avoir effeotué ces triavaux de reboi-
sements, rhumidtté absolute et relatíve de l'air vont 
augmenter de 20% environ. Par ailleur, le sol forestier 
ágira comme un facteur qui diminuit quantitativemeiit 
Fécoulement de l'eau sur la superficie de la térre. 
L'humiditó du sol augmenitera de 25% dans les zones 
steppeuses et de 20% dans les zones steppeuses-boisées, 
tandis que les coefficientes de l'évapoiration — d'aprés 
quelques observations — vont diminiuer. Aprés avoir 
comp'.étement terminé la création des bousefents pro-
tecteurs, la productivité des céréales augmontera beau
coup dans le voisinage des boisements. On peut attendre 
un grand ichangemenit encore en ce qui concerne le 
régime des eaux des riviéres, car l'exécution des tra-
vaux d'améliortations aura comime conséquence une di-
minution importante du danger d'inondation et une 
augmentation de la quaiitiité de l'eau souterraine. 

Die Möglichkeit eincr Klimaanderung durch Forst-
wirtschaft. — Die zwecks Bodensehutz angelegten 
Wáider u. Baumkulturen sollen das Landwirtsehafts-
bild der Steppen- u. Waldsteppengebiete der Sowjet-
uaiou wesentlich umgesta'.'ten. Es kann angenommen 
werden, dass diese Auifíforstungen den relativen u. 
absoluten Eeuchtigkeitsgehalt der Luft u m etwa 20 
v. H. erhöhen werden. Anderseits wird die Streudecke 
des Waldbodens die Menge des abfliessenden Nieder-
schlaigwiassers rverriiigern. Die Bodeníeuchtlgkeit der 
Steppengebiete wird u m 25, die der Waldsteppen u m 20 
v. H. ansteigen, die Verdunstung aber betrachtlich 
lierabsinken. Die giinstige Wirkung der Waldschutz-
streiifen tritt in erster Linie lauf den benachtharten 
landwirtschaítliehen Flachen — uzw. durch wesentlich 
erhöhte Ertrage — in Erscheinung. Grosse Aenderungeu 
sind aueh in der Wasserversorgung der Elüsse zu 
erwarten: die Hochwas.segeíahr wird wesentlich verrin-
gert, 



KÖNNYÍTETT VILLAMOS LÁNCFŰRÉSZEK* 
A . J. Os/.lpov 

674. 053:621. 932:621. 313 

A fakitermelő gépek gyártási ágában dol
g o z ó szovjet géptervezők állandóan, tökéletesí
teni igyekeznek a fakitermelésre használt gé
peket és berendezéseket, 

A V A K O P P - 1 , a legelterjedtebb villany-
fűrésztípus, az erdei munkákra a legmegbízha
tóbb szerkezetek egyikének bizonyult, amelynek 
segítségével sikerült a munka termelékenységét 
döntési ós rönkdarabolási munkáknál jelentő
sen növelni. 

Ezek a fűrészek azonban aránylag elég ne
hezek (18—21 kg), kezelésük két embert igényel, 
azonkívül működés közben motoruk gyakran 
túlmelegszik. 

Ezeknek a hibáknak a kiszöbölésén, de kü
lönösen a fűrész súlyának csökkentésén az 
utóbbi években a kutatóintézetek egész sora dol
gozott. Ennek a fáradhatatlan munkának ered
ménye az az újszerkezetű villanyfűrész, amelyet 
1948-ban vettek gyakorlati vizsgálatok alá. 
A vizsgálatokat a következő fűrésztípusoknál 
végezték: 

aj a Fakitermelés Energiagazdálkodásának 
és Gépesítésének Központi Tudományos Kutató 

Intézete által szerkesztett villanyfűrész négy 
mintadarabján: a C N I I M E K-3, a C N I I M E K-4, 
a C N I I M E K-5 és a C N I I M E K-6 jelű fűré
szeken, 

b) az archangelszki Erdőipari Intézet A L T I 
EPH-3 típusú villanyfűrószén, 

c) a C. M . Kirovról elnevezett Leningrádi 
Erdőipari Akadémia ( L T A ) villanyfűrészén, 

d) a szövetségi Erdőgazdasági és Faipari 
Tudományos Mérnök és Technikus Egye
sület ( V N I T O L E S Z ) villanyfűrészén és végül 
összehasonlításul: 

e) a sorozatgyártású V A K O P P - 1 fűrészen. 
A C N I I M E K - 5 (lásd az 1. ábrát), a 

C N I I M E V A K O P P - 3 és az A L T I EPH-3 (lásd 
a 2. ábrát) típusú fűrészeknek nagyfrekven
ciájú (200 per/mp) árammal dolgozó motoruk 
van, míg a többi fűrószmodellhez és az ugyan
csak sorozatban gyártott V A K O P P fűrészhez is 
normális (50 per/mp) periódus-számmal dolgozó 
motor tartozik. 

A vizsgálatoknak alávett villanyfűrészek 
műszaki adatait az 1. sz. táblázat tartalmazza: 

1. sz. táblázat. 

_ Nagyfrekvenciájú árammal Normális periódus-számmal dolgozó 
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A villanyfűrés z sú l ya . kg 8 9 17 14 18 14 13 18—21 

A villanymoto r tejesít-
K w 1.2 1.2 2.4 1.3 1.3 1.3 1.3 1:3—1.6 

A moto r (szinkron ) 
ford. szám a . . . . ford./perc 12000 12000 6000 3000 3000 3000 3000 3000 

A sebessé g csökkent ő 
(reduktor) áttétel i 
viszonyszáma .  .  . — 1:6,125 1:6,125 1:5 reduktor 

nélkül 
1:2 reduktor 

nélkül 
1:2 1:2 

Az el f részelend ő f a 
950 1050 500 500 500 legnagyobb átmérőj e mm 950 550 750 950 1050 500 500 500 

A láncfrrés z sebessége m/mp 5.5 6.3 5.5 4.5 7.5 5.6 9.0 6.0 5.6 
A f  részlán c ; H 206M PC—15 A L T I H 206 M P C - 1 5 H 206 M PC—15 L T A — H 206M PC—15 

és PC-2 0 és PC-1 5 O R C és PC-15 
b) a  fűrészelés i ré s 

8.5—9 6.5—7 8.5—9 6.5—7 4.0—4.5 8.5—9 szélessége . . . . mm 6.5—7 4.5—5.5 8.5—9 6.5—7 8.5—9 6.5—7 4.0—4.5 8.5—9 
VAKOPP- Kétfá- VAKOPP- VAKOPP- VAKOPP- Két- V A K O P P - f é l e , 
féle két - zisú féle, há- féle, két- féle, há- fázisú háromfázisú 

fázisú, tárcsás romfázi- fázisú romfázi- csúszó dobos 
dobos sú dobo s dobos sú dobo s 

Valamennyi fűrész villanymotorját 220 V 
feszültségű árammal táplálták. A vizsgálatok 
alatt a normális periódus-számú árammal dol
gozó villanyfűrészek egy PESZ-12 szállítható 
áramfejlesztőről, míg a nagyfrekvenciájú áram
mal dolgozó motorok egy 180 másodpercenkénti 

* A Fakitermelés Energiagazdálkodásának és Gépe-
sítétésének Központ i Tudományos Kuta tó Intézete 
{továbbiakban ONIIME) munkáiból . 

periódusú, 10 k W teljesítményű generátorral 
felszerelt, szállítható áramfejlesztőtől kapták az 
energiát. 

A C N I I M E K-5 , K-4 és K-3 fűrészek fogan
tyúja konzolos, míg az A L T I EPH-3 ós L T A 
fűrészeké ívkeretes. A z újmintájú fűrészek ke
zeléséhez egy munkás szükséges, csak a C N I I M E 
V A K O P P - 3 , valamint a sorozatgyártású 
V A K O P P - 1 fűrészhez kell két ember. 



1. sz. ábra. A CNIIME K.5 villanyfürész. 
PHC. 1. SjieKTpii'iecKaa inwia HHHHM9 K*5. 

Fig. 1. La scie électrique CNIIME K 5. 

A villanyfűrészek 1948 május és szeptember 
hónapok közötti időben tartott gyakorlati vizs
gálati helye az Izslesz (izsevevszki erdő — Ford.) 
vállalathoz tartozó Oblasztnovszkij Faipari gaz
daság volt. 

A villanyfűrészek a fentemlített helyen ve
gyesen jegenyefenyőből, lucfenyőből, nyárfából 
ós nyírfából álló faállományban dolgoztak, 
melynek becslési adatai a következők: elegy -
arány Jf: 0.5; L: 0.2; N y : 0.2; Nyír: 0.1; átlag 
fatömeg hektáronkint: 220—250 m 3 , sűrűség 0.7, 
közepes átmérő: 26—28 cm, termőhelyi osztály 
I—II, alsó koronaszint sűrű településű hárs. 

A nagyfrekvenciájú árammal hajtott vil
lanyfűrésszel átlag 8 emberből, normáhperió-
dusú villanyfűrésszel pedig átlag 5 emberből 
áEó brigádok dolgoztak. 

A fákat csúcsukkal a rakodás irányába dön
tötték. A szálfákat a vágásterületeken hossz
tolták. 

A faállomány kitermelésének munkamene
tében a brigádok a következő műveleteket végez
ték: 

a) megtisztították a területet a sűrű hárs
ból álló alsó koronaszinttől és a kidőlt fáktól, 
leszedték a fennakadt fákat és előkészítették a 
munkahelyet, 

b) döntőfűrószelést végeztek a fán kettős 
vízszintes villanyfűrésszel, kifaragták a befűré-
szelós ívét és a fát kidöntötték, 

2. sz. ábra. ALTI—EPH-3 villany'fűrész. 
PHC. 2. BneKTpuiecKan NNJIA AJITH—31111-3. 

Fig. 2. La scie électrique ALTI EPH-3 

c) levágták, összegyűjtötték és összehordtak 
a lenyesett ágakat a vágásterület szélére, 

d) a ledöntött törzseket osztályozásra rön
kökre vágták, majd (4. és 5. ábra) szétdarabol
ták 4 m-nél rövidebb darabokra és összerakták 
a kész faanyagot. 

A munkaszervezet a brigádban a főbb és 
segédműveleteket a következőképpen írta elő: 
a fűrészkezelő a segédmunkással az egész mű
szak alatt csak dönti és eldarabolja a fát, 2—4 
munkás a legallyazással, összeszedessél és raká
sokiba hordással foglalkozük, 1—2 munkás a 
rönköket vágja ki, illetve halmozza fel és rész
ben a levagdalt hulladékot gyűjti. 

A gyakorlati vizsgálatok alatt valamennyi 
fűrész számára — mint minimális feladatot — 
döntésre 100 m 2 fűrészelési területet, rönkődara-
bolásra 300 m 2-t írtak elő. Ezt a feladatot túl is 
teljesítették, mégpedig A L T I fűrésszel a döntés-

3. -sz. ábra. CNIIME K-5 fürész munhaközben 
PHC. 3. MoiopncT íicirnmTHBaeT jjepeBO HHJIOH IIHHHME K-S. 

Fig. 3. La scie CNIIME K 5 en tr'avaiUant 

ben 132, rönkődaraboiásban 154%-kai, C N I I M E 
K-5 fűrésszel az előbbinek megfelelően 10.7, ill. 
173.5%-kai, K-4-gyel 121.5, ill. 151%-kai ós a 
K-3-mal 113, ill. 142%-kai. 

A fűrészelési területre megszabott feladatot 
a V N I T O L E S Z , L T A a C N I I M E V A K O P P - 3 
típusú villanyfűrészekkel nem tudták teljesíteni. 
A vizsgálatot ugyan az első két típusú fűrésszel 
végig lefolytatták, a C N I I M E V A K O P P - 3 fűré
szeket azonban kivonták a vizsgálatokból, mert 
a motorok működésében zavar állott be. 

A z előírt fűrészelési terület ellenőrzése után 
az A L T I EPH-3, C N I I M E K-5, C N I I M E K-4 és 
C N I I M E K-3 villanyfűrészek továbbra is üzem
ben maradtak az Oblasztnovszki erdőgazdaság 
fakitermelésében. 
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A kitermelt fa mennyiséire . . 
Összes termelési terület . . . 
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A z ellenőrző vizsgálatoknak alávetett vil
lanyfűrészekkel az Oblasztnovszki erdőgazda
ságban 1948-ban teljesített munkák nagyságát 
a 2. sz. táblázat mutatja. 

Ennek adatai arról szólnak, hogy az íVjszer-
kezetű fűrészek segítségével meglehetősen nagy
mennyiségű fát termeltek ki. Ez bizalmat kelt és 
megnyugvást ad a villanyfűrészek vizsgálatá
nak eredményeként adódó üzemi adatokhoz 
(lásd a 3. sz. táblázatot). 

A z Oblasztnovszki erdőgazdaságban végzett 
vizsgálatok megmutatták, hogy az egy műszak 
alatti legnagyobb teljesítményt a C N I I M E K-5 
könnyű villanyfűrész érte el, 5.8-szorosan túl
haladva a sorozatgyártású V A K O P P villany-
fűrész termelését. 

A z időegység alatt végzett fűrészelési ter
melékenység alapján az első helyet a C N I I M E 
K-3, a második helyet az A L T I villanyfűrész 
foglalta el. 

A nagyperiódusú árammal dolgozó vala
mennyi villanyfűrész közepes termelése egy 
fűrész-műszakra egy brigád műszakonkinti ter
meléssel volt egyenlő, — míg a normál-periódusú 
villanyfűrésszel összehasonlítva, a brigád terme
lése kevesebb volt. Ez azzal magyarázható, hogy 
míg a nagyperiódusú árammal működő moto
rok erőltetett üzemmenetet is kibírnak túlmele
gedés nélkül, addig a normál-periódusú áram
mal működő villanyfűrészek kihasználása esetén 
a motor túlmelegedése, miatt váltott fűrészekkel 
kell dolgozni. 

Amint látjuk, a kísérleti eredmények alap
ján az első helyet a C N I I M E K-5 villany fűrész 
foglalta el. 

Ennek a fűrésznek egyik legnagyobb előnye 
— amely tulajdonképpen a többi fölé helyezi — 
könnyű súlya (8 kg), a másik pedig az a lehe-
t(>ség, hogy a fűrészelés a gyökfőnél kezdődhet, 
végül pedig 950 mm átmérőig rönkő is darabol
ható vele. 

A K-5 típusú villanyfűrésszel a szálfák da
rabolása a fűrész hozzászorítása nélkül is vé
gezhető, tekintet nélkül arra, hogy a fűrész
fogás alulról vagy felülről történik. 

A villanyfűrész motorja erőltetett üzem
menet esetén sem melegszik túl. A fűrész na
gyobb faágak fűrészelésére is alkalmas. 

A K-5 típusú fűrész érte el a legnagyobb 
sikert az üzemi vizsgálatokon résztvett munká
sok között. 

Komoly elismerést kapott azonban a mun
kások részéről a próbák eredményei alapján 
második helyet elfoglalt A L T I villanyfűrész is. 

Egyetlen hátrányaként — a munkások véle
ménye szerint -— az ívkeret említhető, amely 
nehezíti a fűrész használatát. 

A fűrész jó tulajdonságai közé tartozik 
könnyű (9 kg-os) súlya, az erőltetett munka
menet lehetősége a motor túlmelegedése nélkül, 
valamint nagy termelékenysége. 

A z említett ívkeret alkalmazásán kívül a 
fűrész hátránya, hogy 550 mm-nél nagyobb át
mérőjű fa nem fűrészelhető vele. Ezenkívül a 
fűrész egyes alkatrészei megerősítésre, szorul
nak. 

A C N I I M E K-4 és C N I I M E K-3 villany
fűrészek komoly hátránya nagy (14, ill. 18 
kg-os) súlyuk. 

A z új, könnyített C N I I M E K-5 és az A L T I 
EPH-3 villanyfűrészek tervezése és kibocsátása 
a szovjet tudomány és technika nagy győzelme. 
Műszaki és kihasználási tulajdonságai tekinteté
ben ezek a fűrészek felülmúlják valamennyi 

4. sz. ábra. Szálfák eléarubolám CNIIME K-5 villany
fűrésszel. 

P H C . 4. PacK'psweBKa sáncra sjieKTponMOii 1 J H H E M 9 K-5 
Fig. 4. La scie électrique CNIIME K-5 en coupant, — 

abatage 
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Átlagos fűrészelés i termelékenysé g . . . . cnrVmp 28 38 — 30 42 32 25 — 
Közepes termel t mennyisé g 8 órás munkanap 

esetén: tömör 
m 3 104 94 34 31 34 22 20 18 

m 3 104 94 34 37 38 34 42 36 

Átlagos munkáslétszá m a  brigádba n . . . . fő 7-8 8 5.6 4.8 4-8 4.5 4.8 5 

Közepes termel t mennyisé g eg y munká s eg y tömör 
m 3 13.4 11.7 6.1 7.7 7.9 7.5 8.7 7.2 

Közepes termel t mpnnyisé g eg y munkássa l a 
sorozatgyártású V A K O P P villanyfűréssze l 
termelt mennyisségéhe z képest °/o-ban .  . — 186 162 85 107 110 104 121 100 

Megjegyzés: A táblázatban felvett adatok minden típusból csak egy kísérleti fűrész termelését mutatják. 

eddig ismer t bel - é s külföldi vi l tanyfűrésztípust , 
A kül föld i fatermelés i technik a ne m isme r 

i lyen könnyűszerkezetű , jó l k ihasználhat ó é s 
üzembiztos vi l lanyfűrészt . 

A z új , nagyf rekvenciá j ú vi l lanyfűrésze k je -
lentősen megkönnyí t i k a z ember i munká t a  fa -
termelésben é s n a g y b an hozzájárulna k a  terme -
lékenység emeléséhez . A  C N I I M E K - 5 t ípus ú 
fűrész sorozatgyártásá t megkezdték , í g y a  szov -
jet fatermel ő vál la latokna k má r ebbe n a z esz -
tendőben ezréve l fogjá k rendelkezésr e bocsátan i 
az ú j , nagyfrekvenciá jú , k ö n n y ű vi l lamosfűré -
szeket. 

A. H. O C H I I O B : OőnerieHHbie sneKTpMiecKtie uermbie 
nnnbi. — ilepeBOfl m pyccKOro. 

Scies allégés électriques á ehainette. E n vue d'élimi-
ner les défaute du scie áleotrique type V A K O P P — 1 , 'les 
instituts de reolierches ont pendant oes demiéres 

années expérimentó en pratique pluiseurs scies élec
triques de nouvelle contsruetion. C'est le type ONIIME - 5 
qui a fait le mieux ses preuves; son avantage princi-
pal est son polds légér. Par ailleur, son moteur ne se 
chauffe pas excessivement mérne en cas d'une marohe 
forcée d'exploitation; en se servant de oe type, on peut 
commencer á scier prés du collet. E n oe qui concerne 
la scie éleetrique ALTI, son unique désavantage est 
— d'aprés l'opinion des ouvriers — son oadre arqué, 
lequel rend difficile l'emploi de sette scie. La fabrioa-
tion en série des scies nouvelles des types perfectionnés 
a déjá été eommeneé. 

Light Electric Chaiin Saws. — To eliminate the 
blemishes of the electric saws of the type V A K O P P — 1 , 
many other similiar oonstruetionis have been tested by 
the rescarch institutions conoerned. The type CNIIME - 5 
proved the best. Its greatest advantage is the amall 
weight, it alsó does not run hot and can be put 
against the root-sweelling. The "ALTI" eleotric saw is 
a useful type too. The serial manufactoring of these 
improved saws (ha.s already started. 

A Mérnök Továbbképző Intézet előadásai 
az Országos Erdészeti Egyesületben eráőmérnökök számára. 

Ápri l is 13—14—15-é n a z Országo s Erdészet i 
Egyesület helységébe n a  Mérnö k Továbbképz ő 
Intézet előadása i leszne k erdőmérnökö k számára -
A z előadásoka t úg y állítottu k össze , hog y a  részt -
vevő kartársa k a z ötéve s tervün k sikereseb b 
végrehajtását célz ó szakma i továbbképzés t kap -
hassák meg . A z előadáso k a z alábbia k lesznek : 

Madas András: A z erdőipar i gépesítés . 
Roller Kálmán: A fásítá s hatás a a  mezőgaz -

daság termelékenységére . 
Dr. Bokor Rezső: A tala j oltásról. 
Héder István: A kopáro k fásításána k alap -

elvei-
lby Gábor: A z erdőművelé s legújab b irányai . 
Bezzegh László: A lég i fényképmérés . 
Dr- Farkas Vilmos: A z erdőgazdaság i önkölt -

ségiszámítás. 

Szász Tibor: A z erdőgazdaság i munkái k 
fiziológiai vizsgálata , 

Lonkai János: A tervkészítésről . 
Speer Norbert: A z erdőgazdaság i dolgozó k 

világnézeti kérdéseiről . 
Az előadásoka t szemináriumszer ű megbeszé -

lés vag y gyakorlat i bemutatá s követi . A z előadá -
sok anyagá t a z M T I nyomtatásba n kiadj a é s a 
résztvevőik a z előadáso k előt t tankönyvkén t meg -
kapják. A  részvéte l díjtalan . 

Kívánatos, hog y eze n a  kartár s a ink miné l 
nagyobb számba n vegyene k részt , a  vidékie k i s 
és a  tanultaka t a  több i szaktársukna k továb b i s 
adják. A  résztvevő k nevé t ó s állomáshelyé t leg -
később 195 0 március 25-i g jelenten i kel l a z Orszá -
gos Erdészet i Egyesületne k (V. , Bajcsy-Zsi -
l inszky ú t 72 , I. emelet) . 
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A növényi szervezet fejlődési törvényeinek 
beható, mély ismeretén alapuló micsurini taní
tás korlátlan lehetőségeket nyújt a szocialista 
gazdálkodási rendszer terén. 

T. D. Lüszenko ós Micsurin követői a föld
művelés füves vetésforgó-rendszerének —mely 
az élenjáró orosz mezőgazdasági tudomány ki
emelkedő vívmánya — széleskörű bevezetésé
vel alkotóan fejlesztik tovább a szocialista 
mezőgazdaságot. 

A földművelés füves vetésfargórendszeré-
nek alkotó elemei a következők: 

véderdőpászták telepítése vízválasztókon, 
vetésforgó-táblák határán, vízmosások lejtőin, 
folyók és tavak partjain ós víztárolók körül, 
valamint erdők telepítése homokon, sziken és 
kopáron; 

gabona- és takarmányváltó vetésforgó 
bevezetése ós a mezőgazdasági művelésre al
kalmas területek észszerű felhasználása; 

a helyes talajművelési rendszer, vetések 
gondozása, és főleg a fekete ugar, az őszi mély
szántás és a tarlóhántás széleskörű alkalma
zása; 

szerves és műtrágyák felhasználása; 
helyi viszonyokhoz szokott bőventermő, 

nemesített magvak vetése; 
öntözés kifejlesztése, helyi eredetű vizek 

felhasználása alapján tavak ós víztároló me
dencék készítése. 

A földművelés füves vetésforgórendszerét 
tulajdonképpen V . R. Viljams akadémikus 
dolgozta ki ós ő fejlesztette tovább V. J. 
Dokuesajevnek az aszály leküzdéséről szóló 
tanítását. E szerint a helyi jelentőségű erdők 
szabályozzák a környező mezőgazdasági terü
letek nedvességét és igen nagy jelentőségük 
van az aszály és a szárító szelek leküzdésében. 
Éppen ezért a füves vetésforgó-rendszernek a 
legfontosabb láncszemei a talajvédő-erdők, 
különösképpen az eróziónak kitett területeken, 
ahol a fentebb felsorolt komplexum együttes 
hatásával a talajjavítás teljességét, a föld 
termőerejének megóvásált biztosítják. 

A talajnak az a képessége, hogy a leg
nagyobb termést szolgáltassa, az alábbi agro
technikai feltételektől függ. 

1. A talajnak nagy és tartós vízkészlettel 
kell rendelkeznie, illetőleg azzal a képeséggel, 
amellyel fel tudja halmozni a vizet és azt sokáig 
meg tudja őrizni. Ez a tulajdonsága a talaj víz-
áthatolhatóságától és vízkapacitásától függ. 
Előbbi alatt a talaj vízfelvevő, illetőleg adszor

beáló képességét, utóbbi alatt a talaj vízmeg
tartóképességót értjük. 

2. A talajnak a növények által megköve
telt legnagyobb ásványi sómennyiséget kell 
tartalmaznia, mégpedig úgy, hogy ezek a táp
anyagok könnyen oldhatók és a növény szá
mára hozzáférhetők legyenek. 

3. Hogy a talaj a növényt egyidejűleg víz
zel ós tápanyagokkal is el tudja látni, szüksé
ges, hogy a szántott talajréteg vízben szét nem 
mosódó 'morzsákból álljon. 

4. A talajnak mentesnek kell lennie a gyo
moktól és a növényi betegségeket előidéző mik
roszkopikus talajgombáktól. 

5. A mezőgazdasági növények legjobb fej
lődésükhöz a talajtól közömlbös vagy gyengén 
savanyú reakciót kívánnak. 

Ezeknek a feltételeknek a megszerzése a 
véderőpászták hálózata a legkedvezőbb befolyást 
gyakorolja, éppen ezért az orosz mezőgazdasági 
tudomány számtalanszor hangsúlyozza az 
erdőnek, mint a vidék vízháztartását szabá
lyozó tényezőnek fontos szerepét. Dokuesajev 
több művében meggyőzően bizonyítja, hogy a 
szűzi sztyeppét borító erdők és a hatalmas 
füves növényzet elpusztítása, valamint a hely
telen, kizsaroló szántás következtében a 
sztyeppetalaj állandóan veszített teirmőerejé-
ből. Ugyancsak ezeknek a tényeknek a követ
kezménye a felszíni lefolyás fokozódása, a zor
dabb telek, a forró, rekkenő melegű aszályos 
nyár Dél-Oroszországban. Dokuesajev saját 
munkájával, az ezer nektárnál nagyobb kiter
jedésű dokucsájevi mezővédő erdőpászták több 
mint fél évszázaddal ezelőtt történt létesítésé
vel, gyakorlati bizonyítékot szerzett a száraz
ság és a szárító szelek elleni cselekvő küzde
lem lehetőségének. 

Miben rejlik a mezővédő erdőpászták hatá
sának lényege? 

A sztyeppén az alacsony terméshozamok 
okának a talaj és a légkör szárazságát tekin
tik. Ugyanis a növényzettől megfosztott mező
kön a hó nem marad meg egyenletes takaró
ként, hanem a szél lehordja a vízmosásokba 
vagy egyéb mélyedésekbe. Ez okozza a betaka
rónak a mezők vízellátása szempontjából káros 
eloszlását. A nyílt helyeken a fagy mélyre 
hatol és a tavaszi hóolvadásök idején a víz 
nem tud a talajba szívódni, hanem azon gyor
san elfolyik. 

A szél irányát nem tudjuk ugyan megvál
toztatni, de erdősávok telepítésével megváltoz
tatható a szél sebessége és áramlása. A szél 



járásával kapcsolatos ugyanis a levegő rela
tív páratartalma, melynek fokozását kétféle 
módon érhetjük el. A z első a levegő hőmérsék
letének csökkentése, mely közvetlenül maga 
után vonja a relatív légnedvesség azonnali 
emelkedését. A második módszer a levegőben 
lévő páranedvosság abszolút növelése. Viljámsz 
rámutatott arra, hogy a szélfogópásztáknak 
rendszere mind a két módszert egyesíti magá
ban. A fák lombos koronái ugyanis a tenyé-
sze'i időszakban kitűnő hűtőberendezések. A 
levelek asszimilációs szerveinek, berendezései
nek hatásos munkája, amely nagy sugárzó-
energia-elnyelóssel ós az elhasznált energiá
nak hő alakjában való kiválasztásával jár, erő
teljes lehűlést követel, amit a növény asszimiláló 
felületének fokozottabb párologtatásával ér el. 
A száraz, felmelegedett légáramlás hatására 
fokozódik a párolgás, ugyanakkor a levegő 
maga is lehűl, emelkedik a relatív páratarta
lom, azonkívül telítődik azzal a páranedvesség
gel, amit a korona asszimiláló felülete ad le. 

M i biztosítja az állomány lombfelületének 
fokozottabb párolgását? 

Viljámsz szerint erre a kérdésre azzal vála
szolhatunk, hogy a fák és cserjék lombsátra 
alatt megváltozik a talajnak egész vízháztar
tása. Míg a mezőgazdasági művelés alatt álló 
földek az évi csapadéknak átlagban csak mint
egy 15%-át nyelik el, addig az erdőtalaj az évi 
összcsapadéknak 85°/°-át képes felvenni, még 
pedig a téli csapadékot 100%-baii, a nyárit 
70%-ban. Ezzel a képességével az erdő biztosítja 
a megfelelő talajvíz-állást és a talajvíz áram
lását, amivel az egész tenyészeti időszakban 
állandóan támogatni tudja a környező mező-
földek talajnedvességét. 

A mezővédő erdőpászták a szél erejének 
megtörésével megőrzik a mezőkön a hótakarót, 

amely megóvja a vetést a kifagyástól, ezen
kívül megvédi a vetéseket — különösen a laza 
agyagos hoimoktalajokon a szélnek és minde
nekelőtt az ú. n. , csornüje burji" porviharok
nak kitett oldalakon — a kifúvásoktól. 

A mezővédő erdőpászták hatása a mező
gazdasági növények transpirációjára is ked
vező hatású, amit a Köves-sztyeppén végzett 
megfigyelések bizonyítanak. Ezek szerint csu
pán a pászták közötti párolgás csökkentése 
által elért vízmegtakarítás meleg időszakban 

214 mm, ami azonban nagy aszályok idején 
sokkal nagyobb értékre emelkedik. í g y 1921-
ben 314.5 mm-re emelkedett, ami 29 mm-rel 
haladja meg az abban az évben lehullott 285.4 
m m összcsapadókot. 

Igen nagy jelentősége van Viljámsz szerint 
a vízválasztók beerdősítésének is, mivel az 
erdő visszatartja a felszíni lefolyást, hatására 
a talaj az egész téli csapadékot fel tudja venni, 
minthogy az erdő alatt a talaj nem fagy át 
olyan mélyre és hamarabb is enged fel, mint 
a mezőkön. 

A tavaszi hóolvadás alkalmával a víz egy-
része a talajba szivárog, másik része, amelyet 
az erdei alomtakaró véd a párolgástól, lassan 
megindul a lejtőn, miközben fokozatosan táp
lálja a vízválasztók alatt elterülő oldalak tala
ját és a talajvizet, 

A földművelés füves vetésforgó-rendsze-
irével kapcsolatosan végzett erdősítések fel
tűnő módon éreztetnék hatásukat a mikro
klíma számos tényezőinek megjavításában és 

megállapították, hogy a pászták közötti terü
leten a szelek sebessége 30—40"/o-kal csökken. 
Észrevehetően csökken a párolgás. Emelkedik 
a levegő relatív nedvességtartalma is, mely 
3—5%-kal nagyobb volt a pasztákkal beháló
zott mezőkön, mint a nyílt sztyeppén. A végső 
eredményt mégis a gabonaneműek terméshoza
mának emelkedésére vonatkozó fényes szám
adatok bizonyítják. 

A z átlagos hektáronkinti terméshozam az 
erdőpászták által védett mezőkön — össze
hasonlítva a nyílt sztyeppéken elterülő terüle
tekével — őszi búzából 4.6 q-val, tavaszi búzá
ból 2.3 q-val, az évelő füvekiből pedig 13.4 q-val 
volt több. 

1946d>an ezeken a földeken igen nagy 
aszálykárok voltak, amilyenek 50 óv óta nem 
sulytották a vidéket. Ekkor nagyon jól lehe
tett érzékelni a füves vetésforgó-rendszer 
alkalmazásának eredményeit, mert az e rend
szer szerint kezelt területeken az őszi- és 
tavaszi búza termése 1.5—2-ször magasabb 
volt, mint ugyanezeknek a kultúráknak a 
hozama a nyitott sztyeppén. 

A Talajvódő Erdősítések Összszövetsógi 
Tudományos Intézetének tyimásjovi meg
figyelő állomásán a nyári búza terméshozama 
hektáronkint 4.1 q-val, a tavaszi búzáé 2 q-val 
volt nagyobb, mint a nyilt területeken. A z 
Intézet bordinszki megfigyelő állomásán a fen
tebb említett 1946 aszályos évben az erdőpász-
tákkal szegélyezett mezőkről 6—17 q-ig ter
jedő termést takarítottak be hektáronkint, 
amikor a szomszédos területeken a termés tel
jesen elpusztult, vagy elenyészően kiesi volt. 

A szaljszki sztyeppékét évszázadok óta 
terméketlennek tekintették a Kaspi-tengeren 
túli perzselő száraz szelek hatása miatt. Ez a 
körzet mégis az 1946-os súlyos aszály idején 
is átlagban 13.6 q termést takarított be hektá
ronkint, mert a körzet kolhozai 2.600 hektár 
mezővédő erdőpásztát neveltek, mert állhata
tosan keresztülviszik a földművelés füves 
vetésforgó-rendszerét és magasszínvonalú agro
technikát folytatnak. 

Igen jó eredményeket értek el a sztálin
grádi terület novoányenszki körzetében lévő 
gyominszki traktor- és gépállomás kolhozai, 
továbbá a „Bolsevista zászló" kolhoz,, amelv 1947 
ben az egész vetési területen 100 pudos gabona
termést rozsból 30.5 q-s termést takarított be 
hektáronkint. A nagy terméseredményekért a 
Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsának elnöksége 
P. I. Fétviszt, a kolhoz elnökét, a Szocialista 
Munka Hőse címmel, sok kolhozistát pedig 
munkarendjelekkel és érmekkel tüntetett ki. 

Általában az erdőpászták által védett 
vetésterületekről a mult évben hektáronkint 
átlagban 3 q-val több termést takarítottak be, 
mint a nyílt mezőkről. A kolhozisták most lát
ják, hogy az erdőpászták létesítésére fordított 
munkájuk nem veszett kárba. 

Rendkívül lényeges ós elvi jelentőségű a, 
sztyeppefásítás módjának a kérdése is. 

Eddig az erdőművelés annak a felfogás
nak a hatása alatt alakult ki, hogy az erdő 
életének alapvonása a létért való küzdelem. 
Ebből az elvből kifolyólag az erdőművelés
ben nem értékelték kellőképpen a fajok 
közötti harc szerepét, valamint a fajok 



közötti segítségnyújtás jelentőségét. Ezért az 
erdőinűvelők arra törekedtek, hogy a fátlan 
területet egyenletesen és ne nagyon sűrűn tele
pítsék be. 

Ugyancsak ebből ered az a helytelen állás
pont is, hogy az erdőművelők nem használták 
ki megfelelően a lehetőségeket az egyik 
növényfajnak a másik áttal a kívánt irányoan 
való befolyásolhatósága terén. Így pl. a gyo
mok elnyomása helyett a gyomoknak mecha
nikus eltávolítását, a gyomlálást alkalmazták. 
A z élenjáró agrobiológiának a fajon belüli és 
a fajok közötti kapcsolatokra vonatkozó kiindu
lási tételei szükségessé teszik a gyakorlati és 
elméleti erdőművelés számos alapvető kérdésé
nek a felülvizsgálását. 

T. D. Lüszenko akadémikus a fészkes 
vetés útján történő erdőtelepítési módszerével 
tudományos alapot nyújt a sztyeppefásítás 
gyakorlatához és megszilárdítja azokat a még 
nem tudatos kezdeményezéseket, amelyeket 50 
évvel ezelőtt kezdtek meg e módszer terén. 
Ezeknek a kísérleteknek az eredményei azt 
mutatják, hogy 50 tölgymakknak vagy 25 
tölgycsemetének két négyzetméteres alapterü
leten való elvetése, illetve elültetése esetén a 
17 éves tölgyek a fészkes telepítésekben majd
nem kétszer magasabbak voltak, mint az azo
nos korú soros állományokban. A fészkes 
eljárással fásított próbaterületeken lévő tölgy
csemeték, amelyek semmiféle ápolásban nem 
részesültek, szívósan ellenálltak a gyomos 
növényzet elnyomásának ós fejlettségre nézve 
keveset különböztek azoktól, amelyeket idejé
ben ós gondosan ápoltak. 

A fészkes művelés biológiai, szervezési és 
gazdasági alapjai széles távlatokat nyitnak 
ezeknek a módszereknek a sztyeppéi véderdő-
állományok létesítése és .nevelése terén. 

A z erdőművelés elmélete a legutóbbi 
időkig tagadta, a fa- és cserjemagok közvetlen 
elvetésével történő fásítás lehetőségét sztyep
pén, ami a módszer nem ismer őséből és a kellő 
gyakorlat hiányából ered. A legnagyobb érdek
lődésre tarthatnak számot a Talaj védő Erdősí
tés Összszövetségi Tudományos Intézete által az 
1937-től 1940-ág terjedő időszakban a voronyezsi, 
cskalovi és rosztovi területen az erdőpászták 
telepítése céljából végzett kísérleti vetések 
különböző variánsaiból leszűrt eredmények. 
Ezek a kísérletek ugyanis bebizonyították, 
hogy a fa- és cserjemagok közvetlen vetése út
ján létesített állományok is jó növkedésűek és 
jó feilődésűek. 

A faállományok átalakító hatást gyakorol
nak a különböző talajokra, megváltoztatva 
azok reakcióját ós vegyi összetételét. Sokak 
szerint ez a hatás csak későn érezhető, viszont 
az újabb kísérletek azt igazolják, hogy a 
koronazáródástól számított 13—15 óv alatt — 
pl. a esernozjom talajban — már olyan erős 
változások mennek végbe, hogy eredeti neut
rális reakciója a 'világosszürke podzolos tala

jok savanyú reakciójához válik közelivé. Fontos 
ez azért, mert ilyen átalakulás során létrejönnek 
azok a feltótelek, amelyek a tűlevelűek meg
telepítésének kedvező lehetőségeit biztosítják.* 

A talaj javítása, a klímára vonatkozó át
alakító hatás és a mezők terméshozamának nö
velése olyan eredményei a füves vetésforgó-
rendszer bevezetésének, amivel a természet át
alakítása — a nagy sztálini terv alapján — 
gyorsan ős kielégítően oldható meg. Ez a rend
szer a legnevesebb orosz tudósok nagyszáméi 
kísérletének eredménye, így a mezővédő erdő-
pásztáknak a mezőgazdasági termelésben való 
sokoldalú ég kedvező szerepe tudományosan 
teljesen megalapozott. 

Henzel János fordítása 

GHaneHne 3aiUHTHoro .TCCopa3Be,ienna B non'eMe cejn,o 
ícoro xosHítCTBa GCCP. 

I.'importance des boisements protecteurs dans le 
développement de l'agriculture. 

La connaissance des lois du développement mit-
chourinien des plantes donne des possibilités illiimitées 
dans réconomie socialiste. L'introduction des assolements 
herbeux et la création des rideaux protecteurs des cul
tures agricoles sont les plus grandes innovations de 
l'agrobiologie soviétique. Par ces nioyens, il a réussi 
á améliorer considérablement réconomie en eau du sol, 
á augmen'ter l'liumidité relatíve de l'air et á augmenter 
la productivlté des cultures agricoles protégées contre 
le vent par des rideaux d'arbres. A l'époque de la 
grandé sécheresse de 1946 la produotivi'té des cultures 
protégées a été considérablement supérieure que celle 
des terrains non protégés, exposés au vent. Les boise
ments influencent favorablement non seulement le 
mioroclimat, mais aussi les propriétés physiques et 
chimiques du sol. 

The Importance of Protective Agricultural Afforesta
tion Developping the Agriculture of the USSR. 
The law of natural development of plants detected 

by Mitohurin affords nearly unrestricted possibilities in 
socialistie land use. The introduction of crop rotation 
system and the establidiment of shelterbelts in favour 
of agricultural production are the greatest reforms of 
Sowiet agrobiology, which will lead to significant 
improvment of the waterjhoushold of the soil, to 
increased relative daimp content of the air and tohigher 
crope. During the wasting drought of 1946 the crops 
from the protected areas managed in rotation system 
were twice to threetiimes as large as those from unpro-
teeted areas damaged by the wind. B y the forest strips 
not only the microclimate but alsó the phisical and 
chemieal conditions of the soil will ihe improved. 

, A Szovjetunió minisztertanácsának és a Kommunista 
(bolsevik) Párt Központi Bizottságának a mezővédő eidö-
n a s z t a k létesítéséről szóló rendelete azt is elrendeli, hogy 
a vedoá,iIüináiiyo.kban 10—15%-b»n gyümölcs termő fát és 
' •-i ' i-.ict is kell teleipíteni. A gyümölcsfák telepítésével 
ugyanazt a cel't érjük el, mint az erdei fáik telepítésével, 
sut azok terméséneik értékesítéséből a kolhozoknak nagy ilSí ls- van- l g y

 a rosztovi kolhoznak egy évi bevétele aí- ?°?R 55?" i s «neffha.l<Mlta, a szalj-aki körzetben lévő 
, . Ive ié t fcolhozn.ak 1947-ben a gyümölcsérték'esítésből 118.0(10 nlk-hL ̂Xiíw V 0 ! ' t - Altalátan a gyümölcsfák az erdőpász-
taikban 10—12%-nak megtelelő területet foglalnak el. 



I R O D A LO M 

KÖNYVISMERTETÉS 

M- K. Gladisevszkij: 
Mezővédő erdőpászták. O g i z S z e l j b o z g i z . 1 9 4 5 -

M o s z k v a , 100 o l d a l . 
G l a d i s e v s z i k j k ö n y v é t a S z o v j e t u n i ó 15 é v e s 

s z t á l i n i t e r m é s z e t á t a l a k í t ó t e r v é n e k m e g j e l e n é s e 
e lő t t , 1 9 4 5 ^ e n ír ta- A k ö n y v a z o n b a n m é g s e m 
v e s z t e t t e e l i d ő s z e r ű s é g é t , m e r t f o g l a l k o z i k m i n d -
a z c k k a l a z a l a p v e t ő k é r d é s e k k e l , a m e l y e k i s m e 
r e t e a m e z ő v é d ő f á s í t á s g y a k o r l a t i v ó g r e h a j t á j 
s á l i oz s z ü k s é g e s . A s z e r z ő r á m u t a t a m e z ő v é d ő 
p á s z t á k j e l e n t ő s é g é r e , a z o k n a k a m e z ő g a z d a s á g i 
t e r ü l e t e k r e v a l ó b e f o l y á s á r a . F o g l a l k o z i k a p á s z 
t á k e l h e l y e z é s é n á k , szé lességiének, s z e r k e z e t é n e k 
k é r d é s é v e l r é s z l e t e s e n i s m e r t e t i a <talaj imegmun-
k á l á s m ó d j a i t - A c s e m e t e n e v e l é s s e l k a p c s o l a t b a n 
f e l h í v j a a f i g y e l m e t a c s e m e t e m i n ő s é g é r e , k o r á r a , 
c s o m a g o l á s á n a k , s z á l l í t á s á n a k és v e r m e l é s é n e k 
m ó d j á r a . 

A t e l e p í t é s k é r d é s é t t á r g y a l v a , t á b l á z a t o k b a n 
s o r o l j a f e l a S z o v j e t u n i ó e g y e s v i d é k e i n t e l e p í 
t é s r e a l k a l m a s f a f a j o k a t é s tö l te lékfákai t , A fe l 
s o r o l t f a f a j o k k b . e g y e z n e k a s z t á l i n i 15 é v e s 
t e rmésze tá ta la lk í tó t e r v b e n t e l e p í t e n i e lő í r ta ikka l . 

A k ö n y v t o v á b b i f e j e z e t e i a k é z i é s g é p i te le
p í t é s i e l j á r á s o k k a l f o g l a l k o z n a k . E z e k r e a f e j e z e 
t e k r e v o n a t k o z ó a n m e g j e g y e z h e t j ü k , h o g y ^ a 
s z o v j e t e r d é s z e t i l a p o k m a m á r s o k k a l i d ő s z e r ű b b 
g é p i f e l s z e r e l é s e k e t h o z n a k , de s z á m u n k r a ezek a 
k i s e b b k a p a c i t á s ú g é p e k i s i r á n y t m u t a t n a k a 
t e l ep í t é s i m u n k á k g é p e s í t é s é r e . 

A z á p o l á s f e l a d a t a i t i s m e r t e t v e , a s z e r z ő it t 
i s f o g l a l k o z i k a g é p e s í t é s s e l , f ő k é p p e n a s o r k ö z ö k 
m e g m ű v e l é s é r e v o n a t k o z ó a n . 

A t o v á b b i a k b a n i s m e r t e t i a k ö n y v a z e r d ő 
p á s z t á k p ó t l á s i e l j á r á s a i t , m a j d f o g l a l o z i k a tele
p í t és t v é g z ő b r i g á d o k m e g s z e r v e z é s é v e l , a z o k 
f e l a d a t a i v a l é s b é r k é r d é s e i v e l . 

A k ö n y v u t o l s ó f e j e z e t e az e l l e n ő r z é s , a b e 
r u h á z á s és a v é d e l e m m u n k á j á t t á r g y a l j a . 

Perényi Márta. 

KÜLFÖLDI LAPSZEMLE 

F. K. Kőcsergá: 

A kopár- és vízmosáskötési munkálatok soronlévő 
feladatai az Üzbég köztársaságban. L j e s z n o j e 

ö h o z j á j s a t v o 1949. 5. s z . 

A s z a b á l y o z a t l a n f e l s z í n i v í z l e f o l y á s n a g y 
k á r o k a t i d é z elő az Ü z b é g k ö z t á r s a s á g n é p g a z d a 
s á g á b a n . L . T . Z e m l j á n i c k i a d a t a i s z e r i n t az 
5°-os l e j t s z ö g ű o l d a l a k m i n d e n é v b e n 500 m 3 

t e r m ő f ö l d e t v e s z í t e n e k h e k t á r o n k i n t , a z o k o n a z 
o lda la ikon p e d i g , a m e l y e k n e k h a j l á s s z ö g e 30°, ez 
a v e s z t e s é g e l é r i a z 1500—3000 m M is . A z a v a d 
p a t a k , a m e l y 1924 j ú l i u s 8—9-én z ú d u l t a z A l m a -
A t á r a , 4 ó r a a la t t 1-8 m i l l i ó m 3 h o r d a l é k o t szá l l í 
tot t a h e g y e k r ő l . E z é r t a f e l s z í n i l e f o l y á s s z a b á 
l y o z á s a , a t a l a j p u s z t u l á s é s a v a d p a t a / k o k e l l en i 
k ü z d e l e m a z Ü z b é k k ö z t á r s a s á g n é p g a z d a s á g á n a k 
e g y i k l e g f o n t o s a b b f e l a d a t a . A t a l a j v é d e l m i m u n 
k á l a t o k a z Ü z b é g k ö z t á r s a s á g b a n n a g y o b b m é r e 
t e k b e n c s a k a N a g y r O k t ó b e r i F o r r a d a l o m ulíán 
i n d u l t a k m e g , 

A h e l y i t a l a j v é d e l m i m u n k á l a t o k l e g f ő b b 
f e l a d a t a a v a d p a t a k o k e l l e n i k ü z d e l e m v o l t . 
A v a d p a t a k o k p u s z t í t ó h a t á s á n a k k i k ü s z ö b ö l é s é r e 

i r á n y u l ó m u n k á i t o k a t r é s z b e n a v í z g y ű j t ő t e r ü l e 
t en — a v a d p a t a k o k k e l e t k e z é s i h e l y é n — r é s z 
bein a v í z m o s á s o k o l d a t a i n ( t e r r a s z o k k i k é p z é s e , 
s á n c o l á s ) ó s m e d r e i b e n v é g e z t é k ( c e m e n t b e , v a g y 
s z á r a z o n r a k o t t g á t a k é p í t é s e ) . 1931-ben az Ü z b é g 
k ö z t á r s a s á g b a n 70 h e k t á r t , 1932-ben 1500 h e k t á r t 
t e r r a s z í r o z t a k . E n n e k s o r á n 1200 k m ö s s z k i t e r j e -
désű , k ü l ö n b ö z ő p r o f i l ú ter raszoikat k é p e z t e k ki -

A z e r ó z i ó e l l e n i k ü z d e l e m t á r g y á n a k a z e g é s z 
v í z g y ű j t ő t e r ü l e t e t k e l l t e k i n t e n i , n e m p e d i g 
a n n a k c s a k v a l a m e l y i k s z a k a s z á t , A t a l a j e r ó z i ó , 
a v a d p a t a i k o k e l l e n i i n t é z k e d é s e k a l k a l m a z á s á t , 
a v é d ő i n t é z k e d é s e k k o m p l e x u m á n a k e l o s z t á s á t 
ö s s z h a n g b a ke l l h o z n i a k ö r z e t g a z d a s á g i é s ter
m é s z e t i f e l t é t e l e i v e l . Az e g y e s v é d e l m i in t ézke 
d é s e k a l k a l m a z á s á n a k h e l y é t — a t e r e p é s a t a l a j 
j e l l e g é n e k , az e r ó z i ó s f o l y a m a t o k e r ő s s é g é n e k , 
v a l a m i n t a v ó d ő f á s í t á s s o r á n l é t e s í t e n d ő á l l o m á 
n y o k k é s ő b b i h a s z n á l a t i f e l t é t e l e i n e k f i g y e l e m b e 
v é t e l é v e l — ú g y ke l l k i j e l ö l n i , h o g y a z a leg
n a g y o b b m e l i o r á c i ó s é s g a z d a s á g i h a t á s t b i z t o 
s í t s a . 

A f e l s z í n i l e f o l y á s s a l , a t a l a j e r ó z i ó v a l és a 
v a d p a t a k o k k a l s z e m b e n a l e g s o k o l d a l ú b b v é d e l m i 
ha tá s t a fa- é s c s e r j e n ö v é n y z e t f e j t i k i . 

A k u t a t á s o k az t m u t a t t á k , h o g y a z e r ó z i ó s 
f o l y a m a t o k e r ő s s é g e a l e m o s á s o s t e r ü l e t e k 
i g é n y b e v é t e l é n e k f o k á t ó l f ü g g . A l e g e l t e t é s sza 
b á l y o z á s a és m e g f e l e l ő i d ő r e v a l ó b e t i l t á s a lehe
t ő v é te t te az o l d a l a k e r ő s b e g y e p e s e d é s é t . 

A z Üzlbég k ö z t á r s a s á g n a g y k i t e r j e d é s ű h e g y i 
t e r ü ^ t e i n e í k g a z d a s á g i (műve lé s a l á v o n á s a m e g 
k ö v e t e l i a l e g n a g y o b b f á r a d s á g g a l j á r ó t a l a j 
v é d e l m i m u n k á k g é p e s í t é s é t - E z é r t a z Ü z b é g k ö z 
t á r s a s á g e r d é s z e t i t u d o m á n y o s i n t é z e t e i n e k 
e g y i k l e g f o n t o s a b b f e l a d a t a a m e l o r á c i ó s , t a la j 
v é d ő m u n k á l a t o k g é p e s í t é s e . 

A z Ü z b é g k ö z t á r s a s á g v í z m o s á s k ö t é s i m u n k á 
l a t a i a s z t á l i n i n a g y t e r m é s z e t á t a l a k í t á s i t e r v 
r é s z e i . E z e k n e k a f e l a d a t o k n a k a m e g v a l ó s í t á s a 
a k ö z t á r s a s á g t o v á b b i f e l v i r á g o z t a t á s á n a k a l a p j a , 

H. 

Sz. I. Szilvesztrov: 

Védőerdőpászták elhelyezése a vízmosásos körze
tekben. L j e s z i s z t y e p j 1949. 7 -sz. 

A v í z m o s á s o s t e r ü l e t e k e n a v é d ő p á s z t á k a t , 
m i n t a f ü v e s t a l a j e r ő g a z d á l k o d á s i r e n d s z e r t a ' a j -
v é d e l m i k o m p l e x u m á n a k e l v á l a s z t h a t a t l a n r é szé t , 
a v í z g y ű j t ő t e r ü l e t e k t e r e p a l a k u l a t á n a k , l e f o l y á s ! 
és l e m o s á s i v i s z o n y a i n a k f i g y e l e m b e v é t e l é v e l k e l l 
e l h e l y e z n i . A v é d ő p á s z t á k h e l y e s e l h e l y e z é s é n e k , 
j ó h a t á s f o k u k b iz tos í t á sa inak t é r b e l i a l a p j a a ve té s 
f o r g ó n a k é s a m ű v e l é s i ága iknak a r e n d s z e r e az. 
á l l a m i g a z d a s á g o k és k o l h o z o k t e r ü l e t é n . 

A v é d ő p á s z t á k n a k a k o l h o z o k e r o d á l t v í z 
g y ű j t ő t e r ü l e t e i n v a l ó e l h e l y e z é s e h á r o m s z a k a s z 
b ó l áll-

E l ő s z ö r a v í z g y ű j t ő t e r ü l e t e k e n e l k ü l ö n í t j ü k a 
g a z d a s á g i h a s z n o s í t á s , a f ü v e s v e t é s f o r g ó - r e n d s z e r 
a l a p v e t ő e l e m e i n e k e l h e l y e z é s e ós a s z ü k s é g e s 
a g r o t e c h n i k a i , t a l a j v é d e l m i i n t é z k e d é s e k s z e m 
p o n t j á b ó l e g y m á s t ó l l é n y e g e s e n e l t é rő f ö l d k a t e 
gór iá ika t . 

A z e l ső k a t e g ó r i á i b a a s í k é s k i s t e r e p h a j l á s ú 
(3—4°), a l e g j o b b t a l a j ú szán tó te rü le te ik t a r t o z n a k . 
E z e k e n a z e r d ő p á s z t á k n a k a főrend© 1 , t e tőse a szé l 
v é d e l e m , v a l a m i n t a h ó t a k a r ó e g y e n l e t e s e l o s z l á 
sánjak a b i z t o s í t á s a . A m á s o d i k k a t e g ó r i á b a a 



lejtősehb (3—6°) szántóterületeket soroljuk, ame
lyeken a talajvédő taJkarmányváltó vetésforgókat 
helyezzük el a vízszabályozó fapásztáik védelmé
ben. A harmadik kategóriába tartoznak a mere
dek oldalak, vízmosások, magas, kaslkeny víz
választók területei. Itt az erdők elsősorban, a talaj 
megóvását szolgálják. 

Az egyes területkategóriák eloszlása és ezzel 
kapcsolatban a védőállományoknalk az elhelye
zése a vízmosásos körzetekben a vízgyűjtőterüle
tek terepprofiljától függ. 

A második szakaszban kijelöljük a terep jel
lemző elemein — a vízválasztókén, a völgyeik pe
remén, a vízmosások szélein, a művelési ágak ós 
vetésforgók határain —• a fő védőpászták helyét 
és irányát- Ez megfelelő keretet nyújt a fapász-
táknak — a gazdasági hasznosüás feltételeinek 
ós a szükséges távolságok figyelembevételével tör
ténő —• elhelyezéséhez az egyes vetésforgók terüle
tén belül, ami a tervezés harmadik szakasza. így a 
talajvédelmi hatást a 'kolhoz egész területe szá
mára biztosíthatjuk. j±. 

K Ü L Ö N F É L É K 

C S E M E T E K E R T J E I N K M A G S Z Ü K S É G L E T E 
Partos Gyula 

A z ötéves terv az erdészetet is komoly 
feladat elé állította. A tervek maradék nélküli 
teljesítése becsületbeli kötelesség. A tervezett 
országfásításhoz és felújításhoz sok csemetét 
kell nevelnünk. Ehhez sok magra van szüksé
günk. A szükséges mag előteremtése nagy gon 
dot okoz, mert többé-kevésbbé állandó hiánnyal 
küzdünk. Ezért nem közönbös, hogy az egy
ségnyi terület bevetéséhez mennyi magot hasz
nálunk. Ezen túlmenőleg az önköltségcsökken
tés érdekében is arra kell törekednünk, hogy a 
kelleténél több magot ne használjunk fel. A 
szakemberek között állandó vita tárgyát képezi 
a magszükséglet kérdése. Egyéni tapasztalatok 
alapján ezt a kérdést nem lehet eldönteni. 
Hogy erre megnyugtató feleletet tudjunk adni, 
ahhoz széles alapokra fektetett rendszeres kísér
letekre van szükség. Ezek a kísérletek már az 
elmúlt évben megkezdődtek, most már csak 
azok kiszélesítése volna kívánatos. Addig is, 
amíg a kísérletek megbízható eredményeket 
adnak, valamikép meg kell oldani a kérdést. A 
csemetenevelési utasítás I. számú táblázata az 
egységnyi területre szükséges magmennvisésíre 
vonatkozólag adatokat adott, de az üzemektől 
érkező jelentések szerint a megadott mennyiség 
sok esetben kevésnek bizonyult. Vizsgáljuk meg 
ezt a kérdést közelebbről. 

A csemetenevelési utasítás szerint 1 m 2 

területnek 80%-os csíraképességű e rue i íenyő-
maggal való bevetéséhez 900 szem magot kell 
felhasználni és ebből 250 db egy^éves csemetét 
tudunk nevelni. Azaz feltételezzük, hogy a 
mag 28%-ból csemete lesz. Azt hiszem a mag
szükséglet megállapításánál nem lehet szó indo
kolatlan optimizmusról. Máshol kell tehát 
keresnünk az elmúlt évben tapasztalt siker
telenség okát. 

A csemetenevelési utasítás adatai átlag
adatok. Tehát közepes termőhelyi adottságok
kal rendelkező csemetekertre és átlagos idő
járásra vonatkoznak. A z erdei fenyőre nézve 
közepes termőhelyi viszonyoknak tekinthetjük 
a 600—700 mm csapadékéi, nem déli, délnyugati 
kitettségű, jó táperőben lévő és jó fizikai tulaj
donságokkal rendelkező talajú csemetekertet. 
További feltétel, hogy a magot április 10-ig el
vetjük, a talajt rendszeresen gyomláljuk és por 
hanyítjuk. A z 1949. év tavasza nagyon száraz 
volt és a magot sok helyen későn vetették. A 

talaj szárazsága miatt az elvetett mag csak 
május 12-én megindult esőzésekre kezdett csí
rázni és május vége felé kelt ki. A zsenge vetést 
a június elején beköszöntött forróság nagyon 
sok kertben egészen vagy nagyréázben meg
semmisítette. Ott, ahol idejében gondoskodtak 
árnyékolásról, a csemetéket sikerült megmen
teni. Sok helyen súlyos károkat okozott a csere
bogár-pajor rágása, sőt más állati és növényi 
kártevők is tizedelték csemetéinket. 

A z elszenvedett kárból vonjuk le a tanul
ságot. 

1. Kedvezőtlen feltételek között ne telepít
sünk csemetekertet. 

2. Április 10-ig vessük el a magot. 
3. Száraz tél után a vetőmag mennyiségét 

növeljük. 
4. Árnyékolással védjük csemetéinket a 

túlságosan erős napsütés ellen. 
5. Szükség esetén segítsük elő a csírázást 

öntözéssel. 
6. Azokat a csemetekerteket, ahol nagy

mennyiségben akarunk fenyőcsemetét 
nevelni, lássuk el öntözőberendezéssel. 

7. A z állati és növényi kártevők ellen szer
vezzük meg a védekezést. 

A vetőmag mennyiségének megállapításá
nál nem elég tudnunk a csírázása százalékot, 
hanem fontos azt is tudni, milyen a mag csírá
zási erélye. Kísérletek igazolják, hogy a gyor
san csírázó magból kapjuk a legéletképesebb 
csemetéket. A csírázási próbáknál (luc- és erdei
fenyőnél) meg szokták állapítani, hogy a 7., 14. 
és 21. nap alatt hány százalékos a csírázás. H a 
a mag csírázási erélye gyenge, akkor tanácsos 
a vetőmag mennyiségét emelni. 

A szakemberek általában azt hiszik, hogy 
a mag csírázási százaléka eívenes arányban 
van a kikelő, illetve a vetés évének végéig meg
maradó csemeték számával, azaz a csemete-
százalékkal. (Csemeteszázaléknak nevezzük a 
100 magból a vetés évének veséig megmaradó 
csemeték számút) A csemeteszázalék nagyságá
nak megállapítására Haack által végzett kísér
letek bizonyítják: 

1. hogy a csemeteszázalék nagyobb arány
ban csökken, mint a csírázási százalék, 

2. hogv a csemete fejlődésére befolyással 
bíró tényezők rosszabbodásával, a cse
meteszázalék rohamosan csökken. 



A H a a c k - f é l e k í s é r l e t e k e r e d m é n y e i r ő l ö s z -

s z e á l l í t o t t t á b l á z a t o t a z a l á b b i a k b a n k ö z l ö m : 

90 80 70 60 50 

% - o s c s i r a k é p e s s é g ű m a g n á l 
a c s e m e t e s z á z a l é k 

K e d v e z ő f e l t é t e l e k 
m e l l e t t 54 41 30 20 11 

K ö z e p e s f e l t é t e l e k 
m e l l e t t 37 26 18 11 5 

K e d v e z ő t l e n f e l t é 
t e l e k m e l l e t t 20 12 7 2 1 

A t á b l á z a t a d a t a i arra t a n í t a n a k , h o g y 
r o s s z c s í r a k é p e s s é g ű m a g o t n e v e s s ü n k é s r o s s z 
t e r m ő h e l y i a d o t t s á g ú c s e m e t e k e r t e k b e n n e 
n e v e l j ü n k c s e m e t é t . H a a c k a d a t a i t f e l h a s z n á l v a 
a z e r d e i f e n y ő r e v o n a t k o z ó m a g s z ü k s é g l e t e t a z 
a l á b b i t á b l á z a t a d j a . 

A v e t ő m a g s z ü k s é g l e t r e c s a k x í g y n y e r h e 
t ü n k k o m o l y a d a t o k a t , h a s z á m o s k í s é r l e t t e l 
á l l a p í t j u k m e g e g y r é s z t a c s e m e t e s z á z a l é k o t , 
m á s r é s z t p e d i g a z 1 m 2 - e n o p t i m á l i s a n n e v e l 
h e t ő c s e m e t e m e n n y i s é g e t . K ü l f ö l d i a d a t o k a t 
ó v a t o s s á g g a l k e l l f o g a d n u n k , m e r t a m i t e r m ő 
h e l y i a d o t t s á g a i n k m á s o k , m i n t a z o k , a h o l a 
k í s é r l e t e k e t v é g e z t é k ó s a z é r t n á l u n k a z e r e d 
m é n y e k i s m á s o k l e h e t n e k . 
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cm db sz. gr. sz. gr. sz. gr. sz. i gr. sz. jrr. SZ. gr. sz. gr. sz. gr. 

K e d v e z ő 75 0.6 98' 0.8 13o' 1.1 200 1.7 370 3.1 490 4.1 670 5.6 1000 8.3 

K ö z e p e s 110 0.9 150 1.3 220 1.8 360 3.0 540 4.5 770 6.4 1110 9.3 1820 15,1 

«© 
K e d v e z ő t l e n 40 200 200 1.7 330 2.7 570 4.8 200017.0 .000 8.3 1670 13.9 2860 23.8 10.000 88.0 

>2 a 
<D 

K e d v e z ő 90 0.8 120 1.0 170 1.4 250 2.1 460 3.8 610 4.2 830 6.9 1250 10.O 
«*H K ö z e p e s 20 135 1.1190 1.6 270 2.3 450 3.7 670 5.6 960 8.0 1390 11.6 2250 18.7 

-a K e d v e z ő t l e n 50 250 250 2.1 410 
i 

5.4 710 5.9 2500 20.8 1250 10.5 1920 16.0 3540 29.5 12.500 104.0 

K e d v e z ő 110 0.9150 1.3 200 1.7 300 2.5 550 4.6 730 6.1 1000 8.3 1500 12.5 

K ö z e p e s 160 1.3 230 1.9 330 2.7 550 4.6 810 6.8 1150 9.6 1670 13.9 2730 22.7 

K e d v e z ő t l e n 60 300 300 2.5 530 
. 1 

4.4 860 

1 
7.2 3000 25.01500 

1 
12.5 2500 20.8 

! 1 
4280 ̂  35.5 15.000 125.0 

A HELYES TALAJELŐKÉSZÍTÉS FONTOSSÁGA SZIKESEINKEN 
Tóth Béla 

(Szalmolk) 

A m i k o r a s z ike s t a l a j o k r ó l , a z a z o k o n v a l ó 
m ű v e l é s r ő l b e s z é l ü n k e r d é s z e t i s z e m s z ö g b ő l , ál ta
l á b a n a z I—II . , e s e t l e g a j o b b I I I . o- s z ike s t á l a 
j ó k r a g o n d o l u n k . U g y a n i s e d d i g ta r t j e l e n l e g m é g 
a z e r d é s z t e v é k e n y s é g é n e k a h a t á s k ö r e , e z a 
ha t á r , a m e l y n é l e g y e l ő r e m é g „ m e g á l l j " - t p a r a n 
c s o l a t e r m é s z e t . 

S z i k e s t a l a j o k o n n e m l ehe t e l é g g é h a n g s ú 
l y o z n i a h e l y e s t a l a j m ű v e l é s f o n t o s s á g á t . E z ért
he tő i s , ha m e g g o n d o l j u k , h o g y e z e k b e n a ta 'a-
j o k b a n e g y é b k é n t a n ö v é n y e k á l t a l á b a n m e g t a l á l 
n á k a s z ü k s é g e s t á p a n y a g j a i k a t k e l l ő m e n n y i s é g 
b e n , l é t ü k e t a z o n b a n m e g n e h e z í t i , b i z o n y ' o s ha t á 
r o n tú l ( n ö v é n y f a j o k t ó l f ü g g ő e n ) l e h e t e t l e n n é 
teszi a t a l a j f i z i k a i s z e r k e z e t e . ( I t t m o s t f i g y e l 
m e n k í v ü l k í v á n o m h a g y n i a z o k a t a g y e n g é b b 
s z i k e s t a l a j o k a t , a m e l y e k b e n a r o s s z f i z i k a i t u l a j 
d o n s á g o k o n k í v ü l a t a la j t ú l s á g o s l ú g o s s á g a i s 
h a s o n l ó g á t l ó k ö r ü l m é n y k é n t s z e r e p e l . A z i . y e n 
t ú l l ú o o s t a l a j o k k a l s z e m b e n p i l l a n a t n y i l a g m é g 
t e h e t e t l e n ü l á l l u n k . ) E z t a r o s s z f i z i k a i s ze rke 
ze te t k e l l h e l y e s és j ó l á t g o n d o l t t a l a j m ű v e l é s s e l 

k e d v e z ő b b é t e n n i n ö v é n y e i n k — s z á m u n k r a p e d i g 
v é g c é l k é n t : e r d e i f á i n k — m e g t e r m e l t e t é s e v é g e t t -

A f ö l d r e f o r m s o r á n az á . l a m e r d é s z e t keze lé 
s é b e t e k i n t é l y e s k i t e r j e d é s ű , t ö b b é - k e v é s b b é szi
k e s l e g e l ő ( g y e p ) t e rü l e t ek j u t o t t a k f á s í t á s cé l 
j á r a . E z e k e n a t e r ü l e t e k e n ( a I I I . o . s z ' k e s hatá
r i g ) e l ső t e e n d ő a g y e p f e l t ö r é s e . A g y e p t ö r é s 
m a g a ké t f ő m u n k a n e m r e t a g o z ó d i k : a z e l ső m e 
ne t a g y e p i h á n t á s , a m á s o d i k a t a l a j m é l y e b b 
s z á n t á s a , a t u l a j d o n k é p p e n i f e l t ö r é s . 

A g y e p t ö r é s s i k e r e e l s ő s o r b a n a h e l y e s g y e p -
h á n t á s o n m ú l i k . M á j u s - j ú n i u s b a n k ö z v e t l e n ü l az 
ebiben a z i d ő s z a k b a n n á l u n k j e l e n t k e z ő e s ő z é s e k 
u t á n , a m i k o r t e h á t a t a ' a i m é g n e m k ő k e m é n y , 
a z ő s g y e p e t v é k o n y s z á n t á s s a l e l t á v o l í t j u k , l e 
h á n t j u k . A h á n t á s m é l y s é g e 5—6 c m - n é l n e l e g y e n 
tölb'b. E z z e l a z e l ső m u n k a m e n e t t e l u g y a n i s a cél 
c s u p á n a ta la j t s z i n t e l é g m e n t e s e n e l z á r ó , r e n d 
k í v ü l s ű r ű g y ö k é r z e t ű f ű t a k a r ó m e g s e m m i s í t é s e . 
E z t a f ű t a k a r ó t k e l l s z é t p o r l a s z t a n u n k , m e r t h a 
h a n t o s á n f o g j u k l e s z á n t a n i , é v e k m ú l v a s e m kor 
h a d e l , a t a l a j r ö g ö s m a r a d , e b b e n p e d i g m a g 
ágynál k é s z í t e n i , t e r m e l n i n e m l ehe t . 



A gyephántásnak ilyen vékony rétegben való 
kivitelezése nem könnyű feladat. A tapasztalat 
ezerint nagyon jó, egyenletes járású eke és ezen
felül is hozzáértő lelkiismeretesen dolgozó traktor
vezető ked. A helyes munka eredményeként az 
eke a felhasított ,-gyeplapokat" teljesen felfordítja, 
azok egymásra borulnak és nem meredeznek az 
ég felé. Lényeges a gyeplapoknak ez a fejtetőre 
való állítása- mert így biztosítva lesz, hogy a nap 
hevének kitett, felfelé néző gyökerek egykettőre 
elpusztulnak, ezzel elpusztul a fűtakaró is és meg
indulhat ennek a korhadása. 

A felfordított gyeplapok azonban ebben az 
állapotban még nehezen, sokára máinak szét. Ez 
a szétmálás tulajdonképpen korbadási folyamat 
lóvén, eiég sok oxigént igényel, éppen ezért a 
gyephantokat a szükséghez képest egy vagy két 
irányban történő tárcsázással tovább aprózzuk, 
hogy így még több, a levegő oxigénjével érint
kező gyephantfe.ületet kapjunk. A helyes korha-
dáshoz az oxigénen kívül bizonyos mértékű ned
vesség is szükséges. Ezt biztosítandó, nem szabad 
a tavaszi gyephántással túl sokáig várnunk, mert 
a júliusvégi augusztusi időszakban nem sok csa
padékra számíthatunk. így különösen kedvezett 
a gyephántás munkájára és nagyon szép ered
ményt biztosított ezen a téren az 1948. évi nyár, 
melyen csaknem naponként váltakozott a csapa
dékos időjárás a napsütéses meleggel. 

A kellő időben lehántott és tárcsázással meg
felelően szétaprózott gyeptakaró a levegő, ned
vesség és meleg együttes hatására augusztus 
közepére már teljesen szétkorhadt így pl. a mult 
évben többfelé és nagy kiterjedésben a gondnok 
ságom területén végzett gyephántása'nk augisz-
tus közepére, végére már általában teljesen porrá 
estek széjjel. Amikor ezt a kelvező állapotot el
értük, de lehetőleg augusztus vé;én szeptember 
elején, amint a talaj az esetleges esőzések folytán 
már nem annyira kőkemény, elvégezzük a gyep
törés második munkanemét: a kb. 15—20 cm mé 
lyen való szántást; Mindjárt elsőízben nem aján
latos mélyebben szántani, mert esetleg — külö
nösen a már gyengébb szikeseken — túlsók „vad", 
nyers földet hozunk felszínre, amely nem tud a 
rendelkezésre álló idő alatt már beérni. A szán
tás mélységét a könnyebben beérőnek ítélt talaj
réteg vastagsága határozza meg: jobb talajon 
általában mélyebbre mehetünk Ugyanis a talaj 
beérésének mértéke a szellőzöttségétől függ, ez 

pedig a nehezebb szikeseken kisebbmérvű. A 
szükséghez mérten most is tárcsázhatunk, ezzel 
azonban most már óvatosan bánjunk, mert eset
leg a területet összetapostatjuk a traktorral és 
így bizonyos fokig negatív hatást érünk el. 

Az így elkészített gyeptörósünk szeptember 
végére annyira megömlik, hogy már jó magágyat 
lehet benne készíteni a búza számára. Nagyon 
sok esetben láthatjuk, hogy a terület jobb kihasz
nálása (nyáron át való legeltetése) címén nem 
tavasszab hanem ősszel törik fel a gyepet A 
gondnokságom területén magunk is megpróbál
tuk ezt a módszert, az eredmény azonban szinte 
a nullával volt egyenlő. Az ősszel történő gyep
törés hívei — a területnek nyáron át legeltetéssel 
való kihasználása mellett — azzal érvelnek, hogy 
az őszi hantokat a tél fagya majd megdolgozza.. 
Kétségtelen, hogy a sűrű fűgyökérnélküli rögö
ket szétszívja a fagy, tapasztalatom szerint azon
ban a fűgyökerekkel rendkívül sűrűn átszőtt rö
gökkel nem tud a fagy megbirkózni. Ezt egyedül 
a levegő, meleg és nedvesség előbb említett együt
tes hatása tudja elvégezni. Természetesen ki va
gyunk téve annak, hogy szélsőségesen száraz 
nyarunk lesz, ebben az esetben talán nem érjük 
el az ideális, porhanyós málást, azonban még 
mindig előbbre vagyunk, mint a téd (őszi) gyep-
törések esetében. 

Gyep,öréseinken semmiesetre sem tartom kí
vánatosnak az azonnali erdősítést, amit pedig 
sokfelé láthatunk, annál kevesebb eredménnyel. 
Ezek a talajok bármilyen jól sikerült is a gyep 
szétmálasztása, még egyelőre száraz időszakban 
nem bírják kellő mennyiségben tárolni a nedves
séget. Éppen ezért a friss gyeptilrésekbe a lehe
tőség szerint mindenütt gabonát tegyünk, amely 
a tartós nyári szárazság beálltakor már befejezte 
tenyészldejét. 

A helyesen elvégzett gyeptörés és legalább 
egy esztendei mezőgazda ági előhasználat után az 
erdősítőnek az I. és II. osztályú szákén a további 
munkájához megfelelően előmunkált, beérlelt 
talaja lesz Ezzel természetesen még korántsem 
jutott túl a nehézségeken, de már áthidalt egy 
olyan akadályt amelynél a taparztakit ezer nt 
nagyon sok alföldi erdőiművelőnk elbukott. Nem 
lehet tartós az a szilárd falazatú épület amelyet 
gyenge alapokra építettek. Átvitt értelem en ez 
az alfö.di erdőtelepítő számára is örök igazság. 

HALÁLOZÁSOK. 

Vaszary Ernő erdőmérnök, ny. igazgató 
január hó 29 én 89 éves korában Balatonfüre
den elhunyt. 

Braxatoris Zoltán ny. főerdőtanácsos 66 
éves korában Ózdon meghalt. 

Molnár Antal ny. főerdőtanácsos február 
hó 24-én, 69 éves korában Gödöllőn elhunyt. 

Grillusz Artúr erdőmérnök, az Erdőköz
pont erdőrendezési főosztályának szakelőadója, 
február hó 25-én, hosszas szenvedés után 61 
éves korában meghalt. 

Nyugodjanak békében! 



AZ ORSZÁGOS ERDÉSZETI EGYESÜLET KÖZGYŰLÉSE 

A z Országos Erdészeti Egyesület február 
hó 11-én és 12-én tartotta tisztújító közgyűlé
sét, amellyel kapcsolatban a szakközönsóg kí
vánságára előadássorozatot is rendezett. 

A z első nap délutánját teljes egészében 
lefoglalta a nagy érdeklődéssel várt három elő
adás. Babos Imre a haladó erdőművelés felada
tait, Benedek Attila a fakitermelés korszerűsí
tését, Speer Norbert pedig a szocialista munka
módszerek erdőgazdasági alkalmazását ismer
tette. 

Helyszűke miatt — sajnos — nem térhe
tünk ki bővebben ezeknek az előadásoknak az 
ismertetésére, de módot találunk arra, hogy 
valamennyit nyomtatásban is megjelentessük 
és külön kiadványként juttassuk el tagtársaink
hoz. 

Itt csak annyit kívánunk még megjegyezni, 
hogy az előadásokat igen élénk és magasszín
vonalú vita követte, amelynek során a hozzá
szólók teljes nyíltsággal adtak hangot ellen
véleményüknek és ennek alapján a hallgatóság
nak módjában volt, hogy az adatok ós érvek 
szembeállításából maga formáljon tárgyilagos 
-véleményt minden kérdésben. (Az Egyesület
nek az a terve, hogy az előadások szövegével 
együtt a hozzászólásokról készült gyorsírói fel
jegyzéseket is közölni fogja.) 

Február hó 12-én délelőtt ünnepélyes ke
retek között tartotta meg az Egyesület a köz
gyűlését, amelyen különösen sok vidéki kar
társ vett részt. A hatóságok és szaktestületek 
képviselői között ott láthattuk — a régi barát
ság tanúiként — az Országos Magyar Bányá
szati és Kohászati Egyesület kiküldötteit is. 

Dr Haracsi Lajos lelépő elnök megköszönte 
tagtársai támogatását és röviden felvázolta az 
Egyesület követendő útját: a magyar erdő
gazdaság termelékenységének emelésére irá
nyuló tevékenységgel kell hozzájárulni a szo
cializmus kiteljesedéséhez. 

Jablánczy Sándor titkári beszámolójában 
a szegedi vándorgyűlés óta történt esemé
nyekre mutatott rá: a kétszeri átköltözködés 
terhei ellenére is egyre élénkebbé vált az egye
sületi munka, ennek helyességét a taglétszám 
állandó növekedése bizonyítja. 

A munkabizottságok működéséről Roth 
•Gyula, Lady Géza, dr Magyar János és Bezzegh 
László tettek jelentést; a sajtóügyekről lby 
Gábor, az Oktatásról és előadásokról Bezzegh 
László számolt be. 

Török Ferenc számadásvizsgáló ellenőr je
lentése alapján a közgyűlés egyhangúlag elfo
gadta — a pénztárosnak történt felmentvény 
megadásával — az 1949. évi zárószámadást és 
jóváhagyta az 1950. évi költségvetést. 

Ezután következett a tisztújítás, amelyet a 
közgyűlés — az igazgató-választmány által ja
vasolt névsor elfogadásával — közfelkiáltással 

ejtett meg. Ennek alapján az Egyesület elnöke 
az 1950. évre Láng Lajos vezérigazgató h., két 
alelnöke Roth Gyula ny. egyetemi tanár és 
Schmied Imre főosztályvezető h. lett. A z igazgató
választmány tagjaiul az egyesület a követke
zőket választotta meg: Babos Imre, Bártfay 
Zoltán, Béky Albert, Benedek Attila (titkár), 
Bezzegh László (oktatásügyi felelős és előadás
szervező), Bisztika Géza, Cseke Lajos, Csiszár 
Imre, Erdész Sándor, Dévényi Antal, Fejérdy 
István. Ferenczy Ferenc, Fónagy István, Gere-
házi Károly, Haracsi Lajos dr, lby Gábor (sajtó-
és propagandafelelős), Jablánczy Sándor, Kádár 
Sándor, Kassay F. László (termelési felelős). 
K'csárdi Károly, Kovács Nagy Zsigmond, Kris-
tófy Béla, Kutasy Viktor, Lady Géza, Lakatos 
Tibor dr, Luncz Géza dr, Lonkai János, Madas 
András (a külföldi kapcsolatok felelőse), Magyar 
János dr, Molnár Ferenc (káderfelelős), 
Molnár István, Nagy József Zsigmond. Nemky 
Ernő, Partos Gyula, Perényi Márta, Péterfay 
József, Poprádi Béla, Répás Román, ifj. Riedl 
Gyula, Roller Kálmán (munkabizottsági fele
lős), Rosner Miklós, Schmuck Rezső, Schneider 
Jenő, Speer Norbert (újítási felelős), Szakács 
József, Szederjei Ákos, Szilágyi Ferenc, Szőke 
László, Szőllősy Sándor, Temesvölgyi Antal, 
Tóth Béla és Török Ferenc (számadásvizsgáló 
ellenőr). 

Láng Lajos elnöki székfoglalójában meleg 
szavakkal emlékezett meg az Egyesület eddigi 
sikereit lehetővé tevő előfeltételekről: a felsza
badulásunkat és megerősödésünket biztosító 
Szovjetunióról, az ötéves tervet elindító Ma
gyar Dolgozók Pártjáról, két elnökelődje áldo
zatos munkájáról és a tagok fokozódó erőkifej
téséről. Hangsúlyozta, hogy a jövőben az Egye
sületre még több ós nagyobb feladat vár s ezek
nek sikeres megoldásához a magyar erdésztár
sadalom önzetlen lelkes összefogását kérte. 

Káldy József „Költség és önköltség az erdő
gazdaságban" c. előadása általános figyelmet 
keltett, és a közgyűlés egyhangú helyeslésével 
találkozott több felszólalónak az indítványa, 
hogy a fontos kérdés további kimunkálása vé
get külön munkabizottságot kell alakítani. 

A z elnök indítványára a közgyűlés felha
talmazta az igazgatóválasztmányt, hogy az év
közben belépő tagok közül önmagát kiegészít
hesse, 1950-re a tagdíjakat — ha szükséges — 
Úiból megállapíthassa, kitűzhesse a következő 
közgyűlés helyét- illetve idejét és az alapsza
bályok módosítását előkészíthesse. 

Végül Bezzegh László indítványára hozzá
járult a közgyűlés ahhoz is, hogy az Egyesület 
anyagi kereteinek biztosítása érdekében a tag
díjakat negyedévi részletekben hajthassa be a 
pénztár azoktól, akik nem tudják március hó 
31-ig alapszabály szerint az évi tagdíjat be
fizetni; aki azonban nem tesz eleget fizetési kö
telezettségének, az az >,Erdészeti Lapok"-at sem 
kaphatja meg. 

Felelős szerkesztő: Madas András. Felelős kiadó: A Tudományos Fodyóiratkiadó Nemzeti Vállalat vezérigazgatója. — Kiado
tt vataD: Tudományos Folyóiratkiadó N. V., Budapest, V., Szalay utca 4. Telefon: Köapont: 1112—674, 112—681, 312—545. Elő
fizetés: 122—299. — Magyar Nemzeti Bank egyszámlaszáma: 936.515. — Budapesti Szikra Nyomda <N. V. 1. VIII., Conti utca 4. — 

Felelős vezető: Radnóti Károly 



Egyesületünk f. évi február hó 12-én tartót! közgyűlésén — a zavartalan műkö
déshez feltétlenül szükséges anyagi alapok biztosítása érdekében — egyhangúlag úgy 
liatározott, hogy azok az egyesületi tagok, akik bármilyen okból nem tudnak eleget 
lenni az alapszabályok 10. $-áhan meghatározott kötelezettségüknek, vagyis nem 
fizetik be a f. évre esedékes tagdíjuk teljes összegét m á r c i u s hó ill-i g, negyed
évi részletekben kötelesek tartozásukat törleszteni. 

Mivel Egyesületünk az „Erdészeti Lapok" minden példányáért 2.— Ft-ot, tehát 
minden tag után évente 24.— Ft-ot fizet a Tudományos Folyóiratkiadó X. V.-nak, 
a lapot ezentúl csak azoknak a tagtársainknak küldhetjük, akik pontosan — legalább 
negyedévi részletekben — eleget tesznek a belépési nyilatkozatban vállalt kötelezett
ségüknek. 

A tagdíjak felemelésétől — az előbb említett megterhelés ellenére — az Egyesü
let egyelőre eltekintene, noha a két legkisebb díjtételű (18.— és 24.— Ft) csoportnak 
adott ellenszolgáltatás ráfizetést jelent. 

Ezek szerint azok a tagtársaink, akiknek a h a v i ö s s z e s j ö v e d e l m e 

4(H—(>00 Ft évi . . . 24.— Ft 
íiOl—1000 Ft évi . . . :»>.— Ft 

1001- 2000 Ft évi . . . 48.— Ft 
2001 Ft-nál több, évi . . fiO.— Ft 

400 Ft-nál kevesebb, évi 18.— Ft 

tagdíjat fizetnek. 
Lapunknak ehhez a számához b e f i z e t é s i 1 a p o t is mellékelünk, és kérjük 

tagtársainkat, segítsék munkánkat megértő támogatásukkal 
Mégegyszer hangsúlyozzuk: aki m á r c i u s hó 31-ig nem fizeti be legalább 

a negyedévi tagdíját, annak lapunk áprilisi számát már nem küldhetjük meg. 
És ínég egy figyelmeztetés! Hiányzó lappéldányokat csak azoknak pótolunk, 

akik lakáscímük változását 14 n a p o n belül bejelentik! 

ORSZÁGOS ERDÉSZETI EGYESI LET 




